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Avant-propos

A I'école, au travail, dans la représentation publique comme dans la sphére domestique, les inégalités entre
les femmes et les hommes tendent a se réduire lentement depuis plusieurs décennies mais des écarts
persistent dans bien des domaines : les femmes accedent plus difficilement a 'emploi et occupent des postes
moins bien rémunérés malgré de meilleurs dipldmes. Elles restent minoritaires dans les plus hautes fonctions
des entreprises comme en politique. Elles sont également les premiéres victimes des violences conjugales et
patissent encore beaucoup des stéréotypes de genre notamment dans leur orientation scolaire et
professionnelle.

Le Président de la République a érigé 'égalité entre les femmes et les hommes en grande cause nationale de
son premier quinquennat. Cet engagement renouvelé lors du second quinquennat mobilise I'ensemble du
gouvernement. Un plan interministériel pour I'égalité entre les femmes et les hommes 2023-2027, publié le
8 mars 2023 et visant a résorber les écarts, vient structurer l'action autour de quatre axes : la lutte contre les
violences faites aux femmes, la santé des femmes, I'égalité professionnelle et économique, la culture de
l'égalité.

Résultat d'un partenariat entre l'lnsee, la Préfecture de la région Grand Est et le ministére chargé de I'Egalité
entre les femmes et les hommes et de la Lutte contre les discriminations, I''nsee Dossier « Egalité femmes-
hommes dans le Grand Est : chiffres-clés de la région et des départements » propose un large panorama sur
cing thématiques (Démographie, Enseignement-éducation, Conditions de vie, Travail-emploi, Salaires).
Mobilisables par les services déconcentrés de I'Etat, ces publications pourront utilement éclairer l'action et la
réflexion des collectivités locales, des entreprises, des associations et du grand public.
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Synthese

En 2020, les femmes représentent 51,2 % des 5,6
millions d’habitants du Grand Est, soit 138 000
femmes de plus que d'hommes. Les jeunes de moins
de 30 ans sont plus souvent des hommes (51 %),
tandis que les femmes sont plus nombreuses parmi
les seniors de 75 ans et plus (62 %) en raison d'une
espérance de vie a la naissance plus élevée : 83,9 ans
pour les femmes, soit 5,6 ans de plus que celle des
hommes en 2020. Cet écart s'est significativement
réduit ces derniéres années : il était de 7,3 ans en
2000. Dans le Bas-Rhin femmes et hommes vivent
plus longtemps et I'écart d'espérance de vie entre les
deux sexes est plus réduit (moins de cinqg ans) que
dans les autres départements de la région. A l'opposé,
l'espérance de vie a la naissance pour les deux sexes
est plus faible dans les départements les plus ruraux,
tout particulierement dans les Ardennes, ou elle n'est
que de 83,0 ans pour les femmes.

En 2020, 'dge moyen des méres a I'accouchement est
de 30,4 ans dans le Grand Est, un age proche du
niveau national (30,8 ans). Les femmes accouchent a
un age plus avancé qu'il y a vingt ans (1,6 ans de plus),
un recul comparable a celui observé en France.
Lindicateur conjoncturel de fécondité (ICF) s'établit a
1,6 enfant par femme, soit un niveau plus faible qu'au
plan national (1,8). C'est dans les Ardennes et dans
'Aube, que I'ICF est le plus élevé, a un niveau trés
proche de la moyenne nationale, tandis qu'il est le
plus bas en Meurthe-et-Moselle (1,5).

Les femmes vivent plus souvent que les hommes avec
des enfants. Ainsi, parmi les 35-49 ans, trois femmes
sur quatre vivent avec un ou plusieurs enfants, alors
gue seuls deux hommes sur trois sont dans cette
situation. La différence est la plus sensible dans les
familles monoparentales, qui représentent prés d'un
quart de I'ensemble des familles. La monoparentalité
concerne en effet essentiellement les femmes. En
2020, dans la région, 9 % des femmes de 25 a 34 ans
et 16 % de celles agées de 35 a 49 ans vivent sans
conjoint avec un ou plusieurs enfants, contre
respectivement 1 % et 4 % des hommes.

Les jeunes femmes quittent le foyer de leurs parents
plus tét que les hommes. En 2020, dans le Grand Est,
chez les 20-24 ans, quatre femmes sur dix résident au
domicile parental, contre plus d'un homme sur deux.
La vie en couple est plus fréquente pour les jeunes
femmes que pour les hommes.
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Entre 25 et 29 ans, deux tiers des femmes déclarent
vivre en couple, contre 45 % des hommes.

Entre 25 et 49 ans, la part des femmes vivant seules
est nettement inférieure a celle des hommes. Si, entre
50 et 64 ans, les proportions s'équilibrent, la situation
s'inverse apres 65 ans. Du fait du veuvage, les
femmes vivent alors plus souvent seules que les
hommes. Cette situation est plus fréquente a mesure
que les femmes sont plus agées. Plus d'une femme
sur deux vit seule aprés 85 ans, un age a partir duquel
I'nébergement en institution progresse rapidement.

En 2021, 15,1 % de la population de la région vit sous
le seuil de pauvreté, ce qui est comparable a la
moyenne nationale (14,9 %). Les départements des
Ardennes et de 'Aube sont les plus touchés
(respectivement 19,4 % et 16,9 %). Les plus exposées
a la pauvreté sont les familles monoparentales, dont
le parent est trés souvent une femme. Ainsi 35,0 %
des femmes qui assurent seules la garde des enfants,
vivent sous le seuil de pauvreté dans le Grand Est,
davantage qu'en France métropolitaine (31,9 %). Leur
niveau de vie médian est sensiblement plus bas que
celui du reste de la population : 16 600 euros annuels
par unité de consommation contre 22 960.

La pratique sportive avec une licence dans une
fédération est moins répandue chez les femmes que
chez les hommes. Elles ne représentent qu'un tiers
des licenciés en 2022, mais plus de 80 % des licences
d'équitation et de gymnastique.

Les femmes sont également davantage a l'écart de la
vie publique. L'obligation d'avoir des listes paritaires
ne concernant que les communes de plus de 1 000
habitants, les conseils municipaux ne sont composés
que de 38 % de femmes dans la région. Elles sont
encore davantage éloignées des plus hautes fonctions
municipales, avec seulement 18 % de femmes maires.

Les femmes ont des scolarités sensiblement
différentes de celles des hommes. En classe de
terminale, elles sont majoritaires dans les filieres
générale et technologique (56 % et 51 %) et sont par
contre beaucoup moins nombreuses dans les lycées
professionnels (43 %). Elles s'orientent également
différemment au sein de ces trois filiéres. En
terminale générale, elles sont trois fois plus
nombreuses que les hommes dans les spécialités



littéraires et artistiques, tandis qu'elles représentent a
peine plus d'un éléve sur dix dans les sciences du
numérique et de I'ingénieur. Elles sont également
minoritaires dans les spécialités mathématiques et
physique. En terminale technologique, les femmes
choisissent davantage les séries liées a la santé et au
social, ou au design et aux arts appliqués, ou elles
sont cinq fois plus nombreuses. A l'inverse, elles
délaissent la série industrie et développement
durable (moins d'un éléve sur dix). Les choix sont
encore plus clivés dans la filiere professionnelle, ou
les spécialités coiffure, esthétique et autres soins sont
presque exclusivement féminines, tandis que celles
liées a I'énergie, au génie climatique ou a I'électricité
et a I'électronique sont quasiment désertées par les
femmes.

Ala sortie du systéme scolaire, les femmes ont des
dipldmes plus élevés que les hommes. Parmi les 15-
24 ans, 64 % des femmes de la région ont au moins le
baccalauréat, un brevet pro ou équivalent, soit 10
points de plus que les hommes. La différence reste
sensible par la suite, avec davantage de femmes
dipldmées du supérieur : I'écart le plus important
concerne les 25-34 ans, ou prés d'une femme sur
deux est dipldmée du supérieur, alors que moins de
quatre hommes sur dix le sont.

Malgré leur niveau de dipldme supérieur, la situation
des femmes est plus défavorable que celle des
hommes sur le marché du travail : 71 % d'entre elles
sont actives et 61 % ont un emploi, contre
respectivement 77 % et 68 % pour les hommes. Le
taux d'emploi des femmes est sensiblement plus
faible que celui des hommes a tous les ages, avec un
écart particulierement prononcé entre 25 et 49 ans :
7,7 points dans le Grand Est pour 7,3 points au plan
national. Lorsqu'elles ont un emploi, 20 % sont a
temps partiel, alors que cette proportion ne dépasse
pas 4 % chez les hommes du méme age.

Pour les 25-49 ans, avoir des enfants n'a pas les
mémes conséquences en termes d'emploi selon
qu'on est une femme ou un homme. Les hommes
ayant des enfants, quel que soit leur nombre, sont
plus fréquemment en emploi (85 % ou plus) que ceux
qui n'en ont pas (77 %). Leur recours au temps partiel
reste tres faible pour toutes les compositions
familiales. Au contraire, les femmes avec enfants sont
deux fois plus souvent a temps partiel que celles sans
enfants. La part des femmes a temps complet
diminue avec le nombre d'enfants : seules 56 % des
meres de trois enfants ou plus sont en emploi, et 23 %
a temps partiel (contre respectivement 85 % et 4 %
pour les hommes).

Les femmes exercent des métiers moins variés que
les hommes. Dans le Grand Est, en 2020, 24 % d'entre
elles occupent un emploi d'agent d'entretien,
d'enseignante, d'aide soignante ou de vendeuse, une
part supérieure de deux points a la moyenne
nationale. Certaines familles professionnelles sont
quasiment exclusivement féminines (assistantes
maternelles, aides a domicile et aides ménagéres)
tandis que les femmes n'occupent que trés
marginalement les nombreuses professions du
batiment.

En 2021, les femmes travaillant dans le Grand Est
gagnent moins que les hommes. A temps de travail
équivalent, le salaire annuel net moyen des femmes
est 16,4 % plus faible : il atteint 24 400 € contre

29 200 € chez les hommes. Cela provient d'une
moindre proportion de femmes dans les catégories
sociales les mieux rémunérées, avec seulement 12 %
de femmes pour 17 % d'hommes parmi les cadres.
Les femmes sont en outre moins bien rémunérées a
catégorie sociale identique. Lorsqu'elles sont cadres,
les femmes percoivent 8 200 € de moins que les
hommes. Les écarts salariaux augmentent également
avec l'age. Entre 25 et 34 ans, I'écart de rémunération
est de 2 500 € contre 7 700 € entre 50 et 64 ans.
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Caractéristiques démographiques

Population par sexe en 2020

5562 651 habitants

2850472 2712179

Femmes Hommes

Source : Insee, recensement de la population 2020.

Parmiles 5 562 651 habitants de la région, 48,8 %
sont des hommes et 51,2 % sont des femmes.
Ces derniéres représentent 48,8 % des moins de
30 ans (49,2 % en France).

L'espérance de vie a la naissance des femmes est
plus élevée que celle des hommes, 83,9 ans
contre 78,3 ans en 2020. En conséquence, les
femmes sont surreprésentées dans la population
agée : dans la région, 61,5 % des seniors de 75
ans ou plus sont des femmes (61,2 % en France).

Espérance de vie a la naissance

Grand Est

I
age en années Femmes

Répartition de la population par sexe et age en 2020
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Age moyen de la mére a 'accouchement

age en années
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Champ : France hors Mayotte jusqu’en 2013, France a partir de 2014.
Source : Insee, Etat civil, Estimations de population.

Dans la région, 'age moyen des méres a l'accouchement est

Indicateur conjoncturel de fécondité en 2020 passé de 28,8 ans en 2000 & 30,4 ans en 2020, Cette

pour 100 femmes augmentation se retrouve au niveau national
(respectivement 29,3 et 30,8 ans). En 2020, l'indicateur
Grand Est France conjoncturel de fécondité s'établit a 163 enfants pour 100

femmes contre 182 en France. Les femmes agées de 25 a 34

Ensemble 163 182 ans demeurent les plus fécondes.
15a 24 ans 23 23
25a34ans 105 114 La monoparentalité concerne essentiellement les femmes.
35349 ans 35 45 En 2020, dans la région, 8,8 % des femmes de 25 a 34 ans et
15,9 % de celles agées de 35 a 49 ans vivent sans conjoint et
Source : Insee, Etat civil, Estimations de population. avec un ou plusieurs de leurs enfants, contre seulement
1,0 % et 3,6 % des hommes. Entre 25 et 34 ans, les femmes
sont plus souvent en couple avec enfant(s) que les hommes
(respectivement 44,9 % contre 32,5 %).
Personnes a la téte d’'une famille monoparentale Personnes en couple avec un ou plusieurs enfants
en 2020 en 2020
s eny M Femmes Hommes . eny M Femmes Hommes
16 60
14
50
12
10 40
8 30
6
20
4
5 10
, , .
15-24 ans 25-34ans 35-49 ans 50-64 ans 15-24 ans 25-34ans 35-49 ans 50-64 ans
Source : Insee, recensement de la population 2020. Source : Insee, recensement de la population 2020.
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Enseignement - Education

Effectifs en classe de terminale
a la rentrée 2020

B Femmes B Hommes

Lycée général

28 060 éleves

Lycée technologique
10 699 éleves

Lycée professionnel
14172 éleves

Champ : Lycées publics et lycées privés sous contrat.

Source : DEPP, Systéme d'information Scolarité, rentrée 2020.

Spécialités en terminale générale a la rentrée 2020

Nombre de
femmes dans
B Femmes B Hommes on o la spécialité
Sciences économiques et sociales | IR S 5689
Sciences delavie et de a Terre | NN Y-S NS5 Z 5377
e phlosonrie e TR WS 530
cultures étrangeres et régionales
Mathématiques [ EZPY N 7 7 4916
physique [N S STz 4796
e o . N WS S I 4435
Sciences politiques
spécialités artistiques | NV S N E /s 857
sciences du numérique EEIER 7 7— 105

sciences de lingénieur R INNE7E—— 88

Champ : Lycées publics et lycées privés sous contrat.
Source : DEPP, Systéme d'information Scolarité, rentrée 2020.

Séries en terminale technologique a la rentrée 2020

Spécialités en lycée professionnel a la rentrée 2020

Nombre de
femmes dans
B Femmes B Hommes en % la série
Santé et social 85,8 - 1538
Design et arts appliqués 83,3 - 239
opement auravle IS
développement durable i 209
Hbtellerie et restauration 61,7 _ 145
Champ : Lycées publics et lycées privés sous contrat.
Source : DEPP, Systeme d'information Scolarité, rentrée 2020.
en % en %

Part des Part des

Les plus féminisées
femmes hommes

Coiffure, esthétique & autres soins 98,1 1,9
Habillement 91,2 8,8
Spéc. pluriv. sanitaires & sociales 90,6 9,4
Spéc. plurivalentes des services 64,3 35,7
Commerce, vente 53,0 47,0

Champ : Formations représentant au moins 30 éleves et 1 % de ceux en lycée
professionnel. Lycées publics et lycées privés sous contrat.
Source : DEPP, Systéme d'information Scolarité, rentrée 2020.

10

Part des Part des

Les moins féminisées
femmes hommes

Energie, génie climatique 0,6 99,4
Electricité, électronique 1,8 98,2
Spéc. pluritechno mécanique-électricité 2,5 97,5
Structures métalliques 4,0 96,0
Moteurs et mécanique auto 4,1 95,9

Champ : Formations représentant au moins 30 éleves et 1 % de ceux en lycée
professionnel. Lycées publics et lycées privés sous contrat.
Source : DEPP, Systéeme d'information Scolarité, rentrée 2020.
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Diplome le plus élevé des 15-24 ans sortis du systéme scolaire en 2020

B Aucun dipléme, CAP, BEP ou équivalent B Baccalauréat, brevet ® Etudes supérieures
brevet des colleges proou équivalent
en %
23,0 22,5 34,4
Hommes

Champ : Population des 15 - 24 ans non inscrits dans un établissement scolaire.
Source : Insee, recensement de la population 2020.

En 2020, la part des femmes diplomées du supérieur est plus importante que celle des hommes. L'écart est plus marqué chez les
jeunes. Entre 15 et 24 ans, 29 % des femmes sorties du systeme scolaire sont diplémées du supérieur, contre 20,1 % des hommes
(respectivement 29,8 % et 21,2 % au niveau national). Inversement, la part des hommes peu ou pas dipldmés (23,0 %) dépasse celle
des femmes (18,8 %).

Parmi les personnes ayant un faible niveau de formation, les hommes sont plus souvent en emploi que les femmes : 59 % des
hommes agés de 25 a 34 ans ayant au mieux un brevet des colléges déclarent occuper un emploi au recensement de la population,
contre 36,1 % des femmes du méme age (respectivement 59,6 % et 38,1 % en France).

Part des diplomés du supérieur par age en 2020 Taux d'emploi des peu ou pas diplomés par age en 2020
B Femmes B Hommes B Femmes B Hommes
en % en %
100 100
90 90
80 80
70 70
60 60
50 50
40 40
30 30
20 20
10 10
0 0
De25a34ans De354a49 ans De50 a64 ans De25a34ans De354a49 ans De50 a64 ans
Source : Insee, recensement de la population 2020. Source : Insee, recensement de la population 2020.
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Conditions de vie

Mode de cohabitation des 18 - 29 ans en 2020

Femmes
100&n %
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80
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0

18-19ans

20-24 ans

Source : Insee, recensement de la population 2020.

25-29 ans

Les personnes seules parmi les 25 - 64 ans en 2020

25

5

0

en %

B Femmes

B Hommes

50-64 ans

25-34ans

35-49 ans

Source : Insee, recensement de la population 2020.

Mode de cohabitation des 65 ans ou plus en 2020

Femmes
en %

100
90
80
70
60
50
40
30
20
10

65-74 ans

75-84 ans

85-94 ans

Source : Insee, recensement de la population 2020.
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95ansou plus

Jeunes vivant
B dans leur famil

Jeunes autonomes

H seuls

® en couple ou famille 34
monoparentale

B en colocation

en communauté

B Personnevivanta 80

domicile, en co

Hommes
1008n %

90
80
70
le 60

40

= N wu
o o o o

18-19ans 20-24 ans 25-29 ans

Les jeunes femmes quittent le domicile parental plus t6t
que les hommes. En 2020, dans la région, 40,3 % des
femmes agées de 20 a 24 ans résident chez leurs
parents, contre 51,6 % des hommes du méme age
(respectivement 42,5 % et 54,0 % en France). La vie en
couple est plus fréquente pour les jeunes femmes que
pour les hommes. Entre 25 et 29 ans, 66,0 % des
femmes déclarent au recensement vivre en couple

(61,7 % en France), alors que seuls 45,0 % des hommes
sont dans ce cas (43,5 % en France).

La part des femmes de 25 a 49 ans qui vivent seules est
nettement inférieure a celle des hommes. Aprés 65 ans,
la situation s'inverse, les hommes étant moins touchés
par le veuvage. Les femmes vivent d'autant plus souvent
seules qu'elles sont plus agées. Dans la région, 31,6 %
des femmes de 65 a 74 ans sont seules dans leur
logement. Cette part atteint 55,0 % de 85 a 94 ans.
L'hébergement en institution progresse rapidement a
partir de 85 ans.

Hommes

100 "%

90

le
U 0

B Personnevivanta 60

domicile, seule

50

B En service de moyen 40

ou long séjour

Autre

30
20
10

65-74 ans 75-84 ans 85-94ans 95ansou plus
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Niveau de vie médian par type de ménage en 2021

Femmes seules
Hommes seuls
Femmes monoparentes

Hommes monoparents

Couples avec 3 enfants

Taux de pauvreté en 2021

Femmes seules
Hommes seuls
Femmes monoparentes

Hommes mon oparents

Couples avec 3 enfants

ou plus ou plus
Couplesavec 1 ou Couplesavec 1 ou
2 enfants 2 enfants

Couples sans enfant

Couples sans enfant

Ensemble * Ensemble *

0 5 10 15 20 25 30 0 5 10 15 20 25 30 35 40
en milliers d'euros o en %
*y compris ménages complexes

Source : Insee-DGFIP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Fichier localisé social et fiscal (Filosofi) 2021.

*y compris ménages complexes
Source : Insee-DGFIP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Fichier localisé social et fiscal (Filosofi) 2021.

Les familles monoparentales sont les plus exposées a la pauvreté. Alors que 15,1 % de la population de la région vit sous le seuil de
pauvreté, cest le cas de 35,0 % de la population des familles monoparentales dont I'adulte référent est une femme. Ces proportions
sont respectivement de 14,9 % et 31,9 % pour la France métropolitaine.

Le niveau de vie médian s'établit dans la région a 16 630 euros annuels par unité de consommation pour les familles dont une
femme assure seule la garde des enfants, contre 22 960 pour 'ensemble de la population de la région (17 140 et 23 080 euros en
France métropolitaine).

Part des licences féminines dans les fédérations sportives en 2022

Nombre total Part des licences

Fédérations de licences féminines (en %)
Ensemble 841 300 331
Dont Football 206 938 9,5
Tennis 76 907 33,0
Equitation 59 090 85,5
Basketball 40 084 32,0
Judo, Jujitsu, Kendo, etc. 37923 34,0

Champ : Fédérations sportives olympiques et non olympiques agréées par le Ministere de la
Santé et des Sports, hors fédérations multi-sports.
Source : INJEP-MEDES Recensement des licences et clubs 2022.

Conseillers municipaux en 2023 Maires en 2023

38,2%

Femmes Hommes

Source : Ministére de I'Intérieur, répertoire national des élus (RNE) décembre 2023.

Femmes Hommes

Source : Ministere de I'Intérieur, répertoire national des élus (RNE) décembre 2023.
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Travail - Emploi

Taux d'activité et d’'emploi des 15-64 ans en 2020

en %

Taux d'activité

Femmes
Ensemble 70,8
de 15a 24 ans 38,9
de 25349 ans 87,3
de 50 a 64 ans 63,9

Source : Insee, recensement de la population 2020.

Statut d’activité des 25-49 ans en 2020

B Emploi a temps complet B Chémeur

B Emploi a temps partiel Inactif

en % en %

12,7

Femmes Hommes

Champ : Population de 25 a 49 ans.
Source : Insee, recensement de la population 2020.

Hommes

77,2
46,5
94,2
69,8

en %

Taux d’emploi

Femmes
Ensemble 61,4
de 15a 24 ans 28,9
de 25a 49 ans 76,1
de 50 a 64 ans 57,5

Source : Insee, recensement de la population 2020.

Hommes
67,8
35,2
83,8
63,1

Taux de chdmage en moyenne annuelle

en %
2

Grand Est

Femmes
Hommes

France (hors Mayotte)
=== Femmes

Hommes

Statut d’activité des 25-49 ans selon le nombre d’enfants en 2020

Femmes en %

10,5
299

328

3 enfants
ou plus

2 enfants

1 enfant

aucun enfant

Champ : Population de 25 a 49 ans.
Source : Insee, recensement de la population 2020.
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Source : Insee, taux de chdmage localisés.
Hommes
. EGE mrm
B Emploi a temps complet
= . .
Emploi a temps partiel 880 896
B Choémeur 71,7
Inactif
aucun enfant 1 enfant 2 enfants
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3 enfants
ou plus

2022
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Dans la région, parmi les 87 familles professionnelles qui décrivent 'ensemble des métiers, celles le plus souvent occupées par les
femmes sont « Agents d'entretien » (7,5 % des femmes en emploi), « Vendeurs » (5,7 %) et « Enseignants » (5,5 %), tandis que celles
des hommes sont plus souvent « Conducteurs de véhicules » (5,6 %), « Techniciens et agents de maitrise de la maintenance » (3,5 %)

ou « Armée, police, pompiers » (3,2 %).

Répartition par familles professionnelles en 2020

Les dix familles concentrant le plus d'emplois chez les femmes

B Femmes B Hommes

Agents d'entretien

Vendeurs

Enseignants

Aides soignants

Infirmiers, sages femmes
Emp.adm.dela FP (cat. C et assim.)
Aides a domicile et aides ménageres
Employés administratifs d'entreprise
Secrétaires

Assistantes maternelles

0 1 2 3 4 5 6 7 8

en %
Source : Insee, recensement de la population 2020.

Les dix familles concentrant le plus d'emplois chez les hommes

B Femmes B Hommes

Conducteurs de véhicules

Tech. et maitrise de la maintenance
Armée, police, pompiers

0OQ du second ceuvre du batiment
Ouvriers qualifiés de la manutention
Attachés commerciaux et représentants
Enseignants

Agric., éleveurs, sylvic, blicherons
Agents d'entretien

Cadres services adm., compt. et fin

o
-
N
w
IN
wn
o
~
[«

en %

Source : Insee, recensement de la population 2020.
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Les cinqg familles les plus féminisées

en %
Part des Part des
femmes hommes

Assistantes maternelles 98,4 1,6
Alqes a‘domlale et aides 958 42
ménageres

Secrétaires 94,1 5,9
Aides soignants 92,4 7,6
Coiffeurs, esthéticiens 88,2 11,8

Champ : Famille professionnelle représentant au moins 1 % de
'emploi de la région.
Source : Insee, recensement de la population 2020.

Les cinqg familles les moins féminisées

en %
Part des Part des
femmes hommes
OAQ.du second ceuvre du 24 976
batiment
OAQ.du gros ceuvre du 24 97,6
batiment
ONQ gr’os bat., trav. 6.6 934
pub., bét.,extrac
Ouyners qualifiés de la 75 92,5
maintenance
Tech. et maitrise bat. et 9,6 90,4

trav. pub.

Note : OQ : ouvrier qualifié - ONQ : ouvrier non qualifié.
Champ : Famille professionnelle représentant au moins 1 % de
I'emploi de la région.

Source : Insee, recensement de la population 2020.
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Salaires

Salaire net annuel moyen en équivalent temps plein par Catégories socio-professionnelles en 2021
catégorie socioprofessionnelle en 2021

B Cadres M Professionsintermédiaires ™ Employés M Ouvriers

B Femmes B Hommes
en %
Ensemble
Cadres
Professions
intermédiaires
47,4
Employés
Ouvriers
0 10000 20000 30000 40000 50000 60000 70000 Femmes Hommes
euros par an
Champ : Salariés en équivalent temps plein du privé et des entreprises
Champ : Salariés en équivalent temps plein du privé et des entreprises publiques, y publiques, y compris bénéficiaires de contrats aidés et de contrats de
compris bénéficiaires de contrats aidés et de contrats de professionnalisation ; hors professionnalisation ; hors apprentis, stagiaires, salariés agricoles et
apprentis, stagiaires, salariés agricoles et salariés des particuliers employeurs. salariés des particuliers employeurs.
Source : Insee, base tous salariés 2021, au lieu de travail. Source : Insee, base tous salariés 2021, au lieu de travail.

Salaire net annuel moyen en équivalent temps plein par age
en 2021 A temps de travail équivalent, le salaire annuel net
moyen des femmes travaillant dans la région, dans
le privé ou dans une entreprise publique, atteint
B Femmes ¥ Hommes 24 406 € en 2021 contre 29 194 € chez les hommes.

Les femmes occupent moins souvent des emplois
Ensemble de cadres (12,3 % contre 16,9 % pour les hommes)
des salariés , .
et lorsqu’elles sont cadres, elles percoivent des
salaires inférieurs a ceux des hommes (40 569 €
De 253 34ans contre 48 842 €).
Les écarts salariaux augmentent avec l'age. Entre 25
et 34 ans, I'écart de rémunération est de 2 534 €
De 353 49 ans contre 7 659 € entre 50 et 64 ans.
De50a 64 ans

0 10000 20000 30000 40000 50000 60000 70000

euros par an
Champ : Salariés en équivalent temps plein du privé et des entreprises publiques, y

compris bénéficiaires de contrats aidés et de contrats de professionnalisation ; hors
apprentis, stagiaires, salariés agricoles et salariés des particuliers employeurs.
Source : Insee, base tous salariés 2021, au lieu de travail.
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Femmes et hommes
dans les départements francais




Diplomés du supérieur de 25 a 34 ans en 2020 Salaire annuel net moyen en EQTP en 2021

écart femmes - hommes en points écart femmes - hommes en %

0 95 110120 135 -17,0 -14,0 -11,5 -8,0

M non disponible
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Lecture : En 2020, dans les Ardennes, la part des diplémés du supérieur parmi les Lecture : En 2021, dans les Ardennes, le salaire net annuel moyen par EQTP des
femmes de 25 a 34 ans est supérieure de 12,0 points a celle des hommes au méme femmes est inférieur de 16,6 % a celui des hommes.
age. Champ : Salariés des entreprises du secteur privé et entreprises publiques localisées
Source : Insee, recensement de la population 2020 (2017 pour Mayotte). en France hors Mayotte.
Source : Insee, base tous salariés, fichier salariés au lieu de travail 2021.
Taux d'activité en 2020 Taux de chdmage en moyenne annuelle en 2022
écart femmes - hommes en points écart femmes - hommes en points
I . . . 1
-6,0 -40 -30 0 -1,0 -05 -02 02 1,0
Q@ Q@
o o
= =
=7 =7
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Lecture : En 2020, dans les Ardennes, le taux d'activité des femmes est inférieur de Lecture : En 2022, dans les Ardennes, le taux de chdmage des femmes est inférieur
8,9 points a celui des hommes. de 0,2 point a celui des hommes.
Champ : Population active de 15 a 64 ans. Source : Insee, taux de chémage localisés 2022, enquéte Emploi au 2éme trimestre
Source : Insee, recensement de la population 2020 (2017 pour Mayotte). 2022 pour Mayotte.
Cadres en 2021 Maires en 2023

écart femmes - hommes en points
.
-6,1 -49 -38 29 0

écart femmes - hommes en points
I .
-65,0 -60,0 -55,0 -52,5 0

M non disponible
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Lecture : En 2021, dans les Ardennes, la part des femmes parmi les cadres est Lecture : En 2023, dans les Ardennes, la part des femmes parmi les maires est
inférieure de 3,2 points a celle des hommes. inférieure de 59,4 points a celle des hommes.
Champ : Salariés des entreprises du secteur privé et entreprises publiques Source : Ministére de I'Intérieur, répertoire national des élus (RNE), décembre 2023.

localisées en France hors Mayotte en équivalent temps plein (EQTP), .
Source : Insee, base tous salariés, fichier salariés au lieu de résidence 2021.
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Ardennes

Caractéristiques démographiques

Population par sexe en 2020

269 701 habitants

138 110 131 591

Femmes Hommes

Source : Insee, recensement de la population 2020.

Parmi les 269 701 habitants du département,
48,8 % sont des hommes et 51,2 % sont des
femmes. Ces derniéres représentent 48,4 % des
moins de 30 ans (49,2 % en France).

L'espérance de vie a la naissance des femmes est
plus élevée que celle des hommes, 83 ans contre
76,9 ans en 2020. En conséquence, les femmes
sont surreprésentées dans la population agée :
dans le département, 62,2 % des seniors de 75
ans ou plus sont des femmes (61,2 % en France).

Espérance de vie a la naissance

Répartition de la population par sexe et age en 2020

— Femmes m—— Hommes

en % de la population totale du département
8

0,7

0,6

0,5

0,4

Zﬁ B\
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0
0O 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95

age en années

Source : Insee, recensement de la population 2020.

Ardennes France
—
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Champ : France hors Mayotte jusqu’en 2013, France a partir de 2014.

Source : Insee, Etat civil, Estimations de population.
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Age moyen de la mére a 'accouchement

age en années

Ardennes

30
-
———_—————__—
— i
29
28,A
27
2000 2002 2004 2006 2008

Champ : France hors Mayotte jusqu’en 2013, France a partir de 2014.
Source : Insee, Etat civil, Estimations de population.

Indicateur conjoncturel de fécondité en 2020

pour 100 femmes

Ardennes France
Ensemble 178 182
15a 24 ans 37 23
25a 34 ans 113 114
35a49ans 28 45

Source : Insee, Etat civil, Estimations de population.

Personnes a la téte d’'une famille monoparentale
en 2020

en % H Femmes Hommes
18

N~ OO

,

15-24 ans 25-34ans 35-49 ans 50-64 ans

Source : Insee, recensement de la population 2020.
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=== === France

29,1

2012 2014 2016 2018 2020

Dans le département, I'age moyen des meres a
I'accouchement est passé de 27,8 ans en 2000 a 29,1 ans en
2020. Cette augmentation se retrouve au niveau national
(respectivement 29,3 et 30,8 ans). En 2020, l'indicateur
conjoncturel de fécondité s'établit a 178 enfants pour 100
femmes contre 182 en France. Les femmes agées de 25 a 34
ans demeurent les plus fécondes.

La monoparentalité concerne essentiellement les femmes.
En 2020, dans le département, 11,1 % des femmes de 25 a
34 ans et 16,4 % de celles agées de 35 a 49 ans vivent sans
conjoint et avec un ou plusieurs de leurs enfants, contre
seulement 1,2 % et 3,5 % des hommes. Entre 25 et 34 ans,
les femmes sont plus souvent en couple avec enfant(s) que
les hommes (respectivement 53,3 % contre 41,5 %).

Personnes en couple avec un ou plusieurs enfants
en 2020

en % B Femmes Hommes
70

,
15-24 ans 25-34ans 35-49 ans 50-64 ans

Source : Insee, recensement de la population 2020.
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Enseignement - Education

Effectifs en classe de terminale
a la rentrée 2020

B Femmes B Hommes

Lycée général

1235 éléves

Lycée technologique
515 éleves

Lycée professionnel

708 éleves

Champ : Lycées publics et lycées privés sous contrat.
Source : DEPP, Systéme d'information Scolarité, rentrée 2020.

Spécialités en terminale générale a la rentrée 2020

Nombre de
femmes dans
B Femmes B Hommes on o la spécialité
Sciences économiques et sociales | N  EEET N2 s %7
Sciences delavie et de la Terre [ NSNS 248
L philosophie lonaues | 275 243
cultures étrangeres et régionales B
BOANANGAE o1 TER 230
Sciences politiques §
physique [N s s 184
Mathématiques [ N ZEEENEEs. 167
specialités artistiques | NN NNREEEEZY I 5720 29
sciences du numérique [ IEIOEIITS 7 13
sciences de fingénieur ETNENIIIINET 7 3

Champ : Lycées publics et lycées privés sous contrat.
Source : DEPP, Systéme d'information Scolarité, rentrée 2020.

Séries en terminale technologique a la rentrée 2020

Nombre de
femmes dans
B Femmes B Hommes en % la série
Santé et social 86,2 - 56
Laboratoire 82,8 - 24
Hotellerie et restauration 44,8 _ 13

Industrie et

eeioppement durate B esa 5

Champ : Lycées publics et lycées privés sous contrat.
Source : DEPP, Systeme d'information Scolarité, rentrée 2020.

Spécialités en lycée professionnel a la rentrée 2020
en %

Part des Part des

Les plus féminisées
femmes hommes

Spéc. pluriv. sanitaires & sociales 95,5 4,5
Habillement 87,5 12,5
Spéc. plurivalentes des services 65,7 34,3
Commerce, vente 55,7 44,3
Agro-alimentaire, alimentation, cuisine 42,5 57,5

Champ : Formations représentant au moins 30 éleves et 1 % de ceux en lycée
professionnel. Lycées publics et lycées privés sous contrat.
Source : DEPP, Systéme d'information Scolarité, rentrée 2020.
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en %

Part des Part des

Les moins féminisées
femmes hommes

Métallurgie 0,0 100,0
Energie, génie climatique 0,0 100,0
Electricité, électronique 1,7 98,3
Structures métalliques 1,7 98,3
Spéc. pluritechno mécanique-électricité 2,0 98,0

Champ : Formations représentant au moins 30 éleves et 1 % de ceux en lycée
professionnel. Lycées publics et lycées privés sous contrat.
Source : DEPP, Systéeme d'information Scolarité, rentrée 2020.
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Diplome le plus élevé des 15-24 ans sortis du systéme scolaire en 2020

B Aucun dipléme, CAP, BEP ou équivalent B Baccalauréat, brevet ® Etudes supérieures
brevet des colleges proou équivalent

en %

Femmes 22,0

24,7

Hommes

Champ : Population des 15 - 24 ans non inscrits dans un établissement scolaire.
Source : Insee, recensement de la population 2020.

En 2020, la part des femmes diplomées du supérieur est plus importante que celle des hommes. L'écart est plus marqué chez les
jeunes. Entre 15 et 24 ans, 23,8 % des femmes sorties du systéme scolaire sont dipldmées du supérieur, contre 16,6 % des hommes
(respectivement 29,8 % et 21,2 % au niveau national). Inversement, la part des hommes peu ou pas dipldmés (26,8 %) dépasse celle
des femmes (23,4 %).

Parmi les personnes ayant un faible niveau de formation, les hommes sont plus souvent en emploi que les femmes : 53,7 % des
hommes agés de 25 a 34 ans ayant au mieux un brevet des colléges déclarent occuper un emploi au recensement de la population,
contre 28,8 % des femmes du méme age (respectivement 59,6 % et 38,1 % en France).

Part des diplomés du supérieur par age en 2020 Taux d'emploi des peu ou pas diplomés par age en 2020
B Femmes B Hommes B Femmes B Hommes
en % en %
100 100
90 90
80 80
70 70
60 60
50 50
40 40
30 30
20 20
’ . . ’
0 0
De25a34ans De354a49 ans De50 a64 ans De25a34ans De354a49 ans De50 a64 ans
Source : Insee, recensement de la population 2020. Source : Insee, recensement de la population 2020.
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Conditions de vie

Mode de cohabitation des 18 - 29 ans en 2020

Femmes Hommes
% en %
100N % e e 100 = -
I I
. e
GBS e e B o -
70 Jeunes vivant 70 -
60 — — —— W dansleur famille 60 —
50 - Jeunes autonomes 50
40— I I MW seuls 40 —
30 | I I -~ ®mencoupleoufamille 35 | I
monoparentale
20 I I R ) 20— R
B en colocation
10— I I R , 10— R
- en communauté
0 - - - [ -
18-19ans 20-24 ans 25-29 ans 18-19ans 20-24 ans 25-29 ans

Source : Insee, recensement de la population 2020.

Les jeunes femmes quittent le domicile parental plus t6t

que les hommes. En 2020 dans le département, 43,6 %

des femmes agées de 20 a 24 ans résident chez leurs
eny W Femmes B Hommes parents, contre 60,8 % des hommes du méme age

25 (respectivement 42,5 % et 54,0 % en France). La vie en

couple est plus fréquente pour les jeunes femmes que

20 pour les hommes. Entre 25 et 29 ans, 72,5 % des
femmes déclarent au recensement vivre en couple
(61,7 % en France), alors que seuls 50,3 % des hommes
15 sont dans ce cas (43,5 % en France).
La part des femmes de 25 a 49 ans qui vivent seules est
10 nettement inférieure a celle des hommes. Aprés 65 ans,
la situation s'inverse, les hommes étant moins touchés
par le veuvage. Les femmes vivent d'autant plus souvent
5 seules qu'elles sont plus agées. Dans le département,
30,9 % des femmes de 65 a 74 ans sont seules dans leur
0 logement. Cette part atteint 57,1 % de 85 a 94 ans.

25-34ans 35-49 ans 50-64 ans L'hébergement en institution progresse rapidement a
partir de 85 ans.

Les personnes seules parmi les 25 - 64 ans en 2020

Source : Insee, recensement de la population 2020.

Mode de cohabitation des 65 ans ou plus en 2020

Femmes Hommes
100 "% 100 % -
90 — R 90 — _—
80 W Perzonnevivantd go o —
domicile, en couple
70 — 7 7
60 | - W Personnevivantd 60— -
dommicile, ssule
50 — 7 50 — 7
40— —— W En service de moyen 40 — -
ou long sSjour
30— - h 30— -
20— — Autre 20 | —
65-74 ans 75-84 ans 85-94ans 95ansou plus 65 74 ans 75-84 ans 85-94ans 95ansou plus

Source : Insee, recensement de la population 2020.
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Niveau de vie médian par type de ménage en 2021 Taux de pauvreté en 2021

Femmes seules Femmes seules
Hommes seuls Hommes seuls
Femmes monoparentes Femmes monoparentes
Hommes monoparents Hommes monoparents
Couples avec 3 enfants Couples avec 3 enfants
ou plus ou plus
Couplesavec 1 ou Couplesavec1ou
2 enfants 2 enfants
Couples sans enfant Couples sans enfant
Ensemble * Ensemble *
0 5 10 15 20 25 0 5 10 15 20 25 30 35 40 45
o en milliers d'euros o en %
*y compris ménages complexes *y compris ménages complexes
Source : Insee-DGFIP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Fichier localisé social et fiscal (Filosofi) 2021. Source : Insee-DGFIP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Fichier localisé social et fiscal (Filosofi) 2021.

Les familles monoparentales sont les plus exposées a la pauvreté. Alors que 19,4 % de la population du département vit sous le seuil
de pauvreté, c'est le cas de 42,4 % de la population des familles monoparentales dont I'adulte référent est une femme. Ces
proportions sont respectivement de 14,9 % et 31,9 % pour la France métropolitaine.

Le niveau de vie médian s'établit dans le département a 15 080 euros annuels par unité de consommation pour les familles dont une
femme assure seule la garde des enfants, contre 20 850 pour 'ensemble de la population du département (17 140 et 23 080 euros
en France métropolitaine).

Part des licences féminines dans les fédérations sportives en 2022

Nombre total Part des licences

Fédérations de licences féminines (en %)
Ensemble 37 700 31,5
dont Football 10812 9,4

Equitation 2592 84,1
Natation 2508 55,8
Athlétisme 2423 45,4
Tennis 2285 28,0

Champ : Fédérations sportives olympiques et non olympiques agréées par le Ministere de la
Santé et des Sports, hors fédérations multi-sports.
Source : INJEP-MEDES Recensement des licences et clubs 2022.

Conseillers municipaux en 2023 Maires en 2023

Femmes Hommes Femmes Hommes

Source : Ministére de I'Intérieur, répertoire national des élus (RNE) décembre 2023. Source : Ministere de I'Intérieur, répertoire national des élus (RNE) décembre 2023.
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Travail - Emploi

Taux d'activité et d’'emploi des 15-64 ans en 2020
en %

Taux d'activité

Femmes Hommes
Ensemble 68,5 77,4
de 15324 ans 40,7 50,0
de 25a49 ans 84,7 94,5
de 50 a 64 ans 59,1 67,7

Source : Insee, recensement de la population 2020.

Statut d’activité des 25-49 ans en 2020

B Emploi a temps complet B Chémeur
B Emploi a temps partiel Inactif
en % en %

5,5

153
132

139 [ 34

20,4

77,9

Femmes Hommes

Champ : Population de 25 a 49 ans.
Source : Insee, recensement de la population 2020.

en %

Taux d’emploi

Femmes Hommes
Ensemble 56,8 65,7
de15a24ans 26,8 353
de 25a49 ans 70,7 81,3
de 50 a 64 ans 51,4 59,6

Source : Insee, recensement de la population 2020.

Taux de chdmage en moyenne annuelle

Ardennes France (hors Mayotte)
Femmes = mmmmmm Femmes
en % Hommes Hommes
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Source : Insee, taux de chdmage localisés.

Statut d’activité des 25-49 ans selon le nombre d’enfants en 2020

Femmes en %

11,5

35,6

Inactif

27,0

aucun enfant 1 enfant 2 enfants 3 enfants
ou plus

Champ : Population de 25 a 49 ans.
Source : Insee, recensement de la population 2020.
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Dans le département, parmi les 87 familles professionnelles qui décrivent 'ensemble des métiers, celles le plus souvent occupées
par les femmes sont « Agents d'entretien » (8,9 % des femmes en emploi), « Aides soignants » (6,8 %) et « Enseignants » (6,4 %),
tandis que celles des hommes sont plus souvent « Conducteurs de véhicules » (6,5 %), « Agriculteurs » (5,2 %) ou « Armée, police,

pompiers » (3,6 %).

Répartition par familles professionnelles en 2020

Les dix familles concentrant le plus d'emplois chez les femmes

B Femmes B Hommes

Agents d'entretien

Aides soignants

Enseignants

Emp.adm. de la FP(cat. C et assim.)
Vendeurs

Infirmiers, sages femmes

Aides a domicile et aides ménageres
Secrétaires

Assistantes maternelles

Employés administratifs d'entreprise

en %
Source : Insee, recensement de la population 2020.

Les dix familles concentrant le plus d'emplois chez les hommes

B Femmes B Hommes
Conducteurs de véhicules

Agric,, éleveurs, sylvic, bGcherons
Armée, police, pompiers

0OQ desindustries de process

ONQ desindustries de process
Tech. et maitrise de la maintenance
0OQ du second ceuvre du batiment
Agents d'entretien

OQ du gros ceuvre du batiment

Ouvriers qualifiés de la manutention

o 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
en %

Source : Insee, recensement de la population 2020.
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Les cinqg familles les plus féminisées

en %
Part des Part des
femmes hommes

Assistantes maternelles 97,5 2,5
Al . - )

|(?es a‘domlcne et aides 97.4 26
ménageres
Secrétaires 96,9 3,1
Aides soignants 94,0 6,0
Coiffeurs, esthéticiens 90,8 9,2

Champ : Famille professionnelle représentant au moins 1 % de
'emploi du département.
Source : Insee, recensement de la population 2020.

Les cinqg familles les moins féminisées

en %
Part des Part des
femmes hommes
OAQ.du gros ceuvre du 0.8 99.2
batiment
OAQ.du second ceuvre du 11 98,9
batiment
0Q de la maintenance 5,2 94,8
ONQ de la mécanique 8,4 91,6
Tech. et maitrise de la 9.8 90.2

maintenance

Note : OQ : ouvrier qualifié - ONQ : ouvrier non qualifié.
Champ : Famille professionnelle représentant au moins 1 % de
'emploi du département.

Source : Insee, recensement de la population 2020.
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Ardennes

Salaires

Salaire net annuel moyen en équivalent temps plein Catégories socio-professionnelles en 2021
(EQTP) par catégorie socioprofessionnelle en 2021

B Cadres M Professionsintermédiaires ™ Employés M Ouvriers

B Femmes B Hommes
en % en %
Ensemble
22,0
Cadres
10,1
Professions
intermédiaires
51,0
Employés
Ouvriers -
0 10000 20000 30000 40000 50000 60000 70000 Femmes Hommes
euros par an
Champ : Salariés en équivalent temps plein du privé et des entreprises
Champ : Salariés en équivalent temps plein du privé et des entreprises publiques, y publiques, y compris bénéficiaires de contrats aidés et de contrats de
compris bénéficiaires de contrats aidés et de contrats de professionnalisation ; hors professionnalisation ; hors apprentis, stagiaires, salariés agricoles et
apprentis, stagiaires, salariés agricoles et salariés des particuliers employeurs. salariés des particuliers employeurs.
Source : Insee, base tous salariés 2021, au lieu de travail. Source : Insee, base tous salariés 2021, au lieu de travail.

Salaire net annuel moyen en équivalent temps plein par age

en 2021 A temps de travail équivalent, le salaire annuel net
moyen des femmes travaillant dans le département,
dans le privé ou dans une entreprise publique,

® Femmes M Hommes atteint 23 104 € en 2021 contre 27 696 € chez les
hommes. Les femmes occupent moins souvent des
dEnserlnb,'? emplois de cadres (8,8 % contre 12,0 % pour les
essaaries hommes) et lorsqu’elles sont cadres, elles

percoivent des salaires inférieurs a ceux des

De 253 34ans hommes (39 361 € contre 48 234 €).
Les écarts salariaux augmentent avec l'age. Entre 25
et 34 ans, I'écart de rémunération est de 2 462 €

De 353 49 ans contre 6 690 € entre 50 et 64 ans.

De50a 64 ans

0 10000 20000 30000 40000 50000 60000 70000

euros par an
Champ : Salariés en équivalent temps plein du privé et des entreprises publiques, y

compris bénéficiaires de contrats aidés et de contrats de professionnalisation ; hors
apprentis, stagiaires, salariés agricoles et salariés des particuliers employeurs.
Source : Insee, base tous salariés 2021, au lieu de travail.
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Aube

Caractéristiques démographiques

Population par sexe en 2020 Répartition de la population par sexe et age en 2020

311 435 habitants

— Femmes m—— Hommes

159 915 151 520 08 en % de la population totale du département

Femmes Hommes

Source : Insee, recensement de la population 2020.

Parmi les 311 435 habitants du département,

48,7 % sont des hommes et 51,3 % sont des ‘\ ‘\
femmes. Ces derniéres représentent 48,3 % des 02

moins de 30 ans (49,2 % en France).

L'espérance de vie a la naissance des femmes est \\
plus élevée que celle des hommes, 84,5 ans 01

contre 77,6 ans en 2020. En conséquence, les \‘k
femmes sont surreprésentées dans la population 0

agée : dans le département, 61,8 % des seniors 0 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95
de 75 ans ou plus sont des femmes (61,2 % en age en années
France).

Source : Insee, recensement de la population 2020.

Espérance de vie a la naissance

Aube France

I L N N N | L N N N |
age en années Femmes Hommes Femmes Hommes

. _——-_————_—--———————————---

82
80

-_—
_—---——'—_---— '

78 e mmm————TT T~ — ~——776
- - ’

- - —i—
76 R S

RN o St

74
72
70

68
2000 2002 2004 2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018 2020

Champ : France hors Mayotte jusqu’en 2013, France a partir de 2014.
Source : Insee, Etat civil, Estimations de population.
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Aube

Age moyen de la mére a 'accouchement

age en années

Aube === === France

30 =

r——
————_——————_ m\29,7

—————_—_--_
29\/\,A

28

27
2000 2002 2004 2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018 2020

Champ : France hors Mayotte jusqu’en 2013, France a partir de 2014.
Source : Insee, Etat civil, Estimations de population.

Dans le département, I'age moyen des meres a

Indicateur conjoncturel de fécondité en 2020 I'accouchement est passé de 28,6 ans en 2000 a 29,7 ans en

pour 100 femmes

2020. Cette augmentation se retrouve au niveau national
(respectivement 29,3 et 30,8 ans). En 2020, l'indicateur

Aube France conjoncturel de fécondité s'établit a 180 enfants pour 100
femmes contre 182 en France. Les femmes agées de 25 a 34
Ensemble 180 182 ans demeurent les plus fécondes.
15a 24 ans 32 23
25a34ans 115 114 La monoparentalité concerne essentiellement les femmes.
35349 ans 33 45 En 2020, dans le département, 12,7 % des femmes de 25 a

Source : Insee, Etat civil, Estimations de population.

Personnes a la téte d’'une famille monoparentale
en 2020

en % H Femmes Hommes
25
20
15
10
5
, H
15-24 ans 25-34ans 35-49 ans 50-64 ans

Source : Insee, recensement de la population 2020.

Insee Dossier Grand Est n° 16 — Mars 2024

34 ans et 19,4 % de celles agées de 35 a 49 ans vivent sans
conjoint et avec un ou plusieurs de leurs enfants, contre
seulement 1,7 % et 4,3 % des hommes. Entre 25 et 34 ans,
les femmes sont plus souvent en couple avec enfant(s) que
les hommes (respectivement 46,6 % contre 35,7 %).

Personnes en couple avec un ou plusieurs enfants
en 2020

B Femmes Hommes

0
70 en %

60

o, 1R
15-24 ans 25-34ans 35-49 ans

Source : Insee, recensement de la population 2020.

50-64 ans
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Enseighement - Education

Effectifs en classe de terminale
a la rentrée 2020

B Femmes B Hommes

Lycée général

1434 éléves

Lycée technologique

612 éléves

Lycée professionnel

801 éléves

Champ : Lycées publics et lycées privés sous contrat.

Source : DEPP, Systéme d'information Scolarité, rentrée 2020.

Spécialités en terminale générale a la rentrée 2020

Nombre de
femmes dans
B Femmes B Hommes on o la spécialité
e PrsoPrie s T A =
cultures étrangeres et régionales
Sciences économiques et sociales | N N ENENSTEN WEE 7 291
Sciences de la vie et de la Terre | N NN I WSS 27
PRSI  coo DU 238
Sciences politiques :
physique [ NNEGNGINECYC:EEEE s 211
Mathématiques [N EEY ST 176
specialites artistiques | N NENRHENENT A Es s 8
sciences du numérique [IEERZIIINE7EI—— /
sciences de lingénieur PN E— °

Champ : Lycées publics et lycées privés sous contrat.
Source : DEPP, Systéme d'information Scolarité, rentrée 2020.

Séries en terminale technologique a la rentrée 2020

Nombre de

femmes dans
B Femmes B Hommes en % la série

Management et gestion 53,0 _ 196
Santé et social 87,5 - 63
Design et arts appliqués 82,4 - 28
Laboratoire 79,3 - 23

ST - I A
développement durable i 10

Champ : Lycées publics et lycées privés sous contrat.
Source : DEPP, Systéeme d'information Scolarité, rentrée 2020.

Spécialités en lycée professionnel a la rentrée 2020

en % en %
A Part des Part des . PR Part des Part des
Les plus féminisées Les moins féminisées
femmes hommes femmes hommes
Coiffure, esthétique & autres soins 100,0 0,0 Structures métalliques 0,0 100,0
Habillement 92,5 7.5 Energie, génie climatique 0,0 100,0
Spéc. pluriv. sanitaires & sociales 89,2 10,8 Spéc. pluritechno mécanique-électricité 1.3 98,7
Spéc. plurivalentes des services 64,1 35,9 Electricité, électronique 2,1 97,9
Commerce, vente 55,5 44,5 Moteurs et mécanique auto 4,4 95,6
Champ : Formations représentant au moins 30 éleves et 1 % de ceux en lycée Champ : Formations représentant au moins 30 éleves et 1 % de ceux en lycée

professionnel. Lycées publics et lycées privés sous contrat.
Source : DEPP, Systéme d'information Scolarité, rentrée 2020.
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professionnel. Lycées publics et lycées privés sous contrat.
Source : DEPP, Systéeme d'information Scolarité, rentrée 2020.
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Diplome le plus élevé des 15-24 ans sortis du systéme scolaire en 2020

B Aucun dipléme, CAP, BEP ou équivalent B Baccalauréat, brevet ® Etudes supérieures
brevet des colleges proou équivalent

en %

Femmes

Hommes 244

Champ : Population des 15 - 24 ans non inscrits dans un établissement scolaire.
Source : Insee, recensement de la population 2020.

En 2020, la part des femmes diplomées du supérieur est plus importante que celle des hommes. L'écart est plus marqué chez les
jeunes. Entre 15 et 24 ans, 25,8 % des femmes sorties du systéme scolaire sont dipldomées du supérieur, contre 16,3 % des hommes
(respectivement 29,8 % et 21,2 % au niveau national). Inversement, la part des hommes peu ou pas dipldmés (26,7 %) dépasse celle
des femmes (21,6 %).

Parmi les personnes ayant un faible niveau de formation, les hommes sont plus souvent en emploi que les femmes : 53,5 % des
hommes agés de 25 a 34 ans ayant au mieux un brevet des colléges déclarent occuper un emploi au recensement de la population,
contre 33,9 % des femmes du méme age (respectivement 59,6 % et 38,1 % en France).

Part des diplomés du supérieur par age en 2020 Taux d'emploi des peu ou pas diplomés par age en 2020
B Femmes B Hommes B Femmes B Hommes
en % en %
100 100
90 90
80 80
70 70
60 60
50 50
40 40
30 30
20 20
’ . . ’
0 0
De25a34ans De354a49 ans De50 a64 ans De25a34ans De354a49 ans De50 a64 ans
Source : Insee, recensement de la population 2020. Source : Insee, recensement de la population 2020.
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Conditions de vie

Mode de cohabitation des 18 - 29 ans en 2020

Femmes Hommes
10080 % 10080 %
I E— —
80 80 ] -
70 Jeunes vivant 70 .
60 B dans leur famille 60
50 Jeunes autonomes 50
40 W seuls 40
30 ® en couple ou famille 34
monoparentale
20 ) 20
B en colocation
10 , 10
- en communauté
0 0
18-19ans 20-24 ans 25-29 ans 18-19ans 20-24 ans 25-29 ans

Source : Insee, recensement de la population 2020.

Les jeunes femmes quittent le domicile parental plus t6t
que les hommes. En 2020 dans le département, 37,4 %
des femmes agées de 20 a 24 ans résident chez leurs
eny W Femmes B Hommes parents, contre 42,7 % des hommes du méme age
25 (respectivement 42,5 % et 54,0 % en France). La vie en
couple est plus fréquente pour les jeunes femmes que
pour les hommes. Entre 25 et 29 ans, 68,6 % des
femmes déclarent au recensement vivre en couple
(61,7 % en France), alors que seuls 46,7 % des hommes
sont dans ce cas (43,5 % en France).
La part des femmes de 25 a 49 ans qui vivent seules est
nettement inférieure a celle des hommes. Aprés 65 ans,
la situation s'inverse, les hommes étant moins touchés
par le veuvage. Les femmes vivent d'autant plus souvent
seules qu'elles sont plus agées. Dans le département,
33,0 % des femmes de 65 a 74 ans sont seules dans leur
logement. Cette part atteint 56,2 % de 85 a 94 ans.
25.34ans 35.49 ans 50-64 ans 'hébergement en institution progresse rapidement a
partir de 85 ans.

Les personnes seules parmi les 25 - 64 ans en 2020

20

— -
o u o w

Source : Insee, recensement de la population 2020.

Mode de cohabitation des 65 ans ou plus en 2020

Femmes Hommes
100 " % 100 & %
E— EE— | ]
%0 — % -
80 W Personnevivantd  go
daomicile, en couple
70 70
60 W Personnevivantd 60
daomicile, ssule
50 50
40 B En zervice de maoyen 40
ow kong s&jour
30 N 30
20 Autre 20
. [] . []
0 I O
65-74 ans 75-84 ans 85-94ans 95ansou plus 65-74 ans 75-84 ans 85-94ans 95ansou plus

Source : Insee, recensement de la population 2020.
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Niveau de vie médian par type de ménage en 2021 Taux de pauvreté en 2021

Femmes seules Femmes seules
Hommes seuls Hommes seuls
Femmes monoparentes Femmes monoparentes
Hommes monoparents Hommes monoparents
Couples avec 3 enfants Couples avec 3 enfants
ou plus ou plus
Couplesavec 1 ou Couplesavec1ou
2 enfants 2 enfants
Couples sans enfant Couples sans enfant
Ensemble * Ensemble *
0 5 10 15 20 25 30 0 5 10 15 20 25 30 35 40 45
o en milliers d'euros o en %
*y compris ménages complexes *y compris ménages complexes
Source : Insee-DGFIP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Fichier localisé social et fiscal (Filosofi) 2021. Source : Insee-DGFIP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Fichier localisé social et fiscal (Filosofi) 2021.

Les familles monoparentales sont les plus exposées a la pauvreté. Alors que 16,9 % de la population du département vit sous le seuil
de pauvreté, c'est le cas de 38,8 % de la population des familles monoparentales dont I'adulte référent est une femme. Ces
proportions sont respectivement de 14,9 % et 31,9 % pour la France métropolitaine.

Le niveau de vie médian s'établit dans le département a 15 660 euros annuels par unité de consommation pour les familles dont une
femme assure seule la garde des enfants, contre 21 530 pour 'ensemble de la population du département (17 140 et 23 080 euros
en France métropolitaine).

Part des licences féminines dans les fédérations sportives en 2022

Nombre total Part des licences

Fédérations de licences féminines (en %)
Ensemble 38 600 31,8
dont Football 8 925 9,0

Tennis 3673 31,0
Equitation 3227 84,9
Judo, Jujitsu, Kendo, etc. 1727 29,8
Handball 1693 36,8

Champ : Fédérations sportives olympiques et non olympiques agréées par le Ministere de la
Santé et des Sports, hors fédérations multi-sports.
Source : INJEP-MEDES Recensement des licences et clubs 2022.

Conseillers municipaux en 2023 Maires en 2023

AT

Femmes Hommes Femmes Hommes

Source : Ministére de I'Intérieur, répertoire national des élus (RNE) décembre 2023. Source : Ministere de I'Intérieur, répertoire national des élus (RNE) décembre 2023.
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Travail - Emploi

Taux d'activité et d’'emploi des 15-64 ans en 2020
en %

Taux d'activité

Femmes Hommes
Ensemble 70,5 75,7
de15a24 ans 38,3 45,2
de 25a49 ans 87,3 93,1
de 50 a 64 ans 63,0 69,6

Source : Insee, recensement de la population 2020.

Statut d’activité des 25-49 ans en 2020

B Emploi a temps complet B Chémeur
B Emploi a temps partiel Inactif
en % en %
12,7

Femmes Hommes

Champ : Population de 25 a 49 ans.
Source : Insee, recensement de la population 2020.

en %

Taux d’emploi

Femmes Hommes
Ensemble 58,8 64,5
de15a24ans 26,1 32,6
de 25a49 ans 733 80,7
de 50 a 64 ans 55,0 61,2

Source : Insee, recensement de la population 2020.

Taux de chdmage en moyenne annuelle

Aube France (hors Mayotte)
Femmes = mmmmmm Femmes
en % Hommes Hommes
,’-

12

’IO-——-——--
~_,_.§.4
i

-l

i
8 —.—l_u_._-~
S

0
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Source : Insee, taux de chdmage localisés.

Statut d’activité des 25-49 ans selon le nombre d’enfants en 2020

Femmes en %

9.8

26,2

Inactif

aucun enfant 1 enfant 2 enfants 3 enfants
ou plus

Champ : Population de 25 a 49 ans.
Source : Insee, recensement de la population 2020.
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B Emploi a temps complet
B Emploi a temps partiel

B Chomeur

Hommes on %
11,8 46
[ 30 | 13’1
16,6
4|
88,6
78,5
67,1
aucun enfant 1 enfant 2 enfants 3 enfants
ou plus
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Dans le département, parmi les 87 familles professionnelles qui décrivent 'ensemble des métiers, celles le plus souvent occupées
par les femmes sont « Agents d'entretien » (6,7 % des femmes en emploi), « Vendeurs » (5,8 %) et « Aides soignants » (5,8 %),
tandis que les hommes sont plus souvent « Conducteurs de véhicules » (6,5 %), « Maraichers, jardiniers, viticulteurs » (4,9 %) ou

« Agriculteurs » (4,6 %).

Répartition par familles professionnelles en 2020

Les dix familles concentrant le plus d'emplois chez les femmes

B Femmes B Hommes

Agents d'entretien

Vendeurs

Aides soignants

Enseignants

Emp.adm.dela FP (cat. C et assim.)
Aides a domicile et aides ménageres
Infirmiers, sages femmes

Assistantes maternelles

Employés administratifs d'entreprise

Secrétaires

0 1 2 3 4 5 6 7 8

en %
Source : Insee, recensement de la population 2020.

Les dix familles concentrant le plus d'emplois chez les hommes

B Femmes B Hommes
Conducteurs de véhicules

Maraichers, jardiniers, viticulteurs
Agric,, éleveurs, sylvic, bGcherons
Armée, police, pompiers

0OQ du second ceuvre du batiment
Tech. et maitrise de la maintenance
Ouvriers qualifiés de la manutention

Attachés commerciaux et représentants

Enseignants

Agents d'entretien

o
-
N
w
IN
wn
o
~
[«

en %

Source : Insee, recensement de la population 2020.
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Les cinqg familles les plus féminisées

en %
Part des Part des
femmes hommes

Assistantes maternelles 98,6 1,4
Secrétaires 95,2 4,8
Alc,jes a‘domlcne et aides 94,2 58
ménageres

Aides soignants 91,5 8,5
Infirmiers, sages femmes 90,9 9,1

Champ : Famille professionnelle représentant au moins 1 % de
'emploi du département.
Source : Insee, recensement de la population 2020.

Les cinqg familles les moins féminisées

en %
Part des Part des
femmes hommes
OAQ.du second ceuvre du 19 98 1
batiment
OAQ.du gros ceuvre du 24 97,6
batiment
ONQ gr’os bat., trav.. 66 93.4
pub., béton, extraction
Tech. et maitrise bat. et 9,5 90,5
trav. pub.
0OQ de la maintenance 11,4 88,6

Note : OQ : ouvrier qualifié - ONQ : ouvrier non qualifié.
Champ : Famille professionnelle représentant au moins 1 % de
'emploi du département.

Source : Insee, recensement de la population 2020.
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Salaires

Salaire net annuel moyen en équivalent temps plein Catégories socio-professionnelles en 2021
(EQTP) par catégorie socioprofessionnelle en 2021

B Cadres M Professionsintermédiaires ™ Employés M Ouvriers

B Femmes B Hommes
Ensemble
Cadres
Professions
intermédiaires
Employés
Ouvriers
0 10000 20000 30000 40000 50000 60000 70000 Femmes Hommes
euros par an
Champ : Salariés en équivalent temps plein du privé et des entreprises
Champ : Salariés en équivalent temps plein du privé et des entreprises publiques, y publiques, y compris bénéficiaires de contrats aidés et de contrats de
compris bénéficiaires de contrats aidés et de contrats de professionnalisation ; hors professionnalisation ; hors apprentis, stagiaires, salariés agricoles et
apprentis, stagiaires, salariés agricoles et salariés des particuliers employeurs. salariés des particuliers employeurs.
Source : Insee, base tous salariés 2021, au lieu de travail. Source : Insee, base tous salariés 2021, au lieu de travail.

Salaire net annuel moyen en équivalent temps plein par age

en 2021 A temps de travail équivalent, le salaire annuel net
moyen des femmes travaillant dans le département,
dans le privé ou dans une entreprise publique,

® Femmes M Hommes atteint 23 232 € en 2021 contre 27 694 € chez les
hommes. Les femmes occupent moins souvent des
dEnserlnb,'? emplois de cadres (10,0 % contre 13,7 % pour les
essaaries hommes) et lorsqu’elles sont cadres, elles
percoivent des salaires inférieurs a ceux des
De 253 34ans hommes (38 964 € contre 48 210 €).
Les écarts salariaux augmentent avec l'age. Entre 25
et 34 ans, I'écart de rémunération est de 3 049 €
De 353 49 ans contre 6 460 € entre 50 et 64 ans.
De50a 64 ans

0 10000 20000 30000 40000 50000 60000 70000

euros par an
Champ : Salariés en équivalent temps plein du privé et des entreprises publiques, y

compris bénéficiaires de contrats aidés et de contrats de professionnalisation ; hors
apprentis, stagiaires, salariés agricoles et salariés des particuliers employeurs.
Source : Insee, base tous salariés 2021, au lieu de travail.
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Marne

Caractéristiques démographiques

Population par sexe en 2020 Répartition de la population par sexe et age en 2020

566 659 habitants

— Femmes = Hommes
292 533 274126 08 en % de la population totale du département
0,7
0,6
Femmes Hommes 05 ‘W\\\

Source : Insee, recensement de la population 2020.

0,4
Parmi les 566 659 habitants du département, 03
48,4 % sont des hommes et 51,6 % sont des \\‘ \
femmes. Ces derniéres représentent 49,1 % des 0.2
moins de 30 ans (49,2 % en France).
L'espérance de vie a la naissance des femmes est
plus élevée que celle des hommes, 84,5 ans 01
contre 78,1 ans en 2020. En conséquence, les
femmes sont surreprésentées dans la population 0
agée : dans le département, 62,6 % des seniors 0 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95
de 75 ans ou plus sont des femmes (61,2 % en age en années
France).

Source : Insee, recensement de la population 2020.

Espérance de vie a la naissance

Marne France

I L N N N | L N N N |
age en années Femmes Hommes Femmes Hommes

Zj ——i_’g—-——-_____———_____——____________---84,5
gy ——— —_— -

80 L

’ i il
76 e

74

72

70

68

2000 2002 2004 2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018 2020

Champ : France hors Mayotte jusqu’en 2013, France a partir de 2014.
Source : Insee, Etat civil, Estimations de population.
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Marne

Age moyen de la mére a 'accouchement

age en années

Marne == Erance

o 30,3
-
30 ———————T
Y ——
——
—— -
29A/
28
27
2000 2002 2004 2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018 2020

Champ : France hors Mayotte jusqu’en 2013, France a partir de 2014.
Source : Insee, Etat civil, Estimations de population.

Dans le département, I'age moyen des meres a

Indicateur conjoncturel de fécondité en 2020 l'accouchement est passé de 29,0 ans en 2000 a 30,3 ans en

pour 100 femmes 2020. Cette augmentation se retrouve au niveau national
(respectivement 29,3 et 30,8 ans). En 2020, l'indicateur
Marne France conjoncturel de fécondité s'établit a 170 enfants pour 100

femmes contre 182 en France. Les femmes agées de 25 a 34

Ensemble 170 182 ans demeurent les plus fécondes.
15a 24 ans 23 23
25a34ans 109 114 La monoparentalité concerne essentiellement les femmes.
35349 ans 38 45 En 2020, dans le département, 9,4 % des femmes de 25 a 34
ans et 16,9 % de celles agées de 35 a 49 ans vivent sans
Source : Insee, Etat civil, Estimations de population. conjoint et avec un ou plusieurs de leurs enfants, contre
seulement 1,0 % et 4,4 % des hommes. Entre 25 et 34 ans,
les femmes sont plus souvent en couple avec enfant(s) que
les hommes (respectivement 44,8 % contre 33,9 %).
Personnes a la téte d’'une famille monoparentale Personnes en couple avec un ou plusieurs enfants
en 2020 en 2020
s eny M Femmes Hommes . eny M Femmes Hommes
16 60
14
50
12
10 40
8 30
6
20
4
5 10
., , .
15-24 ans 25-34ans 35-49ans 50-64 ans 15-24 ans 25-34ans 35-49 ans 50-64 ans
Source : Insee, recensement de la population 2020. Source : Insee, recensement de la population 2020.
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Enseignement - Education

Effectifs en classe de terminale
a la rentrée 2020

B Femmes B Hommes

Lycée général

3196 éleves

Lycée technologique
1 036 éleves

Lycée professionnel
1452 éléves

Champ : Lycées publics et lycées privés sous contrat.

Source : DEPP, Systéme d'information Scolarité, rentrée 2020.

Spécialités en terminale générale a la rentrée 2020

Nombre de
femmes dans
B Femmes B Hommes on o la spécialité
Sciences économiques et sociales | N N G PsEE 2 658
Sciences de lavie et de la Terre | R XN WEcsn 617
LTS, plosophie o0 . | N | 1575 57
cultures étrangeres et régionales ;
Mathématiques [N EZEV I e 563
Histoire, Géographie, 533
Sciences politiques
Physique 47,4 _ 510
specialités artistiques | IENNNNEEZY N 055 50 167
sciences du numérique [ IETSEEEINEE s 15
sciences de fingénieur [EEHIINGEZ—— >

Champ : Lycées publics et lycées privés sous contrat.
Source : DEPP, Systéme d'information Scolarité, rentrée 2020.

Séries en terminale technologique a la rentrée 2020

Nombre de
femmes dans
B Femmes B Hommes en % la série
Santé et social 85,4 - 152
Design et arts appliqués 90,0 - 27

Laboratoire 39,1

Industrie et

développement durable _ 12

Champ : Lycées publics et lycées privés sous contrat.
Source : DEPP, Systeme d'information Scolarité, rentrée 2020.

Spécialités en lycée professionnel a la rentrée 2020
en %

Part des Part des

Les plus féminisées
femmes hommes

Coiffure, esthétique & autres soins 97,4 2,6
Habillement 93,1 6,9
Spéc. pluriv. sanitaires & sociales 91,4 8,6
Spéc. plurivalentes des services 59,0 41,0
Commerce, vente 54,7 45,3

Champ : Formations représentant au moins 30 éleves et 1 % de ceux en lycée
professionnel. Lycées publics et lycées privés sous contrat.
Source : DEPP, Systéme d'information Scolarité, rentrée 2020.
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en %

Part des Part des

Les moins féminisées
femmes hommes

Electricité, électronique 2,8 97,2
Techno. Industrielles fondamentales 3,2 96,8
Energie, génie climatique 41 95,9
Spéc. pluritechno mécanique-électricité 4,5 95,5
Moteurs et mécanique auto 5,0 95,0

Champ : Formations représentant au moins 30 éleves et 1 % de ceux en lycée
professionnel. Lycées publics et lycées privés sous contrat.
Source : DEPP, Systéeme d'information Scolarité, rentrée 2020.
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Diplome le plus élevé des 15-24 ans sortis du systéme scolaire en 2020

B Aucun dipléme, CAP, BEP ou équivalent B Baccalauréat, brevet ® Etudes supérieures
brevet des colleges proou équivalent
en %
231 233 33,6
Hommes

Champ : Population des 15 - 24 ans non inscrits dans un établissement scolaire.
Source : Insee, recensement de la population 2020.

En 2020, la part des femmes diplomées du supérieur est plus importante que celle des hommes. L'écart est plus marqué chez les
jeunes. Entre 15 et 24 ans, 28,7 % des femmes sorties du systéme scolaire sont dipldomées du supérieur, contre 20 % des hommes
(respectivement 29,8 % et 21,2 % au niveau national). Inversement, la part des hommes peu ou pas dipldmés (23,1 %) dépasse celle
des femmes (20 %).

Parmi les personnes ayant un faible niveau de formation, les hommes sont plus souvent en emploi que les femmes : 60,1 % des
hommes agés de 25 a 34 ans ayant au mieux un brevet des colléges déclarent occuper un emploi au recensement de la population,
contre 36,5 % des femmes du méme age (respectivement 59,6 % et 38,1 % en France).

Part des diplomés du supérieur par age en 2020 Taux d'emploi des peu ou pas diplomés par age en 2020
B Femmes B Hommes B Femmes B Hommes
en % en %
100 100
90 90
80 80
70 70
60 60
50 50
40 40
30 30
20 20
10 10
0 0
De25a34ans De354a49 ans De50 a64 ans De25a34ans De354a49 ans De50 a64 ans
Source : Insee, recensement de la population 2020. Source : Insee, recensement de la population 2020.
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Conditions de vie

Mode de cohabitation des 18 - 29 ans en 2020

Femmes Hommes
en % en %
100 | | 100
o . ° o R
I —
80 80
70 Jeunes vivant 70
60 B dans leur famille 60
50 Jeunes autonomes 50
40 W seuls 40
30 ® en couple ou famille 34
monoparentale
20 ) 20
B en colocation
10 , 10
- en communauté
0 0
18-19ans 20-24 ans 25-29 ans 18-19ans 20-24 ans 25-29 ans

Source : Insee, recensement de la population 2020.

Les jeunes femmes quittent le domicile parental plus t6t
que les hommes. En 2020 dans le département, 30,7 %
des femmes agées de 20 a 24 ans résident chez leurs
eny W Femmes B Hommes parents, contre 41,8 % des hommes du méme age
25 (respectivement 42,5 % et 54,0 % en France). La vie en
couple est plus fréquente pour les jeunes femmes que
pour les hommes. Entre 25 et 29 ans, 66,7 % des
femmes déclarent au recensement vivre en couple
(61,7 % en France), alors que seuls 48,4 % des hommes
sont dans ce cas (43,5 % en France).
La part des femmes de 25 a 49 ans qui vivent seules est
nettement inférieure a celle des hommes. Aprés 65 ans,
la situation s'inverse, les hommes étant moins touchés
par le veuvage. Les femmes vivent d'autant plus souvent
seules qu'elles sont plus agées. Dans le département,
34,9 % des femmes de 65 a 74 ans sont seules dans leur
logement. Cette part atteint 57,9 % de 85 a 94 ans.
25.34ans 35.49 ans 50-64 ans 'hébergement en institution progresse rapidement a
partir de 85 ans.

Les personnes seules parmi les 25 - 64 ans en 2020

20

— -
o u o w

Source : Insee, recensement de la population 2020.

Mode de cohabitation des 65 ans ou plus en 2020

Femmes Hommes
100 " % 100 & %
— —
2 B : -
80 W Personnevivantd  go
daomicile, en couple
70 70
60 W Personnevivantd 60
daomicile, ssule
50 50
40 B En zervice de maoyen 40
ow kong s&jour
30 ) 30
20 Autre 20
" ] "
0 I 0
65-74 ans 75-84 ans 85-94ans 95ansou plus 65-74 ans 75-84 ans 85-94ans 95ansou plus

Source : Insee, recensement de la population 2020.
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Niveau de vie médian par type de ménage en 2021

Femmes seules
Hommes seuls
Femmes monoparentes

Hommes monoparents

Couples avec 3 enfants

Taux de pauvreté en 2021

Femmes seules
Hommes seuls
Femmes monoparentes

Hommes monoparents

Couples avec 3 enfants

ou plus ou plus
Couplesavec 1 ou Couplesavec1ou
2 enfants 2 enfants

Couples sans enfant

Ensemble *

0

10

15 20 25 30
en milliers d'euros

Couples sans enfant

Ensemble *

0 5 10

15 20 25 30 35 40
en %

*y compris ménages complexes
Source : Insee-DGFIP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Fichier localisé social et fiscal (Filosofi) 2021.

*y compris ménages complexes
Source : Insee-DGFIP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Fichier localisé social et fiscal (Filosofi) 2021.

Les familles monoparentales sont les plus exposées a la pauvreté. Alors que 15 % de la population du département vit sous le seuil
de pauvreté, c'est le cas de 36,8 % de la population des familles monoparentales dont I'adulte référent est une femme. Ces
proportions sont respectivement de 14,9 % et 31,9 % pour la France métropolitaine.

Le niveau de vie médian s'établit dans le département a 16 240 euros annuels par unité de consommation pour les familles dont une
femme assure seule la garde des enfants, contre 22 830 pour 'ensemble de la population du département (17 140 et 23 080 euros
en France métropolitaine).

Part des licences féminines dans les fédérations sportives en 2022

Nombre total Part des licences

Fédérations de licences féminines (en %)
Ensemble 75 200 33,0
dont Football 15212 9,3

Tennis 8 501 35,0
Equitation 6207 86,2
Judo, Jujitsu, Kendo, etc. 4043 32,4
Basketball 3458 24,9

Champ : Fédérations sportives olympiques et non olympiques agréées par le Ministere de la
Santé et des Sports, hors fédérations multi-sports.
Source : INJEP-MEDES Recensement des licences et clubs 2022.

Conseillers municipaux en 2023 Maires en 2023

Femmes Hommes

Source : Ministere de I'Intérieur, répertoire national des élus (RNE) décembre 2023.

Hommes

Femmes

Source : Ministére de I'Intérieur, répertoire national des élus (RNE) décembre 2023.
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Travail - Emploi

Taux d'activité et d’'emploi des 15-64 ans en 2020
en %

Taux d'activité

Femmes Hommes
Ensemble 71,4 76,5
de15a24 ans 38,2 43,5
de 25349 ans 88,6 94,3
de 50 a 64 ans 65,7 71,4

Source : Insee, recensement de la population 2020.

Statut d’activité des 25-49 ans en 2020

B Emploi a temps complet B Chémeur
B Emploi a temps partiel Inactif
en % en %

114

Femmes Hommes

Champ : Population de 25 a 49 ans.
Source : Insee, recensement de la population 2020.

en %

Taux d’emploi

Femmes Hommes
Ensemble 61,9 67,2
de15a24ans 28,1 32,4
de 25a49 ans 77,3 83,8
de 50 a 64 ans 59,7 65,4

Source : Insee, recensement de la population 2020.

Taux de chdmage en moyenne annuelle

Marne France (hors Mayotte)
Femmes = mmmmmm Femmes
en % Hommes Hommes

10--—-——*\

0
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Source : Insee, taux de chdmage localisés.

Statut d’activité des 25-49 ans selon le nombre d’enfants en 2020

Femmes en % Hommes on %
10,0 97
28
14,1 .
W Emploi a temps complet
B Emploi el
215 mploi a temps partie 896
B Chomeur 70,6
372 Inactif
aucun enfant 1 enfant 2 enfants 3 enfants aucun enfant 1 enfant 2 enfants 3 enfants
ou plus ou plus

Champ : Population de 25 a 49 ans.
Source : Insee, recensement de la population 2020.
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Dans le département, parmi les 87 familles professionnelles qui décrivent 'ensemble des métiers, celles le plus souvent occupées
par les femmes sont « Agents d'entretien » (7,1 % des femmes en emploi), « Enseignants » (5,7 %) et « Aides soignants » (5,2 %),
tandis que celles des hommes sont plus souvent « Maraichers, jardiniers, viticulteurs » (6,5 %), « Conducteurs de véhicules » (5,8 %)
ou « Armée, police, pompiers » (3,9 %).

Répartition par familles professionnelles en 2020

Les dix familles concentrant le plus d'emplois chez les femmes Les cinqg familles les plus féminisées
en %
B Femmes B Hommes
Agents d'entretien Partdes Part des
femmes hommes
Enseignants .
Assistantes maternelles 97,7 2,3
Aides soignants . . . .
& Aides a domicile et aides 963 37
Vendeurs ménageéres ' !
Emp.adm.de la FP (cat. C et assim. P
P ( ) Secrétaires 95,9 4,1
Infirmiers, sages femmes
Maraichers, jardiniers, viticulteurs Aides soignants 93,7 6,3
Aides a domicile et aides ménageres o
Infirmiers, sages femmes 89,6 10,4
Tech. des services adm., compt. et fin
Secrétaires
0 1 2 3 4 5 6 7 8 Champ : Famille professionnelle représentant au moins 1 % de
) en % 'emploi du département.
Source : Insee, recensement de la population 2020. Source : Insee, recensement de la population 2020.
Les dix familles concentrant le plus d'emplois chez les hommes Les cinqg familles les moins féminisées
en %
B Femmes B Hommes Part des Part des
Maraichers, jardiniers, viticulteurs femmes hommes
Conducteurs de véhicules OQ du gros ceuvre du 17 983
Armée, police, pompiers batiment
0Q du second ceuvre du
Agric., éleveurs, sylvic., blicheron . 2,9 97,1
gric., éleveurs, sylvic, blcherons batiment
Tech. et maitrise de la maintenance )
0Q de la maintenance 57 94,3
Ouvriers qualifiés de la manutention
0OQ du second ceuvre du batiment C? n.ducteurs de 10,9 89,1
véhicules
Attachés commerciaux et représentants P ~
P Tech. et maitrise bat. et
. 1,1 88,9
Enseignants trav. pub.
Cadres services adm., compt. et fin

Note : OQ : ouvrier qualifié - ONQ : ouvrier non qualifié.

0 1 2 3 4 5 6 7 . )
en % Champ : Famille professionnelle représentant au moins 1 % de
) 'emploi du département.
Source : Insee, recensement de la population 2020. Source : Insee, recensement de la population 2020.
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Salaires

Salaire net annuel moyen en équivalent temps plein Catégories socio-professionnelles en 2021
(EQTP) par catégorie socioprofessionnelle en 2021

B Cadres M Professionsintermédiaires ™ Employés M Ouvriers

B Femmes B Hommes
en %
Ensemble -
Professions 124
intermédiaires
46,2
Employés
Py 51,5
Ouvriers
0 10000 20000 30000 40000 50000 60000 70000 Femmes Hommes
euros par an
Champ : Salariés en équivalent temps plein du privé et des entreprises
Champ : Salariés en équivalent temps plein du privé et des entreprises publiques, y publiques, y compris bénéficiaires de contrats aidés et de contrats de
compris bénéficiaires de contrats aidés et de contrats de professionnalisation ; hors professionnalisation ; hors apprentis, stagiaires, salariés agricoles et
apprentis, stagiaires, salariés agricoles et salariés des particuliers employeurs. salariés des particuliers employeurs.
Source : Insee, base tous salariés 2021, au lieu de travail. Source : Insee, base tous salariés 2021, au lieu de travail.

Salaire net annuel moyen en équivalent temps plein par age

en 2021 A temps de travail équivalent, le salaire annuel net
moyen des femmes travaillant dans le département,
dans le privé ou dans une entreprise publique,

® Femmes M Hommes atteint 25 020 € en 2021 contre 29 398 € chez les
hommes. Les femmes occupent moins souvent des
dEnserlnb,'? emplois de cadres (13,3 % contre 16,1 % pour les
essaaries hommes) et lorsqu’elles sont cadres, elles
percoivent des salaires inférieurs a ceux des
De 253 34ans hommes (41 274 € contre 50 416 €).
Les écarts salariaux augmentent avec l'age. Entre 25
et 34 ans, I'écart de rémunération est de 2 434 €
De 353 49 ans contre 7 057 € entre 50 et 64 ans.
De50a 64 ans

0 10000 20000 30000 40000 50000 60000 70000

euros par an
Champ : Salariés en équivalent temps plein du privé et des entreprises publiques, y

compris bénéficiaires de contrats aidés et de contrats de professionnalisation ; hors
apprentis, stagiaires, salariés agricoles et salariés des particuliers employeurs.
Source : Insee, base tous salariés 2021, au lieu de travail.
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Haute-Marne

Caractéristiques démographiques

Population par sexe en 2020

171 798 habitants

87 601 84197

Femmes Hommes

Source : Insee, recensement de la population 2020.

Parmiles 171 798 habitants du département,
49,0 % sont des hommes et 51,0 % sont des
femmes. Ces derniéres représentent 47,6 % des
moins de 30 ans (49,2 % en France).

L'espérance de vie a la naissance des femmes est
plus élevée que celle des hommes, 83,7 ans
contre 76,7 ans en 2020. En conséquence, les
femmes sont surreprésentées dans la population
agée : dans le département, 61,5 % des seniors
de 75 ans ou plus sont des femmes (61,2 % en
France).

Espérance de vie a la naissance

Haute-Marne

age en années

Femmes —H O MM eS

Répartition de la population par sexe et age en 2020

— Femmes m—— Hommes

en % de la population totale du département
9

. A\
\

0
0O 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95

age en années

Source : Insee, recensement de la population 2020.

France

=== Femmes === Hommes

- —— .y,

83,7

80 e ————————————=o
75---—-'---—7‘"\""""'____'%—/__\/\76.7
70

65

2000 2002 2004 2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018 2020

Champ : France hors Mayotte jusqu’en 2013, France a partir de 2014.

Source : Insee, Etat civil, Estimations de population.
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Age moyen de la mére a 'accouchement

age en années

Haute-Marne

=== === France

29,1

30
-
———_—————__—
— i
29
28
27
2000 2002 2004 2006 2008

Champ : France hors Mayotte jusqu’en 2013, France a partir de 2014.
Source : Insee, Etat civil, Estimations de population.

Indicateur conjoncturel de fécondité en 2020

pour 100 femmes

Haute-Marne France
Ensemble 170 182
15a 24 ans 37 23
25a 34 ans 103 114
35a49ans 29 45

Source : Insee, Etat civil, Estimations de population.

Personnes a la téte d’'une famille monoparentale
en 2020

en % H Femmes Hommes
18

N~ OO

, 1R
15-24 ans 25-34ans 35-49 ans 50-64 ans

Source : Insee, recensement de la population 2020.
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2012 2014 2016 2018 2020

Dans le département, I'age moyen des meres a
I'accouchement est passé de 28,2 ans en 2000 a 29,1 ans en
2020. Cette augmentation se retrouve au niveau national
(respectivement 29,3 et 30,8 ans). En 2020, l'indicateur
conjoncturel de fécondité s'établit a 170 enfants pour 100
femmes contre 182 en France. Les femmes agées de 25 a 34
ans demeurent les plus fécondes.

La monoparentalité concerne essentiellement les femmes.
En 2020, dans le département, 10,0 % des femmes de 25 a
34 ans et 15,4 % de celles agées de 35 a 49 ans vivent sans
conjoint et avec un ou plusieurs de leurs enfants, contre
seulement 1,5 % et 3,5 % des hommes. Entre 25 et 34 ans,
les femmes sont plus souvent en couple avec enfant(s) que
les hommes (respectivement 51,6 % contre 36 %).

Personnes en couple avec un ou plusieurs enfants
en 2020

en % B Femmes Hommes
70

,
15-24 ans 25-34ans 35-49 ans 50-64 ans

Source : Insee, recensement de la population 2020.
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Enseignement - Education

Spécialités en terminale générale a la rentrée 2020

Nombre de

Effectifs en classe de terminale
femmes dans

a larentrée 2020 B Femmes B Hommes ey, |2 spécialité
(]
Sciences de la vie et de la Terre | N NN Es E 180
B Femmes B Hommes
Lycée général physique NN X S 170
759 éleves e, T N 55 %8
cultures étrangeres et régionales
Histoire, Géographie, 134
Sciences politiques
Sciences économiques et sociales | N NN TS 131
60,1 % 15
Mathématiques | NN TR s
oo écialités artisti 19
pecialités artistiques | INNNNEG_—_—_——TY N s e
Sciences de lingénieur [N I 3
Lycée technologique
v & Sciences du numérique [N 2

386 éléeves

Champ : Lycées publics et lycées privés sous contrat.
Source : DEPP, Systéme d'information Scolarité, rentrée 2020.

Séries en terminale technologique a la rentrée 2020

Nombre de

Lycée professionnel femmes dans
y P B Femmes B Hommes en % la série

421 éleves Management et gestion 51,6 _ 83

Santé et social 83,3 - 70
Design et arts appliqués 68,8 _ 22
dévelolss:rjfggwi?urable 17 _ 16

Champ : Lycées publics et lycées privés sous contrat.
Source : DEPP, Systéme d'information Scolarité, rentrée 2020.

Champ : Lycées publics et lycées privés sous contrat.
Source : DEPP, Systeme d'information Scolarité, rentrée 2020.

Spécialités en lycée professionnel a la rentrée 2020

en % en %
A Part des Part des . PR Part des Part des
Les plus féminisées Les moins féminisées
femmes hommes femmes hommes
Spéc. pluriv. sanitaires & sociales 92,5 7.5 Mines & carriéres, génie civil, topogr. 0,0 100,0
Spéc. plurivalentes des services 63,9 36,1 Spéc. pluritechno mécanique-électricité 1,8 98,2
Accueil, hotellerie, tourisme 58,8 41,2 Electricité, électronique 3,2 96,8
Commerce, vente 56,2 43,8 Travail du bois et de I'ameublement 4,0 96,0
Sécurité des biens & des personnes 37,7 62,3 Moteurs et mécanique auto 7,6 92,4
Champ : Formations représentant au moins 30 éleves et 1 % de ceux en lycée Champ : Formations représentant au moins 30 éleves et 1 % de ceux en lycée
professionnel. Lycées publics et lycées privés sous contrat. professionnel. Lycées publics et lycées privés sous contrat.
Source : DEPP, Systéme d'information Scolarité, rentrée 2020. Source : DEPP, Systéeme d'information Scolarité, rentrée 2020.
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Diplome le plus élevé des 15-24 ans sortis du systéme scolaire en 2020

B Aucun dipléme, CAP, BEP ou équivalent B Baccalauréat, brevet ® Etudes supérieures
brevet des colleges proou équivalent
en %
21,9 21,0 40,4
Hommes

Champ : Population des 15 - 24 ans non inscrits dans un établissement scolaire.
Source : Insee, recensement de la population 2020.

En 2020, la part des femmes diplomées du supérieur est plus importante que celle des hommes. L'écart est plus marqué chez les
jeunes. Entre 15 et 24 ans, 23,4 % des femmes sorties du systéme scolaire sont dipldmées du supérieur, contre 16,8 % des hommes
(respectivement 29,8 % et 21,2 % au niveau national). Inversement, la part des hommes peu ou pas dipldmés (21,9 %) dépasse celle
des femmes (20 %).

Parmi les personnes ayant un faible niveau de formation, les hommes sont plus souvent en emploi que les femmes : 58,7 % des
hommes agés de 25 a 34 ans ayant au mieux un brevet des colléges déclarent occuper un emploi au recensement de la population,
contre 39,1 % des femmes du méme age (respectivement 59,6 % et 38,1 % en France).

Part des diplomés du supérieur par age en 2020 Taux d'emploi des peu ou pas diplomés par age en 2020
B Femmes B Hommes B Femmes B Hommes
en % en %
100 100
90 90
80 80
70 70
60 60
50 50
40 40
30 30
20 20
’ . . ’
0 0
De25a34ans De354a49 ans De50 a64 ans De25a34ans De354a49 ans De50 a64 ans
Source : Insee, recensement de la population 2020. Source : Insee, recensement de la population 2020.
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Conditions de vie

Mode de cohabitation des 18 - 29 ans en 2020

Femmes Hommes
10080 % 10080 %
I

70 Jeunes vivant 70 -

60 B dans leur famille 60 -

50 Jeunes autonomes 50

40 W seuls 40

30 ® en couple ou famille 34

monoparentale
20 ) 20
B en colocation
10 , 10
- en communauté
0 0
18-19ans 20-24 ans 25-29 ans 18-19ans 20-24 ans 25-29 ans

Source : Insee, recensement de la population 2020.

Les jeunes femmes quittent le domicile parental plus t6t
que les hommes. En 2020 dans le département, 34,7 %
des femmes agées de 20 a 24 ans résident chez leurs

Les personnes seules parmi les 25 - 64 ans en 2020

eny W Femmes B Hommes parents, contre 46,1 % des hommes du méme age
25 (respectivement 42,5 % et 54,0 % en France). La vie en
couple est plus fréquente pour les jeunes femmes que
20 pour les hommes. Entre 25 et 29 ans, 71,9 % des

femmes déclarent au recensement vivre en couple
(61,7 % en France), alors que seuls 44,7 % des hommes
15 sont dans ce cas (43,5 % en France).
La part des femmes de 25 a 49 ans qui vivent seules est
nettement inférieure a celle des hommes. Aprés 65 ans,
la situation s'inverse, les hommes étant moins touchés
par le veuvage. Les femmes vivent d'autant plus souvent
5 seules qu'elles sont plus agées. Dans le département,
30,7 % des femmes de 65 a 74 ans sont seules dans leur
logement. Cette part atteint 56,4 % de 85 a 94 ans.
25.34ans 35.49 ans 50-64 ans 'hébergement en institution progresse rapidement a
partir de 85 ans.

Source : Insee, recensement de la population 2020.

Mode de cohabitation des 65 ans ou plus en 2020

Femmes Hommes
100 " % 100 & %
I
20 . 20 -
80 W Personnevivantd  go
daomicile, en couple
70 70
60 W Personnevivantd 60
daomicile, ssule
50 50
40 B En zervice de maoyen 40
ow kong s&jour
30 ) 30
20 Autre 20
0 | 0
65-74 ans 75-84 ans 85-94ans 95ansou plus 65-74 ans 75-84 ans 85-94ans 95ansou plus

Source : Insee, recensement de la population 2020.
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Niveau de vie médian par type de ménage en 2021

Femmes seules
Hommes seuls
Femmes monoparentes

Hommes monoparents

Couples avec 3 enfants

ou plus ou plus
Couplesavec 1 ou Couplesavec1ou
2 enfants 2 enfants

Couples sans enfant

Ensemble *

0

10

15 20 25 30
en milliers d'euros

Taux de pauvreté en 2021

Femmes seules
Hommes seuls
Femmes monoparentes

Hommes monoparents

Couples avec 3 enfants

Couples sans enfant

Ensemble *

0 5 10

15 20 25 30 35 40
en %

*y compris ménages complexes
Source : Insee-DGFIP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Fichier localisé social et fiscal (Filosofi) 2021.

*y compris ménages complexes
Source : Insee-DGFIP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Fichier localisé social et fiscal (Filosofi) 2021.

Les familles monoparentales sont les plus exposées a la pauvreté. Alors que 15,3 % de la population du département vit sous le seuil
de pauvreté, c'est le cas de 35,7 % de la population des familles monoparentales dont I'adulte référent est une femme. Ces
proportions sont respectivement de 14,9 % et 31,9 % pour la France métropolitaine.

Le niveau de vie médian s'établit dans le département a 16 180 euros annuels par unité de consommation pour les familles dont une
femme assure seule la garde des enfants, contre 21 350 pour 'ensemble de la population du département (17 140 et 23 080 euros
en France métropolitaine).

Part des licences féminines dans les fédérations sportives en 2022

Nombre total Part des licences

Fédérations de licences féminines (en %)
Ensemble 24 000 33,7
dont Football 6954 12,2

Tennis 2130 35,5
Equitation 1980 85,6
Judo, Jujitsu, Kendo, etc. 1312 38,9
Handball 1232 37,1

Champ : Fédérations sportives olympiques et non olympiques agréées par le Ministere de la
Santé et des Sports, hors fédérations multi-sports.
Source : INJEP-MEDES Recensement des licences et clubs 2022.

Conseillers municipaux en 2023 Maires en 2023

Femmes Hommes

Source : Ministere de I'Intérieur, répertoire national des élus (RNE) décembre 2023.

Hommes

Femmes

Source : Ministére de I'Intérieur, répertoire national des élus (RNE) décembre 2023.
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Travail - Emploi

Taux d'activité et d’'emploi des 15-64 ans en 2020

Taux d'activité

en %

en %

Taux d’emploi

Femmes Hommes Femmes Hommes
Ensemble 70,4 77,9 Ensemble 60,6 68,9
de 15324 ans 44,0 57,7 de15a24ans 32,1 45,4
de 25349 ans 87,3 94,5 de 25a49 ans 75,5 84,0
de 50 a 64 ans 60,5 65,9 de 50 a 64 ans 54,1 60,7

Source : Insee, recensement de la population 2020.

Statut d’activité des 25-49 ans en 2020

B Emploi a temps complet B Chémeur
B Emploi a temps partiel Inactif
en % en %
el "o |
118 i
Femmes Hommes

Champ : Population de 25 a 49 ans.
Source : Insee, recensement de la population 2020.

Source : Insee, recensement de la population 2020.

Taux de chdmage en moyenne annuelle

Haute-Marne

Femmes
Hommes

en %
2

France (hors Mayotte)

Femmes
Hommes

Statut d’activité des 25-49 ans selon le nombre d’enfants en 2020

Femmes en %

11,9

3 enfants
ou plus

2 enfants

aucun enfant 1 enfant

Champ : Population de 25 a 49 ans.
Source : Insee, recensement de la population 2020.
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Source : Insee, taux de chdmage localisés.
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Dans le département, parmi les 87 familles professionnelles qui décrivent 'ensemble des métiers, celles le plus souvent occupées
par les femmes sont « Agents d'entretien » (9 % des femmes en emploi), « Aides soignants » (5,6 %) et « Enseignants » (5,1 %),
tandis que celles des hommes sont plus souvent « Armée, police, pompiers » (7,3 %), « Agriculteurs » (6,6 %) ou « Conducteurs de

véhicules » (6,6 %).

Répartition par familles professionnelles en 2020

Les dix familles concentrant le plus d'emplois chez les femmes

B Femmes B Hommes

Agents d'entretien

Aides soignants

Enseignants

Emp.adm. de la FP(cat. C et assim.)
Vendeurs

Aides a domicile et aides ménageres
Assistantes maternelles

Infirmiers, sages femmes
Secrétaires

Prof int.adm. FP (cat. B et assim.)

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
en %
Source : Insee, recensement de la population 2020.

Les dix familles concentrant le plus d'emplois chez les hommes

B Femmes B Hommes

Armée, police, pompiers

Agric,, éleveurs, sylvic, bGcherons
Conducteurs de véhicules

Tech. et maitrise de la maintenance
OQ du second ceuvre du batiment
ONQ desindustries de process
ONQ de la mécanique

0OQ desindustries de process

Ouvriers qualifiés de la manutention

Ouvriers qualifiés de la maintenance

o
-
N
w
IN
wn
o
~
[«

en %

Source : Insee, recensement de la population 2020.
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Les cinqg familles les plus féminisées

en %
Part des Part des
femmes hommes

Assistantes maternelles 99,6 0,4
Secrétaires 97,6 2,4
Alc,jes a‘domlcne et aides 96,3 37
ménageres

Aides soignants 95,4 4,6
Caissiers, employés de 89,3 10,7

libre service

Champ : Famille professionnelle représentant au moins 1 % de
'emploi du département.
Source : Insee, recensement de la population 2020.

Les cinqg familles les moins féminisées

en %
Part des Part des
femmes hommes
OAQ.du second ceuvre du 15 985
batiment
0Q dela .reparat|on 16 98.4
automobile
OAQ.du gros ceuvre du 24 976
batiment
OQtravaillant E)ar 41 95,9
formage de métal
ONQ gros bat., trav. 6,7 933

pub., béton, extraction

Note : OQ : ouvrier qualifié - ONQ : ouvrier non qualifié.
Champ : Famille professionnelle représentant au moins 1 % de
'emploi du département.

Source : Insee, recensement de la population 2020.
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Salaires

Salaire net annuel moyen en équivalent temps plein Catégories socio-professionnelles en 2021
(EQTP) par catégorie socioprofessionnelle en 2021

B Cadres M Professionsintermédiaires ™ Employés M Ouvriers

B Femmes B Hommes
en %
Ensemble
Cadres
Professions

intermédiaires 50,0

Employés

Ouvriers

0 10000 20000 30000 40000 50000 60000 70000 Femmes Hommes
euros par an
Champ : Salariés en équivalent temps plein du privé et des entreprises

Champ : Salariés en équivalent temps plein du privé et des entreprises publiques, y publiques, y compris bénéficiaires de contrats aidés et de contrats de
compris bénéficiaires de contrats aidés et de contrats de professionnalisation ; hors professionnalisation ; hors apprentis, stagiaires, salariés agricoles et
apprentis, stagiaires, salariés agricoles et salariés des particuliers employeurs. salariés des particuliers employeurs.
Source : Insee, base tous salariés 2021, au lieu de travail. Source : Insee, base tous salariés 2021, au lieu de travail.

Salaire net annuel moyen en équivalent temps plein par age

en 2021 A temps de travail équivalent, le salaire annuel net
moyen des femmes travaillant dans le département,
dans le privé ou dans une entreprise publique,

® Femmes M Hommes atteint 22 625 € en 2021 contre 26 475 € chez les
hommes. Les femmes occupent moins souvent des
dEnserlnb,'? emplois de cadres (8,1 % contre 10,4 % pour les
essaaries hommes) et lorsqu’elles sont cadres, elles

percoivent des salaires inférieurs a ceux des

De 253 34ans hommes (36 704 € contre 46 984 €).
Les écarts salariaux augmentent avec l'age. Entre 25
et 34 ans, I'écart de rémunération est de 2 408 €

De 353 49 ans contre 5 559 € entre 50 et 64 ans.

De50a 64 ans

0 10000 20000 30000 40000 50000 60000 70000

euros par an
Champ : Salariés en équivalent temps plein du privé et des entreprises publiques, y

compris bénéficiaires de contrats aidés et de contrats de professionnalisation ; hors
apprentis, stagiaires, salariés agricoles et salariés des particuliers employeurs.
Source : Insee, base tous salariés 2021, au lieu de travail.

58 Insee Dossier Grand Est n° 16 — Mars 2024



Meurthe-et-Moselle




Meurthe-et-Moselle

Caractéristiques démographiques

Population par sexe en 2020 Répartition de la population par sexe et age en 2020

732 590 habitants

— Femmes === Hommes
en % de la population totale du département
376 940 355 650 g SN ceapop P
0,8
0,7
0,6
Femmes Hommes
Source : Insee, recensement de la population 2020.

04
Parmi les 732 590 habitants du département, \\",\

48,5 % sont des hommes et 51,5 % sont des 03

femmes. Ces derniéres représentent 48,9 % des \\ \
moins de 30 ans (49,2 % en France). 0,2

L'espérance de vie a la naissance des femmes est \\
plus élevée que celle des hommes, 84 ans contre 0,1

78,4 ans en 2020. En conséquence, les femmes \\
sont surreprésentées dans la population agée : 0

dans le département, 62,2 % des seniors de 75 0 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95

ans ou plus sont des femmes (61,2 % en France). age en années

Source : Insee, recensement de la population 2020.

Espérance de vie a la naissance

Meurthe-et-Moselle France
age en années Femmes —HOMMes - Fommes = HOmMmeS
86 [
84 cmmm—mmm === === o
82 -—_--‘---:“
. Iy I I
78 D Cme=====——===== ,
76________#’2::;
4 /—'\/
72
70
68
2000 2002 2004 2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018 2020

Champ : France hors Mayotte jusqu’en 2013, France a partir de 2014.
Source : Insee, Etat civil, Estimations de population.
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Age moyen de la mére a 'accouchement

age en années

28

27
2000 2002 2004 2006 2008

Champ : France hors Mayotte jusqu’en 2013, France a partir de 2014.
Source : Insee, Etat civil, Estimations de population.

Indicateur conjoncturel de fécondité en 2020

pour 100 femmes

Meurthe-et- France

Moselle
Ensemble 150 182
15a 24 ans 18 23
25a 34 ans 97 114
35a49ans 35 45

Source : Insee, Etat civil, Estimations de population.

Personnes a la téte d’'une famille monoparentale
en 2020

en % H Femmes Hommes
18

N~ OO

, 1IH
15-24 ans 25-34ans 35-49 ans 50-64 ans

Source : Insee, recensement de la population 2020.
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== === === France
30,8

2012 2014 2016 2018 2020

Dans le département, I'age moyen des meres a
I'accouchement est passé de 29,2 ans en 2000 a 30,8 ans en
2020. Cette augmentation se retrouve au niveau national
(respectivement 29,3 et 30,8 ans). En 2020, l'indicateur
conjoncturel de fécondité s'établit a 150 enfants pour 100
femmes contre 182 en France. Les femmes agées de 25 a 34
ans demeurent les plus fécondes.

La monoparentalité concerne essentiellement les femmes.
En 2020, dans le département, 9,0 % des femmes de 25 a 34
ans et 16,9 % de celles agées de 35 a 49 ans vivent sans
conjoint et avec un ou plusieurs de leurs enfants, contre
seulement 1,0 % et 3,9 % des hommes. Entre 25 et 34 ans,
les femmes sont plus souvent en couple avec enfant(s) que
les hommes (respectivement 43,5 % contre 30,9 %).

Personnes en couple avec un ou plusieurs enfants
en 2020

en % B Femmes Hommes
70

60

o N
15-24 ans 25-34ans 35-49 ans 50-64 ans

Source : Insee, recensement de la population 2020.
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Enseignement - Education

Effectifs en classe de terminale
a la rentrée 2020

B Femmes B Hommes

Lycée général

3702 éleves

55,8 %

Lycée technologique
1403 éleves

Lycée professionnel

1990 éléves

Champ : Lycées publics et lycées privés sous contrat.

Source : DEPP, Systéme d'information Scolarité, rentrée 2020.

Spécialités en terminale générale a la rentrée 2020

Nombre de
femmes dans
B Femmes B Hommes on o la spécialité
Sciences de la vie et de la Terre | N ISR N7 77
Sciences économiques et sociales | N N NSNS P72 708
physique [T S 6%
e e . | T 696
cultures étrangeres et régionales b _
Mathématiques [N ZZEEN 7. 669
Histoire, Géographie, 537
Sciences politiques
specialites artistiques | N NN HEEEEZY N 5 s 89
sciences de fingénieur [EEIEN IS 13
Sciences du numérique T IINGE T 4

Champ : Lycées publics et lycées privés sous contrat.
Source : DEPP, Systéme d'information Scolarité, rentrée 2020.

Séries en terminale technologique a la rentrée 2020

Nombre de
femmes dans
B Femmes B Hommes en % la série
Santé et social 80,6 - 150
Hotellerie et restauration 67,4 _ 31
Design et arts appliqués 93,9 . 31

Spécialités en lycée professionnel a la rentrée 2020

opement duraoie IS Sea
développement durable . 28
Champ : Lycées publics et lycées privés sous contrat.
Source : DEPP, Systeme d'information Scolarité, rentrée 2020.
en % en %

Part des Part des

Les plus féminisées
femmes hommes

Coiffure, esthétique & autres soins 96,0 4,0
Habillement 93,3 6,7
Spéc. pluriv. sanitaires & sociales 89,1 10,9
Spéc. plurivalentes des services 54,9 45,1
Commerce, vente 49,3 50,7

Champ : Formations représentant au moins 30 éleves et 1 % de ceux en lycée
professionnel. Lycées publics et lycées privés sous contrat.
Source : DEPP, Systéme d'information Scolarité, rentrée 2020.
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Part des Part des

Les moins féminisées
femmes hommes

Energie, génie climatique 0,0 100,0
Structures métalliques 1,2 98,8
Spéc. pluritechno mécanique-électricité 1,5 98,5
Electricité, électronique 1,6 98,4
Moteurs et mécanique auto 4,4 95,6

Champ : Formations représentant au moins 30 éleves et 1 % de ceux en lycée
professionnel. Lycées publics et lycées privés sous contrat.
Source : DEPP, Systéeme d'information Scolarité, rentrée 2020.
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Diplome le plus élevé des 15-24 ans sortis du systéme scolaire en 2020

B Aucun dipléme, CAP, BEP ou équivalent B Baccalauréat, brevet ® Etudes supérieures
brevet des colleges proou équivalent

en %

Femmes

194

Hommes

Champ : Population des 15 - 24 ans non inscrits dans un établissement scolaire.
Source : Insee, recensement de la population 2020.

En 2020, la part des femmes diplomées du supérieur est plus importante que celle des hommes. L'écart est plus marqué chez les
jeunes. Entre 15 et 24 ans, 30,1 % des femmes sorties du systéme scolaire sont dipldmées du supérieur, contre 20,8 % des hommes
(respectivement 29,8 % et 21,2 % au niveau national). Inversement, la part des hommes peu ou pas dipldmés (24,4 %) dépasse celle
des femmes (18,9 %).

Parmi les personnes ayant un faible niveau de formation, les hommes sont plus souvent en emploi que les femmes : 56,1 % des
hommes agés de 25 a 34 ans ayant au mieux un brevet des colléges déclarent occuper un emploi au recensement de la population,
contre 39,4 % des femmes du méme age (respectivement 59,6 % et 38,1 % en France).

Part des diplomés du supérieur par age en 2020 Taux d'emploi des peu ou pas diplomés par age en 2020
B Femmes B Hommes B Femmes B Hommes
en % en %
100 100
90 90
80 80
70 70
60 60
50 50
40 40
30 30
20 20
10 10
0 0
De25a34ans De354a49 ans De50 a64 ans De25a34ans De354a49 ans De50 a64 ans
Source : Insee, recensement de la population 2020. Source : Insee, recensement de la population 2020.
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Conditions de vie

Mode de cohabitation des 18 - 29 ans en 2020

Femmes Hommes
10080 % 10080 %
I
90 - - 20 _ - [
70 Jeunes vivant 70
60 B dans leur famille 60
50 Jeunes autonomes 50
40 W seuls 40
30 ® en couple ou famille 34
monoparentale
20 ) 20
B en colocation
en communauté
0 0
18-19ans 20-24 ans 25-29 ans 18-19ans 20-24 ans 25-29 ans

Source : Insee, recensement de la population 2020.

Les jeunes femmes quittent le domicile parental plus t6t
que les hommes. En 2020 dans le département, 33,5 %
des femmes agées de 20 a 24 ans résident chez leurs
eny W Femmes B Hommes parents, contre 42,9 % des hommes du méme age
25 (respectivement 42,5 % et 54,0 % en France). La vie en
couple est plus fréquente pour les jeunes femmes que
pour les hommes. Entre 25 et 29 ans, 64,2 % des
femmes déclarent au recensement vivre en couple
(61,7 % en France), alors que seuls 42,0 % des hommes
sont dans ce cas (43,5 % en France).
La part des femmes de 25 a 49 ans qui vivent seules est
nettement inférieure a celle des hommes. Aprés 65 ans,
la situation s'inverse, les hommes étant moins touchés
par le veuvage. Les femmes vivent d'autant plus souvent
seules qu'elles sont plus agées. Dans le département,
34,4 % des femmes de 65 a 74 ans sont seules dans leur
logement. Cette part atteint 59,0 % de 85 a 94 ans.
25.34ans 35.49 ans 50-64 ans 'hébergement en institution progresse rapidement a
partir de 85 ans.

Les personnes seules parmi les 25 - 64 ans en 2020

20

— -
o u o w

Source : Insee, recensement de la population 2020.

Mode de cohabitation des 65 ans ou plus en 2020

Femmes Hommes
en % en %
100 100
E— | ]
%0 — % B
80 . W Personnevivantd  go
daomicile, en couple
70 70
60 W Personnevivantd 60
daomicile, ssule
50 50
40 B En zervice de maoyen 40
ow kong s&jour
30 ) 30
20 Autre 20
0 — O
65-74 ans 75-84 ans 85-94ans 95ansou plus 65-74 ans 75-84 ans 85-94ans 95ansou plus

Source : Insee, recensement de la population 2020.
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Niveau de vie médian par type de ménage en 2021

Femmes seules
Hommes seuls
Femmes monoparentes

Hommes monoparents

Couples avec 3 enfants
ou plus
Couplesavec 1 ou
2 enfants

Couples sans enfant

Ensemble *

0

10 15 20 25 30

en milliers d'euros

Taux de pauvreté en 2021

Femmes seules
Hommes seuls
Femmes monoparentes

Hommes monoparents

Couples avec 3 enfants
ou plus
Couplesavec1ou
2 enfants

Couples sans enfant

Ensemble *

0 5 10

15 20 25 30 35 40
en %

*y compris ménages complexes
Source : Insee-DGFIP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Fichier localisé social et fiscal (Filosofi) 2021.

*y compris ménages complexes
Source : Insee-DGFIP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Fichier localisé social et fiscal (Filosofi) 2021.

Les familles monoparentales sont les plus exposées a la pauvreté. Alors que 15,3 % de la population du département vit sous le seuil
de pauvreté, c'est le cas de 33,9 % de la population des familles monoparentales dont I'adulte référent est une femme. Ces
proportions sont respectivement de 14,9 % et 31,9 % pour la France métropolitaine.

Le niveau de vie médian s'établit dans le département a 16 860 euros annuels par unité de consommation pour les familles dont une
femme assure seule la garde des enfants, contre 23 010 pour 'ensemble de la population du département (17 140 et 23 080 euros
en France métropolitaine).

Part des licences féminines dans les fédérations sportives en 2022

Nombre total Part des licences

Fédérations de licences féminines (en %)
Ensemble 112 000 33,6
dont Football 24 888 8,9

Tennis 9255 31,0
Equitation 8 468 85,5
Judo, Jujitsu, Kendo, etc. 5276 33,2
Basketball 5080 27,1

Champ : Fédérations sportives olympiques et non olympiques agréées par le Ministere de la
Santé et des Sports, hors fédérations multi-sports.
Source : INJEP-MEDES Recensement des licences et clubs 2022.

Conseillers municipaux en 2023 Maires en 2023

38,1%

Femmes Hommes

Source : Ministere de I'Intérieur, répertoire national des élus (RNE) décembre 2023.

Hommes

Femmes

Source : Ministére de I'Intérieur, répertoire national des élus (RNE) décembre 2023.
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Travail - Emploi

Taux d'activité et d’'emploi des 15-64 ans en 2020

Taux d'activité

Femmes
Ensemble 68,6 74,3
de15a24 ans 33,7 39,9
de 25349 ans 87,2 93,3
de 50 a 64 ans 63,7 69,1

Source : Insee, recensement de la population 2020.

Statut d’activité des 25-49 ans en 2020

B Emploi a temps complet B Chémeur

B Emploi a temps partiel Inactif
en % en %

Hommes

12,8

Femmes

Champ : Population de 25 a 49 ans.
Source : Insee, recensement de la population 2020.

Hommes

en %

Taux d’emploi

Femmes Hommes
Ensemble 59,7 64,7
de15a24ans 24,9 29,5
de 25a49 ans 76,4 82,5
de 50 a 64 ans 57.7 62,1

Source : Insee, recensement de la population 2020.

Taux de chdmage en moyenne annuelle

Meurthe-et-Moselle
Femmes —— -

en % Hommes

Source : Insee, taux de chdmage localisés.

Statut d’activité des 25-49 ans selon le nombre d’enfants en 2020

Femmes en % Hommes
102 11,2 ﬁ
’ 371
311
294 -
123 B Emploi a temps complet
238 B Emploi a temps partiel 899
B Choémeur
Inactif
344
aucun enfant 1 enfant 2 enfants 3 enfants aucun enfant 1 enfant 2 enfants
ou plus

Champ : Population de 25 a 49 ans.
Source : Insee, recensement de la population 2020.
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Dans le département, parmi les 87 familles professionnelles qui décrivent 'ensemble des métiers, celles le plus souvent occupées
par les femmes sont « Agents d'entretien » (8 % des femmes en emploi), « Aides soignants » (5,9 %) et « Enseignants » (5,8 %),
tandis que celles des hommes sont plus souvent « Conducteurs de véhicules » (6,3 %), « Techniciens et agents de maitrise de la

maintenance » (3,7 %) ou « Armée, police, pompiers » (3,2 %).

Répartition par familles professionnelles en 2020

Les dix familles concentrant le plus d'emplois chez les femmes

B Femmes B Hommes

Agents d'entretien

Aides soignants

Enseignants

Infirmiers, sages femmes

Vendeurs

Emp.adm.dela FP (cat. C et assim.)
Aides a domicile et aides ménageres
Professions paramédicales
Assistantes maternelles

Employés administratifs d'entreprise

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

en %
Source : Insee, recensement de la population 2020.

Les dix familles concentrant le plus d'emplois chez les hommes

B Femmes B Hommes
Conducteurs de véhicules

Tech. et maitrise de la maintenance
Armée, police, pompiers

OQ du second ceuvre du batiment
Enseignants

Attachés commerciaux et représentants
Agents d'entretien

Ouvriers qualifiés de la manutention
Tech. et maitrise bat. et trav. pub.

Cadresde la FP(cat. A et assimilés)
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w
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wn
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en %

Source : Insee, recensement de la population 2020.
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Les cinqg familles les plus féminisées

en %
Part des Part des
femmes hommes

Assistantes maternelles 98,7 1,3
A|(?es a‘domlcne et aides 956 44
ménageres

Secrétaires 94,3 5,7
Aides soignants 88,8 11,2
Infirmiers, sages femmes 87,2 12,8

Champ : Famille professionnelle représentant au moins 1 % de
'emploi du département.
Source : Insee, recensement de la population 2020.

Les cinqg familles les moins féminisées

en %
Part des Part des
femmes hommes
OAQ.du second ceuvre du 20 98.0
batiment
0OQ de la maintenance 6,5 93,5
ONQ de la mécanique 8,7 91,3
ONQ grf)s bat., trav.. 8.9 91,1
pub., béton, extraction
Tech. et maitrise bat. et 9.1 90.9

trav. pub.

Note : OQ : ouvrier qualifié - ONQ : ouvrier non qualifié.
Champ : Famille professionnelle représentant au moins 1 % de
'emploi du département.

Source : Insee, recensement de la population 2020.
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Meurthe-et-Moselle

Salaires

Salaire net annuel moyen en équivalent temps plein Catégories socio-professionnelles en 2021
(EQTP) par catégorie socioprofessionnelle en 2021

B Cadres M Professionsintermédiaires ™ Employés M Ouvriers

B Femmes B Hommes
en % en %
Ensemble
Cadres
Professions
intermédiaires
47,5
Employés
Ouvriers
0 10000 20000 30000 40000 50000 60000 70000 Femmes Hommes
euros par an
Champ : Salariés en équivalent temps plein du privé et des entreprises
Champ : Salariés en équivalent temps plein du privé et des entreprises publiques, y publiques, y compris bénéficiaires de contrats aidés et de contrats de
compris bénéficiaires de contrats aidés et de contrats de professionnalisation ; hors professionnalisation ; hors apprentis, stagiaires, salariés agricoles et
apprentis, stagiaires, salariés agricoles et salariés des particuliers employeurs. salariés des particuliers employeurs.
Source : Insee, base tous salariés 2021, au lieu de travail. Source : Insee, base tous salariés 2021, au lieu de travail.

Salaire net annuel moyen en équivalent temps plein par age

en 2021 A temps de travail équivalent, le salaire annuel net
moyen des femmes travaillant dans le département,
dans le privé ou dans une entreprise publique,

® Femmes M Hommes atteint 24 602 € en 2021 contre 28 800 € chez les
hommes. Les femmes occupent moins souvent des
dEnserlnb,'? emplois de cadres (12,9 % contre 17,4 % pour les
essaaries hommes) et lorsqu’elles sont cadres, elles
percoivent des salaires inférieurs a ceux des
De 253 34ans hommes (39 833 € contre 47 592 €).
Les écarts salariaux augmentent avec l'age. Entre 25
et 34 ans, I'écart de rémunération est de 2 048 €
De 353 49 ans contre 7 022 € entre 50 et 64 ans.
De50a 64 ans

0 10000 20000 30000 40000 50000 60000 70000

euros par an
Champ : Salariés en équivalent temps plein du privé et des entreprises publiques, y

compris bénéficiaires de contrats aidés et de contrats de professionnalisation ; hors
apprentis, stagiaires, salariés agricoles et salariés des particuliers employeurs.
Source : Insee, base tous salariés 2021, au lieu de travail.
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Meuse

Caractéristiques démographiques

Population par sexe en 2020

183 001 habitants

92 504 90 497

Femmes Hommes

Source : Insee, recensement de la population 2020.

Parmiles 183 001 habitants du département,
49,5 % sont des hommes et 50,5 % sont des
femmes. Ces derniéres représentent 47,6 % des
moins de 30 ans (49,2 % en France).

L'espérance de vie a la naissance des femmes est
plus élevée que celle des hommes, 83,4 ans
contre 77,5 ans en 2020. En conséquence, les
femmes sont surreprésentées dans la population
agée : dans le département, 62,4 % des seniors
de 75 ans ou plus sont des femmes (61,2 % en
France).

Espérance de vie a la naissance

Meuse

age en années

Femmes —H O MM eS

Répartition de la population par sexe et age en 2020

— Femmes m—— Hommes

en % de la population totale du département
9

: \
\

0
0O 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95

age en années

Source : Insee, recensement de la population 2020.

France

=== Femmes === Hommes

85

834

___-_-__———w—————--.
-_—

-——-————u-—___--—_ — ‘77,5
——— - — - _.-/_/——\/
et
70
65
2000 2002 2004 2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018 2020

Champ : France hors Mayotte jusqu’en 2013, France a partir de 2014.

Source : Insee, Etat civil, Estimations de population.
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Meuse

Age moyen de la mére a 'accouchement

age en années

Meuse

30
-
———_—————__—
— i
29
28
27
2000 2002 2004 2006 2008

Champ : France hors Mayotte jusqu’en 2013, France a partir de 2014.
Source : Insee, Etat civil, Estimations de population.

Indicateur conjoncturel de fécondité en 2020

pour 100 femmes

Meuse France
Ensemble 171 182
15a 24 ans 33 23
25a 34 ans 112 114
35a49ans 25 45

Source : Insee, Etat civil, Estimations de population.

Personnes a la téte d’'une famille monoparentale
en 2020

en % H Femmes Hommes
18

N~ OO

,

15-24 ans 25-34ans 35-49 ans 50-64 ans

Source : Insee, recensement de la population 2020.
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=== === France

29,0

2012 2014 2016 2018 2020

Dans le département, I'age moyen des meres a
I'accouchement est passé de 28,3 ans en 2000 a 29,0 ans en
2020. Cette augmentation se retrouve au niveau national
(respectivement 29,3 et 30,8 ans). En 2020, l'indicateur
conjoncturel de fécondité s'établit a 171 enfants pour 100
femmes contre 182 en France. Les femmes agées de 25 a 34
ans demeurent les plus fécondes.

La monoparentalité concerne essentiellement les femmes.
En 2020, dans le département, 9,9 % des femmes de 25 a 34
ans et 15,8 % de celles agées de 35 a 49 ans vivent sans
conjoint et avec un ou plusieurs de leurs enfants, contre
seulement 1,3 % et 3,9 % des hommes. Entre 25 et 34 ans,
les femmes sont plus souvent en couple avec enfant(s) que
les hommes (respectivement 53 % contre 38,1 %).

Personnes en couple avec un ou plusieurs enfants
en 2020

en % B Femmes Hommes
70

,
15-24 ans 25-34ans 35-49 ans 50-64 ans

Source : Insee, recensement de la population 2020.
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Meuse

Enseignement - Education

Effectifs en classe de terminale
a la rentrée 2020

B Femmes B Hommes

Lycée général

730 éléves

Lycée technologique
361 éleves

Lycée professionnel

496 éleves

45,4 %

Champ : Lycées publics et lycées privés sous contrat.

Source : DEPP, Systéme d'information Scolarité, rentrée 2020.

Spécialités en terminale générale a la rentrée 2020

Nombre de
femmes dans
B Femmes B Hommes on o la spécialité
Sciences économiques et sociales | N N EEEEEEEEZ N 57 7 175
Heratre philosophie lonaues. | T W 235 173
cultures étrangeres et régionales ;
Mathématiques | NN RN 7 s 152
Sciences delavie et de a Terre [ NN 7SN 140
physique [N s s 195
Histoire, Géographie, 109
Sciences politiques
specialités artistiques | NN NNRREN I 2 7
Sciences de lingénieur IR IIINGEEI—— !
Sciences du numérique (NGO 0

Champ : Lycées publics et lycées privés sous contrat.
Source : DEPP, Systéme d'information Scolarité, rentrée 2020.

Séries en terminale technologique a la rentrée 2020

Nombre de

femmes dans
B Femmes B Hommes en % la série

Management et gestion 52,5 _ 106
Santé et social 85,7 - 60
Laboratoire 52,4 _ 11

Industrie et

Champ : Lycées publics et lycées privés sous contrat.
Source : DEPP, Systeme d'information Scolarité, rentrée 2020.

Spécialités en lycée professionnel a la rentrée 2020

en % en %
A Part des Part des . PR Part des Part des
Les plus féminisées Les moins féminisées
femmes hommes femmes hommes
Coiffure, esthétique & autres soins 100,0 0,0 Electricité, électronique 0,0 100,0
Spéc. pluriv. sanitaires & sociales 94,3 5,7 Travail du bois et de I'ameublement 2,9 97,1
Spéc. plurivalentes des services 67,0 33,0 Méca. générale & de précision, usinage 4,2 95,8
Commerce, vente 53,7 46,3 Structures métalliques 5,0 95,0
Accueil, hotellerie, tourisme 45,5 54,5 Moteurs et mécanique auto 6,3 93,8
Champ : Formations représentant au moins 30 éleves et 1 % de ceux en lycée Champ : Formations représentant au moins 30 éleves et 1 % de ceux en lycée

professionnel. Lycées publics et lycées privés sous contrat.
Source : DEPP, Systéme d'information Scolarité, rentrée 2020.
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professionnel. Lycées publics et lycées privés sous contrat.
Source : DEPP, Systéeme d'information Scolarité, rentrée 2020.
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Diplome le plus élevé des 15-24 ans sortis du systéme scolaire en 2020

B Aucun dipléme, CAP, BEP ou équivalent B Baccalauréat, brevet ® Etudes supérieures
brevet des colleges proou équivalent

en %

Femmes 17,6

25,8

Hommes

Champ : Population des 15 - 24 ans non inscrits dans un établissement scolaire.
Source : Insee, recensement de la population 2020.

En 2020, la part des femmes diplomées du supérieur est plus importante que celle des hommes. L'écart est plus marqué chez les
jeunes. Entre 15 et 24 ans, 23,8 % des femmes sorties du systéme scolaire sont dipldomées du supérieur, contre 15,4 % des hommes
(respectivement 29,8 % et 21,2 % au niveau national). Inversement, la part des hommes peu ou pas dipldmés (23 %) dépasse celle
des femmes (19,6 %).

Parmi les personnes ayant un faible niveau de formation, les hommes sont plus souvent en emploi que les femmes : 53,4 % des
hommes agés de 25 a 34 ans ayant au mieux un brevet des colléges déclarent occuper un emploi au recensement de la population,
contre 36,1 % des femmes du méme age (respectivement 59,6 % et 38,1 % en France).

Part des diplomés du supérieur par age en 2020 Taux d'emploi des peu ou pas diplomés par age en 2020
B Femmes B Hommes B Femmes B Hommes
en % en %
100 100
90 90
80 80
70 70
60 60
50 50
40 40
30 30
20 20
’ . . ’
0 0
De25a34ans De354a49 ans De50 a64 ans De25a34ans De354a49 ans De50 a64 ans
Source : Insee, recensement de la population 2020. Source : Insee, recensement de la population 2020.
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Conditions de vie

Mode de cohabitation des 18 - 29 ans en 2020

Femmes Hommes
10080 % 10080 %
— I
90 — 90 I
] E— —
. . .
70 Jeunes vivant 70
60 B dans leur famille 60 -
50 Jeunes autonomes 50
40 H seuls 40
30 ® en couple ou famille 34 -
monoparentale
20 ) 20
B en colocation
10 , 10
- en communauté
0 0
18-19ans 20-24 ans 25-29 ans 18-19ans 20-24 ans 25-29 ans

Source : Insee, recensement de la population 2020.

Les jeunes femmes quittent le domicile parental plus t6t
que les hommes. En 2020 dans le département, 38,0 %
des femmes agées de 20 a 24 ans résident chez leurs

Les personnes seules parmi les 25 - 64 ans en 2020

eny W Femmes B Hommes parents, contre 55,1 % des hommes du méme age
25 (respectivement 42,5 % et 54,0 % en France). La vie en
couple est plus fréquente pour les jeunes femmes que
20 pour les hommes. Entre 25 et 29 ans, 69,2 % des

femmes déclarent au recensement vivre en couple
(61,7 % en France), alors que seuls 46,6 % des hommes
15 sont dans ce cas (43,5 % en France).
La part des femmes de 25 a 49 ans qui vivent seules est
nettement inférieure a celle des hommes. Aprés 65 ans,

10 la situation s'inverse, les hommes étant moins touchés
par le veuvage. Les femmes vivent d'autant plus souvent
5 seules qu'elles sont plus agées. Dans le département,
31,4 % des femmes de 65 a 74 ans sont seules dans leur
0 logement. Cette part atteint 54,7 % de 85 a 94 ans.

25-34ans 35-49 ans 50-64 ans L'hébergement en institution progresse rapidement a
partir de 85 ans.

Source : Insee, recensement de la population 2020.

Mode de cohabitation des 65 ans ou plus en 2020

Femmes Hommes
100 "% 100 %
— E—
- = - -
80 W Personnevivantd  go
daomicile, en couple
70 70
60 W Personnevivantd 60
daomicile, ssule
50 50
40 B En zervice de maoyen 40
ow kong s&jour
30 N 30
20 Autre 20
0 [ 0
65-74 ans 75-84 ans 85-94ans 95ansou plus 65-74 ans 75-84 ans 85-94ans 95ansou plus

Source : Insee, recensement de la population 2020.
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Niveau de vie médian par type de ménage en 2021 Taux de pauvreté en 2021

Femmes seules Femmes seules
Hommes seuls Hommes seuls
Femmes monoparentes Femmes monoparentes
Hommes monoparents Hommes monoparents
Couples avec 3 enfants Couples avec 3 enfants
ou plus ou plus
Couplesavec 1 ou Couplesavec1ou
2 enfants 2 enfants
Couples sans enfant Couples sans enfant
Ensemble * Ensemble *
0 5 10 15 20 25 30 0 5 10 15 20 25 30 35 40
o en milliers d'euros o en %
*y compris ménages complexes *y compris ménages complexes
Source : Insee-DGFIP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Fichier localisé social et fiscal (Filosofi) 2021. Source : Insee-DGFIP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Fichier localisé social et fiscal (Filosofi) 2021.

Les familles monoparentales sont les plus exposées a la pauvreté. Alors que 14,8 % de la population du département vit sous le seuil
de pauvreté, c'est le cas de 36,6 % de la population des familles monoparentales dont I'adulte référent est une femme. Ces
proportions sont respectivement de 14,9 % et 31,9 % pour la France métropolitaine.

Le niveau de vie médian s'établit dans le département a 16 210 euros annuels par unité de consommation pour les familles dont une
femme assure seule la garde des enfants, contre 21 890 pour 'ensemble de la population du département (17 140 et 23 080 euros
en France métropolitaine).

Part des licences féminines dans les fédérations sportives en 2022

Nombre total Part des licences

Fédérations de licences féminines (en %)
Ensemble 25700 34,4
dont Football 5781 10,0

Equitation 2543 84,4
Tennis 2213 38,1
Handball 2106 40,7
Judo, Jujitsu, Kendo, etc. 1196 41,3

Champ : Fédérations sportives olympiques et non olympiques agréées par le Ministere de la
Santé et des Sports, hors fédérations multi-sports.
Source : INJEP-MEDES Recensement des licences et clubs 2022.

Conseillers municipaux en 2023 Maires en 2023

33,6 %

Femmes Hommes Femmes Hommes

Source : Ministére de I'Intérieur, répertoire national des élus (RNE) décembre 2023. Source : Ministere de I'Intérieur, répertoire national des élus (RNE) décembre 2023.

Insee Dossier Grand Est n° 16 — Mars 2024 75



Meuse

Travail - Emploi

Taux d'activité et d’'emploi des 15-64 ans en 2020

en %

en %

Taux d'activité Taux d’emploi
Femmes Hommes Femmes Hommes
Ensemble 70,5 771 Ensemble 60,8 67,8
de15a24 ans 42,6 52,6 de 15a 24 ans 31,0 40,1
de 25349 ans 88,0 93,4 de 25a49 ans 76,8 83,5
de 50 a 64 ans 59,5 67,1 de 50 a 64 ans 52,7 60,3
Source : Insee, recensement de la population 2020. Source : Insee, recensement de la population 2020.

Statut d’activité des 25-49 ans en 2020

Meuse France (hors Mayotte)
B Emploi a temps complet B Chémeur Femmes = Femmes
B Emploi a temps partiel Inactif en % Hommes Hommes
Y ) 12
en % en %
12,0

6,6
[ 37 ]

11,2
21,2
6
79,9
4
2

Femmes Hommes 0
2014 2015 2016 2017 2018 2019

Champ : Population de 25 a 49 ans.
Source : Insee, recensement de la population 2020. Source : Insee, taux de chdmage localisés.

Statut d’activité des 25-49 ans selon le nombre d’enfants en 2020

Femmes en %
12,0 - —
25,7
134
B Emploi a temps complet
253 B Emploi a tem rtiel
ploi a temps partie 89,7
B Chomeur 68,7
Inactif
357
aucun enfant 1 enfant 2 enfants 3 enfants aucun enfant 1 enfant 2 enfants

ou plus

Champ : Population de 25 a 49 ans.
Source : Insee, recensement de la population 2020.

Taux de chdmage en moyenne annuelle

2020 2021

en %

&

3 enfants
ou plus

2022
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Dans le département, parmi les 87 familles professionnelles qui décrivent 'ensemble des métiers, celles le plus souvent occupées
par les femmes sont « Agents d'entretien » (8,2 % des femmes en emploi), « Aides soignants » (6,9 %) et « Employés administratifs de
la fonction publique (catégorie C et assimilés) » (5,6 %), tandis que celles des hommes sont plus souvent « Agriculteurs » (7,7 %),

« Conducteurs de véhicules » (7,4 %) ou « Armée, police, pompiers » (6,2 %).

Répartition par familles professionnelles en 2020

Les dix familles concentrant le plus d'emplois chez les femmes

B Femmes B Hommes

Agents d'entretien

Aides soignants

Emp.adm. de la FP(cat. C et assim.)
Enseignants

Vendeurs

Infirmiers, sages femmes

Aides a domicile et aides ménageres
Assistantes maternelles

Prof int.adm. FP (cat. B et assim.)

Secrétaires

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

en %
Source : Insee, recensement de la population 2020.

Les dix familles concentrant le plus d'emplois chez les hommes

B Femmes B Hommes
Agric., éleveurs, sylvic, blcherons

Conducteurs de véhicules

Armée, police, pompiers

OQ du second ceuvre du batiment
ONQ desindustries de process
Tech. et maitrise de la maintenance
0OQ desindustries de process

ONQ de la mécanique

Ouvriers qualifiés de la manutention

OQdu gros ceuvre du batiment

o
-
N
w
IN
wn
o
~
<)
<)

en %

Source : Insee, recensement de la population 2020.
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Les cinqg familles les plus féminisées

en %
Part des Part des
femmes hommes

Assistantes maternelles 98,3 1,7
A|(?es a‘domlcne et aides 96,9 31
ménageres

Secrétaires 95,0 5,0
Coiffeurs, esthéticiens 93,7 6,3
Aides soignants 92,1 7.9

Champ : Famille professionnelle représentant au moins 1 % de
'emploi du département.
Source : Insee, recensement de la population 2020.

Les cinqg familles les moins féminisées

en %
Part des Part des
femmes hommes
OAQ.du second ceuvre du 19 98 1
batiment
OAQ.du gros ceuvre du 22 97,8
batiment
0Q de la maintenance 7,2 92,8
ONQ grf)s bat., trav.. 87 91,3
pub., béton, extraction
ONQ de la mécanique 9,1 90,9

Note : OQ : ouvrier qualifié - ONQ : ouvrier non qualifié.
Champ : Famille professionnelle représentant au moins 1 % de
'emploi du département.

Source : Insee, recensement de la population 2020.
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Salaires

Salaire net annuel moyen en équivalent temps plein Catégories socio-professionnelles en 2021
(EQTP) par catégorie socioprofessionnelle en 2021

B Cadres M Professionsintermédiaires ™ Employés M Ouvriers
B Femmes B Hommes

Ensemble -
2

1,2
Cadres

10,7
Professions
intermédiaires
50,2
Employés 60,8
Ouvriers

0 10000 20000 30000 40000 50000 60000 70000 Femmes Hommes
euros par an

en % en %

Champ : Salariés en équivalent temps plein du privé et des entreprises

Champ : Salariés en équivalent temps plein du privé et des entreprises publiques, y publiques, y compris bénéficiaires de contrats aidés et de contrats de
compris bénéficiaires de contrats aidés et de contrats de professionnalisation ; hors professionnalisation ; hors apprentis, stagiaires, salariés agricoles et
apprentis, stagiaires, salariés agricoles et salariés des particuliers employeurs. salariés des particuliers employeurs.

Source : Insee, base tous salariés 2021, au lieu de travail. Source : Insee, base tous salariés 2021, au lieu de travail.

Salaire net annuel moyen en équivalent temps plein par age

en 2021 A temps de travail équivalent, le salaire annuel net
moyen des femmes travaillant dans le département,
dans le privé ou dans une entreprise publique,

® Femmes M Hommes atteint 23 047 € en 2021 contre 27 140 € chez les
hommes. Les femmes occupent moins souvent des
dEnserlnb,'? emplois de cadres (9,2 % contre 11,6 % pour les
essaaries hommes) et lorsqu’elles sont cadres, elles

percoivent des salaires inférieurs a ceux des

De 253 34ans hommes (38 817 € contre 47 008 €).
Les écarts salariaux augmentent avec l'age. Entre 25
et 34 ans, I'écart de rémunération est de 2 348 €

De 353 49 ans contre 6 269 € entre 50 et 64 ans.

De50a 64 ans

0 10000 20000 30000 40000 50000 60000 70000

euros par an
Champ : Salariés en équivalent temps plein du privé et des entreprises publiques, y

compris bénéficiaires de contrats aidés et de contrats de professionnalisation ; hors
apprentis, stagiaires, salariés agricoles et salariés des particuliers employeurs.
Source : Insee, base tous salariés 2021, au lieu de travail.
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Moselle

Caractéristiques démographiques

Population par sexe en 2020 Répartition de la population par sexe et age en 2020

1 049 155 habitants

— Femmes === Hommes
536 212 512 943 08 en % de la population totale du département
0,7
0,6
Femmes Hommes

0,5
Source : Insee, recensement de la population 2020. V \\

o\

Parmi les 1 049 155 habitants du département, 03

48,9 % sont des hommes et 51,1 % sont des \ \
femmes. Ces derniéres représentent 48,5 % des 02

moins de 30 ans (49,2 % en France).

L'espérance de vie a la naissance des femmes est \\

plus élevée que celle des hommes, 83,5 ans 01

contre 78,1 ans en 2020. En conséquence, les

femmes sont surreprésentées dans la population 0

agée : dans le département, 61,3 % des seniors 0 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95
de 75 ans ou plus sont des femmes (61,2 % en age en années
France).

Source : Insee, recensement de la population 2020.

Espérance de vie a la naissance

Moselle France

I L N N N | L N N N |
age en années Femmes Hommes Femmes Hommes
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Champ : France hors Mayotte jusqu’en 2013, France a partir de 2014.
Source : Insee, Etat civil, Estimations de population.
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Age moyen de la mére a 'accouchement

age en années

Moselle === France

30

29

28

27
2000 2002 2004 2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018 2020

Champ : France hors Mayotte jusqu’en 2013, France a partir de 2014.
Source : Insee, Etat civil, Estimations de population.

Dans le département, I'age moyen des meres a

Indicateur conjoncturel de fécondité en 2020 l'accouchement est passé de 28,7 ans en 2000 a 30,3 ans en

pour 100 femmes 2020. Cette augmentation se retrouve au niveau national
(respectivement 29,3 et 30,8 ans). En 2020, l'indicateur
Moselle France conjoncturel de fécondité sétablit & 157 enfants pour 100

femmes contre 182 en France. Les femmes agées de 25 a 34

Ensemble 157 182 ans demeurent les plus fécondes.
15a 24 ans 22 23
25334 ans 101 114 La monoparentalité concerne essentiellement les femmes.
35349 ans 34 45 En 2020, dans le département, 8,1 % des femmes de 25 a 34
ans et 15,8 % de celles agées de 35 a 49 ans vivent sans
Source : Insee, Etat civil, Estimations de population. conjoint et avec un ou plusieurs de leurs enfants, contre
seulement 0,9 % et 3,4 % des hommes. Entre 25 et 34 ans,
les femmes sont plus souvent en couple avec enfant(s) que
les hommes (respectivement 44,7 % contre 31,3 %).
Personnes a la téte d’'une famille monoparentale Personnes en couple avec un ou plusieurs enfants
en 2020 en 2020
s eny M Femmes Hommes . eny M Femmes Hommes
16 60
14
50
12
10 40
8 30
6
20
4
5 10
, 1R ,
15-24 ans 25-34ans 35-49ans 50-64 ans 15-24 ans 25-34ans 35-49 ans 50-64 ans
Source : Insee, recensement de la population 2020. Source : Insee, recensement de la population 2020.
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Enseighement - Education

Effectifs en classe de terminale
a la rentrée 2020

B Femmes B Hommes

Lycée général

5313 éleves

Lycée technologique
2 044 éleves

Lycée professionnel
2902 éleves

Champ : Lycées publics et lycées privés sous contrat.

Source : DEPP, Systéme d'information Scolarité, rentrée 2020.

Spécialités en terminale générale a la rentrée 2020

Nombre de
femmes dans
B Femmes B Hommes on o la spécialité
Sciences delavie et de la Terre | NN U NS S 1059
Sciences économiques et sociales | NN W =S 7 1033
e P e TN 7550
cultures étrangeres et régionales ;
Matheématiques | NEEPYERN s 7,7 99
physique [ NG so s 977
Histoire, Géographie, 803
Sciences politiques
specialités artistiques | INENENNET YN = 71
Sciences de fingénieur | INEEIERE e — 27
Sciences du numérique [ EEIET I EE S — 18

Champ : Lycées publics et lycées privés sous contrat.
Source : DEPP, Systéme d'information Scolarité, rentrée 2020.

Séries en terminale technologique a la rentrée 2020

Nombre de

femmes dans
B Femmes B Hommes en % la série

Management et gestion 54,6 _ 503

Santé et social 82,8 - 337

Laboratoire 62,7 _ 84

Design et arts appliqués 91,8 - 56
opement duraoie TS

développement durable b 31

Hotellerie et restauration CEN _ 23

Champ : Lycées publics et lycées privés sous contrat.
Source : DEPP, Systéeme d'information Scolarité, rentrée 2020.

Spécialités en lycée professionnel a la rentrée 2020

en % en %
A Part des Part des . PR Part des Part des
Les plus féminisées Les moins féminisées
femmes hommes femmes hommes
Coiffure, esthétique & autres soins 97,8 2,2 Energie, génie climatique 0,9 99,1
Habillement 91,4 8,6 Electricité, électronique 1,9 98,1
Spéc. pluriv. sanitaires & sociales 89,9 10,1 Structures métalliques 2,0 98,0
Spéc. plurivalentes des services 62,7 37,3 Spéc. pluritechno mécanique-électricité 2,4 97,6
Techniques de I'image, du son, spectacle 55,8 44,2 Moteurs et mécanique auto 3,5 96,5
Champ : Formations représentant au moins 30 éleves et 1 % de ceux en lycée Champ : Formations représentant au moins 30 éleves et 1 % de ceux en lycée

professionnel. Lycées publics et lycées privés sous contrat.
Source : DEPP, Systéme d'information Scolarité, rentrée 2020.
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professionnel. Lycées publics et lycées privés sous contrat.
Source : DEPP, Systéeme d'information Scolarité, rentrée 2020.
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Diplome le plus élevé des 15-24 ans sortis du systéme scolaire en 2020

B Aucun dipléme, CAP, BEP ou équivalent B Baccalauréat, brevet ® Etudes supérieures
brevet des colleges proou équivalent

en %

Femmes 16,0

Hommes 210

Champ : Population des 15 - 24 ans non inscrits dans un établissement scolaire.
Source : Insee, recensement de la population 2020.

En 2020, la part des femmes diplomées du supérieur est plus importante que celle des hommes. L'écart est plus marqué chez les
jeunes. Entre 15 et 24 ans, 30,1 % des femmes sorties du systéme scolaire sont dipldomées du supérieur, contre 21,8 % des hommes
(respectivement 29,8 % et 21,2 % au niveau national). Inversement, la part des hommes peu ou pas dipldmés (22,6 %) dépasse celle
des femmes (19,3 %).

Parmi les personnes ayant un faible niveau de formation, les hommes sont plus souvent en emploi que les femmes : 62,4 % des
hommes agés de 25 a 34 ans ayant au mieux un brevet des colléges déclarent occuper un emploi au recensement de la population,
contre 37 % des femmes du méme age (respectivement 59,6 % et 38,1 % en France).

Part des diplomés du supérieur par age en 2020 Taux d'emploi des peu ou pas diplomés par age en 2020

B Femmes B Hommes B Femmes B Hommes

en % en %
100 100

90 90

80 80

70

60

50

40

30

20

10

0

De25a34ans De354a49 ans De50 a64 ans De25a34ans De354a49 ans De50 a64 ans
Source : Insee, recensement de la population 2020. Source : Insee, recensement de la population 2020.
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Conditions de vie

Mode de cohabitation des 18 - 29 ans en 2020

Femmes
100&n %

90
80

70
60
50
40
30
20
10

0

18-19ans 20-24 ans

Source : Insee, recensement de la population 2020.

Les personnes seules parmi les 25 - 64 ans en 2020

B Femmes
0
5 en %

20

25-29 ans

B Hommes

15
10
| I
0

25-34ans 35-49 ans

Source : Insee, recensement de la population 2020.

Mode de cohabitation des 65 ans ou plus en 2020

Femmes

1Ooen%

% —

50-64 ans

70

60
50
40
30
20

w -
0

85-94 ans

65-74 ans 75-84 ans
Source : Insee, recensement de la population 2020.

84

95ansou plus

Jeunes vivant

B dans leur famille 60

Jeunes autonomes

H seuls

® en couple ou famille 34
monoparentale

B en colocation

en communauté

W Personnevivantd  go

Hommes
1008n %

90
80
70

40

= N wu
o o o o

18-19ans 20-24 ans 25-29 ans

Les jeunes femmes quittent le domicile parental plus t6t
que les hommes. En 2020 dans le département, 48,7 %
des femmes agées de 20 a 24 ans résident chez leurs
parents, contre 58,6 % des hommes du méme age
(respectivement 42,5 % et 54,0 % en France). La vie en
couple est plus fréquente pour les jeunes femmes que
pour les hommes. Entre 25 et 29 ans, 65,3 % des
femmes déclarent au recensement vivre en couple

(61,7 % en France), alors que seuls 43,6 % des hommes
sont dans ce cas (43,5 % en France).

La part des femmes de 25 a 49 ans qui vivent seules est
nettement inférieure a celle des hommes. Aprés 65 ans,
la situation s'inverse, les hommes étant moins touchés
par le veuvage. Les femmes vivent d'autant plus souvent
seules qu'elles sont plus agées. Dans le département,
31,2 % des femmes de 65 a 74 ans sont seules dans leur
logement. Cette part atteint 54,9 % de 85 a 94 ans.
L'hébergement en institution progresse rapidement a
partir de 85 ans.

Hommes

100 "%

90

daomicile, en couple

70

W Personnevivantd 60

daomicile, ssule

50

B En zervice de maoyen 40

ow kong s&jour

A =

Autre

30
20
10

65-74 ans 75-84 ans 85-94ans 95ansou plus
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Niveau de vie médian par type de ménage en 2021 Taux de pauvreté en 2021

Femmes seules Femmes seules
Hommes seuls Hommes seuls
Femmes monoparentes Femmes monoparentes
Hommes monoparents Hommes monoparents
Couples avec 3 enfants Couples avec 3 enfants
ou plus ou plus
Couplesavec 1 ou Couplesavec1ou
2 enfants 2 enfants
Couples sans enfant Couples sans enfant
Ensemble * Ensemble *
0 5 10 15 20 25 30 0 5 10 15 20 25 30 35 40
o en milliers d'euros o en %
*y compris ménages complexes *y compris ménages complexes
Source : Insee-DGFIP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Fichier localisé social et fiscal (Filosofi) 2021. Source : Insee-DGFIP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Fichier localisé social et fiscal (Filosofi) 2021.

Les familles monoparentales sont les plus exposées a la pauvreté. Alors que 15,9 % de la population du département vit sous le seuil
de pauvreté, c'est le cas de 35,1 % de la population des familles monoparentales dont I'adulte référent est une femme. Ces
proportions sont respectivement de 14,9 % et 31,9 % pour la France métropolitaine.

Le niveau de vie médian s'établit dans le département a 16 690 euros annuels par unité de consommation pour les familles dont une
femme assure seule la garde des enfants, contre 22 980 pour 'ensemble de la population du département (17 140 et 23 080 euros
en France métropolitaine).

Part des licences féminines dans les fédérations sportives en 2022

Nombre total Part des licences

Fédérations de licences féminines (en %)
Ensemble 158 700 32,5
dont Football 44 664 9,8

Tennis 16 026 33,0
Equitation 10 679 85,9
Judo, Jujitsu, Kendo, etc. 7 371 35,3
Handball 6 605 38,9

Champ : Fédérations sportives olympiques et non olympiques agréées par le Ministere de la
Santé et des Sports, hors fédérations multi-sports.
Source : INJEP-MEDES Recensement des licences et clubs 2022.

Conseillers municipaux en 2023 Maires en 2023

Femmes Hommes Femmes Hommes

Source : Ministére de I'Intérieur, répertoire national des élus (RNE) décembre 2023. Source : Ministere de I'Intérieur, répertoire national des élus (RNE) décembre 2023.
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Travail - Emploi

Taux d'activité et d’'emploi des 15-64 ans en 2020

en %

Taux d'activité

Femmes
Ensemble 70,1
de15a24 ans 39,5
de 25349 ans 85,8
de 50 a 64 ans 62,1

Source : Insee, recensement de la population 2020.

Statut d’activité des 25-49 ans en 2020

B Emploi a temps complet B Chémeur

B Emploi a temps partiel Inactif

14,2

Femmes

en % en %

[ 39 ]

Hommes

Champ : Population de 25 a 49 ans.
Source : Insee, recensement de la population 2020.

Hommes

76,6
45,5
94,3
66,6

en %

Taux d’emploi

Femmes
Ensemble 60,9
de 15a 24 ans 29,6
de 25a49 ans 75,0
de 50 a 64 ans 55,6

Source : Insee, recensement de la population 2020.

Hommes
67,7
34,2
84,7
60,2

Taux de chdmage en moyenne annuelle

Moselle

Femmes
en % Hommes

0
2014 2015 2016 2017 2018 2019

Source : Insee, taux de chdmage localisés.

Statut d’activité des 25-49 ans selon le nombre d’enfants en 2020

Femmes en %

10,5 10,1

110

133

22,0

3 enfants
ou plus

2 enfants

aucun enfant 1 enfant

Champ : Population de 25 a 49 ans.
Source : Insee, recensement de la population 2020.
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Hommes

89 Efm

B Emploi a temps complet

B Emploi a temps partiel

B Chomeur

Inactif

—> 9 8
[ 48 |
88,9 89,7
734
aucun enfant 1 enfant 2 enfants

France (hors Mayotte)
= = Femmes

Hommes

2020 2021

en %

3 enfants
ou plus

2022
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Dans le département, parmi les 87 familles professionnelles qui décrivent 'ensemble des métiers, celles le plus souvent occupées
par les femmes sont « Agents d'entretien » (8 % des femmes en emploi), « Vendeurs » (6,4 %) et « Infirmiers, sages femmes » (5,5 %),
tandis que les hommes sont plus souvent « Conducteurs de véhicules » (5,5 %), « Techniciens et agents de maitrise de la
maintenance » (3,6 %) ou « Ouvriers qualifiés de la manutention » (3,1 %).

Répartition par familles professionnelles en 2020

Les dix familles concentrant le plus d'emplois chez les femmes Les cinqg familles les plus féminisées
%
B Femmes B Hommes en
Agents d'entretien Partdes Part des
femmes hommes
Vendeurs .
Assistantes maternelles 98,3 1,7
Infirmiers, sages femmes . . . .
& Aides a domicile et aides 96.7 33
Enseignants ménagéres ! !
Aides soignants . .
g Aides soignants 92,9 7.1
Emp.adm.dela FP (cat. C et assim.)
Secrétaires Secrétaires 91,9 8,1
Employés administratifs d'entreprise ) e
Coiffeurs, esthéticiens 86,4 13,6
Aides a domicile et aides ménageres
Tech. des services adm.,, compt. et fin
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 Champ : Famille professionnelle représentant au moins 1 % de
) en % 'emploi du département.
Source : Insee, recensement de la population 2020. Source : Insee, recensement de la population 2020.
Les dix familles concentrant le plus d'emplois chez les hommes Les cinqg familles les moins féminisées
en %
B Femmes B Hommes Part des Part des
Conducteurs de véhicules femmes hommes
Tech. et maftrise de la maintenance OQ du second ceuvre du 17 983
Ouvriers qualifiés de la manutention batiment
OQ du gros ceuvre du
ati e 2,7 97,3
0Q du second ceuvre du batiment batiment
Armée, police, pompiers ONQ gros bat., trav. < 043
Attachés commerciaux et représentants pub., béton, extraction ' '
ONQ de la mécanique Tech. et maitrise bat. et 72 92,8
trav. pub.
Agents d'entretien
) 0Q de la maintenance 7,9 92,1
Enseignants
Cadres services adm., compt. et fin

Note : OQ : ouvrier qualifié - ONQ : ouvrier non qualifié.
en % Champ : Famille professionnelle représentant au moins 1 % de
'emploi du département.
Source : Insee, recensement de la population 2020. Source : Insee, recensement de la population 2020.
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Salaires

Salaire net annuel moyen en équivalent temps plein Catégories socio-professionnelles en 2021
(EQTP) par catégorie socioprofessionnelle en 2021

B Cadres M Professionsintermédiaires ™ Employés M Ouvriers

B Femmes B Hommes
en % en %
Ensemble
Professions 12,6
intermédiaires
50,4
Employés
Ouvriers -
0 10000 20000 30000 40000 50000 60000 70000 Femmes Hommes
euros par an
Champ : Salariés en équivalent temps plein du privé et des entreprises

Champ : Salariés en équivalent temps plein du privé et des entreprises publiques, y publiques, y compris bénéficiaires de contrats aidés et de contrats de
compris bénéficiaires de contrats aidés et de contrats de professionnalisation ; hors professionnalisation ; hors apprentis, stagiaires, salariés agricoles et
apprentis, stagiaires, salariés agricoles et salariés des particuliers employeurs. salariés des particuliers employeurs.
Source : Insee, base tous salariés 2021, au lieu de travail. Source : Insee, base tous salariés 2021, au lieu de travail.

Salaire net annuel moyen en équivalent temps plein par age

en 2021 A temps de travail équivalent, le salaire annuel net
moyen des femmes travaillant dans le département,
dans le privé ou dans une entreprise publique,

® Femmes M Hommes atteint 23 591 € en 2021 contre 28 791 € chez les
hommes. Les femmes occupent moins souvent des
dEnserlnb,'? emplois de cadres (10,3 % contre 15,7 % pour les
essaaries hommes) et lorsqu’elles sont cadres, elles
percoivent des salaires inférieurs a ceux des
De 253 34ans hommes (40 137 € contre 48 309 €).
Les écarts salariaux augmentent avec l'age. Entre 25
et 34 ans, I'écart de rémunération est de 2 774 €
De 353 49 ans contre 8 294 € entre 50 et 64 ans.
De50a 64 ans

0 10000 20000 30000 40000 50000 60000 70000

euros par an
Champ : Salariés en équivalent temps plein du privé et des entreprises publiques, y

compris bénéficiaires de contrats aidés et de contrats de professionnalisation ; hors
apprentis, stagiaires, salariés agricoles et salariés des particuliers employeurs.
Source : Insee, base tous salariés 2021, au lieu de travail.
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Bas-Rhin

Caractéristiques démographiques

Population par sexe en 2020 Répartition de la population par sexe et age en 2020

1 148 073 habitants

— Femmes m—— Hommes

en % de la population totale du département
8

589 536 558 537

Femmes Hommes

Source : Insee, recensement de la population 2020.

Parmiles 1 148 073 habitants du département,

48,6 % sont des hommes et 51,4 % sont des ‘\\
femmes. Ces derniéres représentent 49,4 % des 02

moins de 30 ans (49,2 % en France).

L'espérance de vie a la naissance des femmes est \\
plus élevée que celle des hommes, 84,5 ans 01

contre 79,6 ans en 2020. En conséquence, les \Q
femmes sont surreprésentées dans la population 0

agée : dans le département, 60,7 % des seniors 0 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95
de 75 ans ou plus sont des femmes (61,2 % en age en années
France).

Source : Insee, recensement de la population 2020.

Espérance de vie a la naissance

Bas-Rhin France

I I L N N N | L N N N |
age en années Femmes Hommes Femmes Hommes

86

84 g g N N

ﬁ-— —
82

80 e EwerE = = 79,6

78 Ll

-—
L

el
84,5

76 e i
74

72

70
2000 2002 2004 2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018 2020

Champ : France hors Mayotte jusqu’en 2013, France a partir de 2014.
Source : Insee, Etat civil, Estimations de population.
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Bas-Rhin

Age moyen de la mére a 'accouchement

age en années

Bas-Rhin

31

30
29
28

27
2000 2002 2004 2006 2008

Champ : France hors Mayotte jusqu’en 2013, France a partir de 2014.
Source : Insee, Etat civil, Estimations de population.

Indicateur conjoncturel de fécondité en 2020

pour 100 femmes

Bas-Rhin France
Ensemble 160 182
15a 24 ans 17 23
25a 34 ans 103 114

35a49ans 40 45

Source : Insee, Etat civil, Estimations de population.

Personnes a la téte d’'une famille monoparentale
en 2020

en % H Femmes Hommes
16

4

2

, 1l
15-24 ans 25-34ans 35-49 ans 50-64 ans

Source : Insee, recensement de la population 2020.
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== === France

e 31,1

2012 2014 2016 2018 2020

Dans le département, I'age moyen des meres a
I'accouchement est passé de 29,3 ans en 2000 a 31,1 ans en
2020. Cette augmentation se retrouve au niveau national
(respectivement 29,3 et 30,8 ans). En 2020, l'indicateur
conjoncturel de fécondité s'établit a 160 enfants pour 100
femmes contre 182 en France. Les femmes agées de 25 a 34
ans demeurent les plus fécondes.

La monoparentalité concerne essentiellement les femmes.
En 2020, dans le département, 7,3 % des femmes de 25 a 34
ans et 14,5 % de celles agées de 35 a 49 ans vivent sans
conjoint et avec un ou plusieurs de leurs enfants, contre
seulement 0,9 % et 3,2 % des hommes. Entre 25 et 34 ans,
les femmes sont plus souvent en couple avec enfant(s) que
les hommes (respectivement 40,1 % contre 28,6 %).

Personnes en couple avec un ou plusieurs enfants
en 2020
B Femmes Hommes

0
70 en %

|
15-24 ans 25-34ans 35-49 ans 50-64 ans

Source : Insee, recensement de la population 2020.
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Bas-Rhin

Enseighement - Education

Effectifs en classe de terminale
a la rentrée 2020

B Femmes B Hommes

Lycée général

6 142 éleves

Lycée technologique
2 182 éleves

Lycée professionnel
2 472 éleves

Champ : Lycées publics et lycées privés sous contrat.

Source : DEPP, Systéme d'information Scolarité, rentrée 2020.

Spécialités en terminale générale a la rentrée 2020

Nombre de
femmes dans
B Femmes B Hommes on o la spécialité
Sciences économiques et sociales | N I EEEEE - Zo s 1282
Sciences delavie et de la Terre | N EEEEEEENEY R WS 700 1149
Mathématiques | N EEZEFH s s 1093
Herature pPhilosople 1o . | T N sas 042
cultures étrangeres et régionales :
e, o . | SIS 78
Sciences politiques §
physique [TV TS o4
specialités artistiques | N NNEEZ N 057 187
sciences du numérique [ IEETTEIES 30
sciences de fingénieur ETIZN I 9

Champ : Lycées publics et lycées privés sous contrat.
Source : DEPP, Systéme d'information Scolarité, rentrée 2020.

Séries en terminale technologique a la rentrée 2020

Spécialités en lycée professionnel a la rentrée 2020

Nombre de
femmes dans
B Femmes B Hommes en % la série
Santé et social 90,2 - 314
Design et arts appliqués 78,7 - 48
Hotellerie et restauration 66,7 _ a4
oement duroolc IR ISR
développement durable 43
Champ : Lycées publics et lycées privés sous contrat.
Source : DEPP, Systéeme d'information Scolarité, rentrée 2020.
en % en %

Part des Part des

Les plus féminisées
femmes hommes

Coiffure, esthétique & autres soins 99,2 0,8
Habillement 92,9 7.1
Spéc. pluriv. sanitaires & sociales 90,9 9,1
Spéc. plurivalentes des services 70,2 29,8
Commerce, vente 55,7 44,3

Champ : Formations représentant au moins 30 éleves et 1 % de ceux en lycée
professionnel. Lycées publics et lycées privés sous contrat.
Source : DEPP, Systéme d'information Scolarité, rentrée 2020.
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Part des Part des

Les moins féminisées
femmes hommes

Energie, génie climatique 0,7 99,3
Electricité, électronique 1,9 98,1
Moteurs et mécanique auto 2,8 97,2
Spéc. pluritechno mécanique-électricité 3,2 96,8
Méca. générale & de précision, usinage 3,4 96,6

Champ : Formations représentant au moins 30 éleves et 1 % de ceux en lycée
professionnel. Lycées publics et lycées privés sous contrat.
Source : DEPP, Systéeme d'information Scolarité, rentrée 2020.
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Bas-Rhin

Diplome le plus élevé des 15-24 ans sortis du systéme scolaire en 2020

B Aucun dipléme, CAP, BEP ou équivalent B Baccalauréat, brevet ® Etudes supérieures
brevet des colleges proou équivalent

en %

Femmes 16,3

22,3
Hommes

Champ : Population des 15 - 24 ans non inscrits dans un établissement scolaire.
Source : Insee, recensement de la population 2020.

En 2020, la part des femmes diplomées du supérieur est plus importante que celle des hommes. L'écart est plus marqué chez les
jeunes. Entre 15 et 24 ans, 32,6 % des femmes sorties du systéme scolaire sont dipldomées du supérieur, contre 22,8 % des hommes
(respectivement 29,8 % et 21,2 % au niveau national). Inversement, la part des hommes peu ou pas dipldmés (21,2 %) dépasse celle
des femmes (16 %).

Parmi les personnes ayant un faible niveau de formation, les hommes sont plus souvent en emploi que les femmes : 60,8 % des
hommes agés de 25 a 34 ans ayant au mieux un brevet des colléges déclarent occuper un emploi au recensement de la population,
contre 38,4 % des femmes du méme age (respectivement 59,6 % et 38,1 % en France).

Part des diplomés du supérieur par age en 2020 Taux d'emploi des peu ou pas diplomés par age en 2020

B Femmes B Hommes B Femmes B Hommes

en % en %
100 100

90 90

80 80

70

60

50

40

30

20

10

0

De25a34ans De354a49 ans De50 a64 ans De25a34ans De354a49 ans De50 a64 ans
Source : Insee, recensement de la population 2020. Source : Insee, recensement de la population 2020.
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Conditions de vie

Mode de cohabitation des 18 - 29 ans en 2020

Femmes
100&n %

90
80
70
60
50
40
30
20
10

0

18-19ans 20-24 ans

Source : Insee, recensement de la population 2020.

Les personnes seules parmi les 25 - 64 ans en 2020

B Femmes
0
5 en %

20

—
o

25-34ans 35-49 ans

Source : Insee, recensement de la population 2020.

Mode de cohabitation des 65 ans ou plus en 2020

Femmes
100 en %

90

80
70
60
50
40
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0

85-94 ans

65-74 ans 75-84 ans
Source : Insee, recensement de la population 2020.
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Les jeunes femmes quittent le domicile parental plus t6t
que les hommes. En 2020 dans le département, 39,1 %
des femmes agées de 20 a 24 ans résident chez leurs
parents, contre 51,7 % des hommes du méme age
(respectivement 42,5 % et 54,0 % en France). La vie en
couple est plus fréquente pour les jeunes femmes que
pour les hommes. Entre 25 et 29 ans, 61,6 % des
femmes déclarent au recensement vivre en couple

(61,7 % en France), alors que seuls 43,9 % des hommes
sont dans ce cas (43,5 % en France).

La part des femmes de 25 a 49 ans qui vivent seules est
nettement inférieure a celle des hommes. Aprés 65 ans,
la situation s'inverse, les hommes étant moins touchés
par le veuvage. Les femmes vivent d'autant plus souvent
seules qu'elles sont plus agées. Dans le département,
29,3 % des femmes de 65 a 74 ans sont seules dans leur
logement. Cette part atteint 50,8 % de 85 a 94 ans.
L'hébergement en institution progresse rapidement a
partir de 85 ans.

Hommes
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Niveau de vie médian par type de ménage en 2021 Taux de pauvreté en 2021

Femmes seules
Hommes seuls
Femmes monoparentes

Hommes monoparents

Couples avec 3 enfants
ou plus
Couplesavec 1 ou
2 enfants

Couples sans enfant
Ensemble *

0 5 10 15

*y compris ménages complexes

Source : Insee-DGFIP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Fichier localisé social et fiscal (Filosofi) 2021.

Femmes seules
Hommes seuls
Femmes monoparentes

Hommes monoparents

Couples avec 3 enfants
ou plus
Couplesavec1ou
2 enfants

Couples sans enfant

Ensemble *

20 25 30 0 5 10 15 20 25 30 35

en milliers d'euros o en %
*y compris ménages complexes

Source : Insee-DGFIP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Fichier localisé social et fiscal (Filosofi) 2021.

Les familles monoparentales sont les plus exposées a la pauvreté. Alors que 13,5 % de la population du département vit sous le seuil
de pauvreté, c'est le cas de 31,8 % de la population des familles monoparentales dont I'adulte référent est une femme. Ces
proportions sont respectivement de 14,9 % et 31,9 % pour la France métropolitaine.

Le niveau de vie médian s'établit dans le département a 17 450 euros annuels par unité de consommation pour les familles dont une
femme assure seule la garde des enfants, contre 24 090 pour 'ensemble de la population du département (17 140 et 23 080 euros

en France métropolitaine).

Part des licences féminines dans les fédérations sportives en 2022

Nombre total Part des licences

Fédérations de licences féminines (en %)
Ensemble 194 800 33,0
dont Football 48 907 9,2

Tennis 17 612 32,1
Basketball 13811 36,5
Equitation 12310 84,8
Natation 10390 52,8

Champ : Fédérations sportives olympiques et non olympiques agréées par le Ministere de la
Santé et des Sports, hors fédérations multi-sports.
Source : INJEP-MEDES Recensement des licences et clubs 2022.

Conseillers municipaux en 2023

Femmes

Maires en 2023

Hommes Femmes Hommes

Source : Ministére de I'Intérieur, répertoire national des élus (RNE) décembre 2023. Source : Ministere de I'Intérieur, répertoire national des élus (RNE) décembre 2023.
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Travail - Emploi

Taux d'activité et d’'emploi des 15-64 ans en 2020
en %

Taux d'activité

Femmes Hommes
Ensemble 72,0 78,4
de15a24 ans 38,7 47,3
de 25349 ans 88,6 94,4
de 50 a 64 ans 66,5 73,2

Source : Insee, recensement de la population 2020.

Statut d’activité des 25-49 ans en 2020

B Emploi a temps complet B Chémeur
B Emploi a temps partiel Inactif
en % en %
14 A
[ 41 |
Femmes Hommes

Champ : Population de 25 a 49 ans.
Source : Insee, recensement de la population 2020.

en %

Taux d’emploi

Femmes Hommes
Ensemble 63,6 70,1
de 15a 24 ans 30,3 37,0
de 25a49 ans 78,5 85,3
de 50 a 64 ans 61,0 67,3

Source : Insee, recensement de la population 2020.

Taux de chdmage en moyenne annuelle

Bas-Rhin France (hors Mayotte)
Femmes = mmmmmm Femmes
en % Hommes Hommes
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Source : Insee, taux de chdmage localisés.

Statut d’activité des 25-49 ans selon le nombre d’enfants en 2020

Femmes en % Hommes on %
83 4.8
S Ecdi m
74 45 |
13,6 i
W Emploi a temps complet
B Emploi el
24,3 mploi a temps partiel 88,5 895
N 750 80,7
B Choémeur b
Inactif
34,6
aucun enfant 1 enfant 2 enfants 3 enfants aucun enfant 1 enfant 2 enfants 3 enfants
ou plus ou plus

Champ : Population de 25 a 49 ans.
Source : Insee, recensement de la population 2020.
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Dans le département, parmi les 87 familles professionnelles qui décrivent 'ensemble des métiers, celles le plus souvent occupées

par les femmes sont « Agents d'entretien » (6,4 % des femmes en emploi), « Vendeurs » (5,7 %) et « Enseignants » (5,2 %),
tandis que les hommes sont plus souvent « Conducteurs de véhicules » (4,8 %), « Techniciens et agents de maitrise de la
maintenance » (3,6 %) ou « Ouvriers qualifiés de la manutention » (3,4 %).

Répartition par familles professionnelles en 2020

Les dix familles concentrant le plus d'emplois chez les femmes Les cinqg familles les plus féminisées
en %
B Femmes B Hommes
Agents d'entretien Partdes Part des
femmes hommes
Vendeurs .
Assistantes maternelles 98,6 1.4
Enseignants . N . .
& Aides a domicile et aides 946 54
Infirmiers, sages femmes ménageres ! !
Aides soignants . .
g Aides soignants 93,3 6,7
Employés administratifs d'entreprise
Emp.adm. de la FP(cat. C et assim.) Secrétaires 92,4 7,6
Tech. des services adm., compt. et fin o
Infirmiers, sages femmes 89,1 10,9
Professions paramédicales
Secrétaires
0 1 2 3 4 5 6 7 Champ : Famille professionnelle représentant au moins 1 % de
) en % 'emploi du département.
Source : Insee, recensement de la population 2020. Source : Insee, recensement de la population 2020.
Les dix familles concentrant le plus d'emplois chez les hommes Les cinqg familles les moins féminisées
en %
B Femmes B Hommes Part des Part des
Conducteurs de véhicules femmes hommes
Tech. et maftrise de la maintenance OQ du second ceuvre du 26 974
Ouvriers qualifiés de la manutention batiment
0Q du second ceuvre du batiment 0OQ de la maintenance 7.5 92,5
Cadres services adm.,, compt. et fin Conducteurs de
. 9,7 90,3
Attachés commerciaux et représentants véhicules
Armée, police, pompiers Tech. et maitrise bat. et 11,2 88,8
trav. pub.
Personnels d'études et de recherche _— .
Tech. et maitrise des ind.
. , . 14,8 85,2
Enseignants mecaniques
Cadres commerc. et technico com.
Note : OQ : ouvrier qualifié - ONQ : ouvrier non qualifié.
0 1 2 3 4 5 6 ; ) . )
en % Champ : Famille professionnelle représentant au moins 1 % de

'emploi du département.

Source : Insee, recensement de la population 2020. Source : Insee, recensement de la population 2020.
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Salaires

Salaire net annuel moyen en équivalent temps plein Catégories socio-professionnelles en 2021
(EQTP) par catégorie socioprofessionnelle en 2021

B Cadres M Professionsintermédiaires ™ Employés M Ouvriers
B Femmes B Hommes

en % en %
Ensemble

Cadres

Professions
intermédiaires

12,6
438
Employés
45,8

Ouvriers

0 10000 20000 30000 40000 50000 60000 70000 Femmes Hommes
euros par an
Champ : Salariés en équivalent temps plein du privé et des entreprises

Champ : Salariés en équivalent temps plein du privé et des entreprises publiques, y publiques, y compris bénéficiaires de contrats aidés et de contrats de
compris bénéficiaires de contrats aidés et de contrats de professionnalisation ; hors professionnalisation ; hors apprentis, stagiaires, salariés agricoles et
apprentis, stagiaires, salariés agricoles et salariés des particuliers employeurs. salariés des particuliers employeurs.

Source : Insee, base tous salariés 2021, au lieu de travail. Source : Insee, base tous salariés 2021, au lieu de travail.

Salaire net annuel moyen en équivalent temps plein par age

en 2021 A temps de travail équivalent, le salaire annuel net
moyen des femmes travaillant dans le département,
dans le privé ou dans une entreprise publique,

® Femmes M Hommes atteint 25 665 € en 2021 contre 30 685 € chez les
hommes. Les femmes occupent moins souvent des
dEnserlnb,'? emplois de cadres (15,7 % contre 21,5 % pour les
essaaries hommes) et lorsqu’elles sont cadres, elles
percoivent des salaires inférieurs a ceux des
De 253 34ans hommes (41 591 € contre 49 086 €).
Les écarts salariaux augmentent avec l'age. Entre 25
et 34 ans, I'écart de rémunération est de 2 590 €
De 353 49 ans contre 8 513 € entre 50 et 64 ans.
De50a 64 ans

0 10000 20000 30000 40000 50000 60000 70000

euros par an
Champ : Salariés en équivalent temps plein du privé et des entreprises publiques, y

compris bénéficiaires de contrats aidés et de contrats de professionnalisation ; hors
apprentis, stagiaires, salariés agricoles et salariés des particuliers employeurs.
Source : Insee, base tous salariés 2021, au lieu de travail.
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Caractéristiques démographiques

Population par sexe en 2020 Répartition de la population par sexe et age en 2020

767 842 habitants

— Femmes m—— Hommes

en % de la population totale du département
8

391133 376 709

Femmes Hommes

Source : Insee, recensement de la population 2020.

Parmi les 767 842 habitants du département,

49,1 % sont des hommes et 50,9 % sont des \\
femmes. Ces derniéres représentent 48,6 % des 02

moins de 30 ans (49,2 % en France).

L'espérance de vie a la naissance des femmes est \\

plus élevée que celle des hommes, 84 ans contre 01

78,4 ans en 2020. En conséquence, les femmes
sont surreprésentées dans la population agée : 0
dans le département, 60,1 % des seniors de 75
ans ou plus sont des femmes (61,2 % en France). ageen années

0O 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95

Source : Insee, recensement de la population 2020.

Espérance de vie a la naissance

Haut-Rhin France

I I L N N N | L N N N |
age en années Femmes Hommes Femmes Hommes

86
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80 _ﬁi
_-__——-—— -~
78 W 784
——-——'___-
76 >

74

72

70
2000 2002 2004 2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018 2020

Champ : France hors Mayotte jusqu’en 2013, France a partir de 2014.
Source : Insee, Etat civil, Estimations de population.
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Age moyen de la mére a 'accouchement

age en années

Haut-Rhin

30
Y ===
29
28
27
2000 2002 2004 2006 2008

Champ : France hors Mayotte jusqu’en 2013, France a partir de 2014.
Source : Insee, Etat civil, Estimations de population.

Indicateur conjoncturel de fécondité en 2020

pour 100 femmes

Haut-Rhin France
Ensemble 174 182
15a 24 ans 25 23
25a 34 ans 111 114
35a49ans 38 45

Source : Insee, Etat civil, Estimations de population.

Personnes a la téte d’'une famille monoparentale
en 2020

en % H Femmes Hommes
16

, 1R
15-24 ans 25-34ans 35-49 ans 50-64 ans

Source : Insee, recensement de la population 2020.
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=== === France

2012 2014 2016 2018 2020

Dans le département, I'age moyen des meres a
l'accouchement est passé de 28,7 ans en 2000 a 30,3 ans en
2020. Cette augmentation se retrouve au niveau national
(respectivement 29,3 et 30,8 ans). En 2020, l'indicateur
conjoncturel de fécondité s'établit a 174 enfants pour 100
femmes contre 182 en France. Les femmes agées de 25 a 34
ans demeurent les plus fécondes.

La monoparentalité concerne essentiellement les femmes.
En 2020, dans le département, 7,8 % des femmes de 25 a 34
ans et 15,1 % de celles agées de 35 a 49 ans vivent sans
conjoint et avec un ou plusieurs de leurs enfants, contre
seulement 0,9 % et 3,0 % des hommes. Entre 25 et 34 ans,
les femmes sont plus souvent en couple avec enfant(s) que
les hommes (respectivement 46,1 % contre 33,3 %).

Personnes en couple avec un ou plusieurs enfants
en 2020
B Femmes Hommes

0
70 en %

, 1
15-24 ans 25-34ans 35-49 ans 50-64 ans

Source : Insee, recensement de la population 2020.
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Enseignement - Education

Spécialités en terminale générale a la rentrée 2020

. . Nombre de
Effectifs en classe de terminale
- i femmes dans
a larentrée 2020 B Femmes B Hommes ey, |2 spécialité
(]
Sciences économiques et sociales | A G e 803
B Femmes B Hommes q
Se géné e P . | T 55,7 714
Lycee general cultures étrangeres et régionales Zas
3867 éleves Sciences de lavie et dela Terre | N YN OS2 675
Mathématiques [ EEEINNE T 665
physique [ NNEGNGINECYC:EEEE s 661
Histoire, Géographie, 616
Sciences politiques
spécialités artistiques | N EGGEGEG_GEGT N s B
Sciences du numérique KT IR ES A 12
Lycée technologique
Y & Sciences de fngenieur [T IINSTON 7

1503 éléves

Champ : Lycées publics et lycées privés sous contrat.
Source : DEPP, Systéme d'information Scolarité, rentrée 2020.

Séries en terminale technologique a la rentrée 2020

Nombre de

Lycée professionnel femmes dans
y P B Femmes B Hommes en % la série

Santé et social 88,3 - 235
développement durable 0.1 36
Champ : Lycées publics et lycées privés sous contrat. ) o
Source : DEPP, Systéme d'information Scolarité, rentrée 2020. Design et arts appliqués 75,0 _ 27

Hotellerie et restauration 52,3 _ 23

Champ : Lycées publics et lycées privés sous contrat.
Source : DEPP, Systeme d'information Scolarité, rentrée 2020.

Spécialités en lycée professionnel a la rentrée 2020

en % en %
A Part des Part des . PR Part des Part des
Les plus féminisées Les moins féminisées
femmes hommes femmes hommes
Coiffure, esthétique & autres soins 98,5 1,5 Spéc. pluritechno mécanique-électricité 0,0 100,0
Spéc. pluriv. sanitaires & sociales 89,1 10,9 Energie, génie climatique 0,0 100,0
Habillement 87,7 12,3 Electricité, électronique 1,6 98,4
Spéc. plurivalentes des services 70,0 30,0 Moteurs et mécanique auto 2,6 97,4
Santé 56,4 43,6 Méca. générale & de précision, usinage 3,3 96,7
Champ : Formations représentant au moins 30 éleves et 1 % de ceux en lycée Champ : Formations représentant au moins 30 éleves et 1 % de ceux en lycée
professionnel. Lycées publics et lycées privés sous contrat. professionnel. Lycées publics et lycées privés sous contrat.
Source : DEPP, Systéme d'information Scolarité, rentrée 2020. Source : DEPP, Systéeme d'information Scolarité, rentrée 2020.
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Diplome le plus élevé des 15-24 ans sortis du systéme scolaire en 2020

B Aucun dipléme, CAP, BEP ou équivalent B Baccalauréat, brevet ® Etudes supérieures
brevet des colleges proou équivalent
en %
21,8 238 34,7
Hommes

Champ : Population des 15 - 24 ans non inscrits dans un établissement scolaire.
Source : Insee, recensement de la population 2020.

En 2020, la part des femmes diplomées du supérieur est plus importante que celle des hommes. L'écart est plus marqué chez les
jeunes. Entre 15 et 24 ans, 29,1 % des femmes sorties du systéme scolaire sont dipldmées du supérieur, contre 19,8 % des hommes
(respectivement 29,8 % et 21,2 % au niveau national). Inversement, la part des hommes peu ou pas dipldmés (21,8 %) dépasse celle
des femmes (17,7 %).

Parmi les personnes ayant un faible niveau de formation, les hommes sont plus souvent en emploi que les femmes : 60,2 % des
hommes agés de 25 a 34 ans ayant au mieux un brevet des colléges déclarent occuper un emploi au recensement de la population,
contre 32,5 % des femmes du méme age (respectivement 59,6 % et 38,1 % en France).

Part des diplomés du supérieur par age en 2020 Taux d'emploi des peu ou pas diplomés par age en 2020

B Femmes B Hommes B Femmes B Hommes

en % en %
100 100

90 90

80 80

70

60

50

40

30

20

10

0

De25a34ans De354a49 ans De50 a64 ans De25a34ans De354a49 ans De50 a64 ans
Source : Insee, recensement de la population 2020. Source : Insee, recensement de la population 2020.
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Conditions de vie

Mode de cohabitation des 18 - 29 ans en 2020

Femmes
100&n %

90
80
70
60
50
40
30
20
10

0

18-19ans 20-24 ans 25-29 ans

Source : Insee, recensement de la population 2020.

Les personnes seules parmi les 25 - 64 ans en 2020

on % B Femmes B Hommes
25
20
15
10
| I
0
25-34 ans 35-49 ans 50-64 ans

Source : Insee, recensement de la population 2020.

Mode de cohabitation des 65 ans ou plus en 2020

Femmes

1Ooen%

o0 _—
80
70
60
50
40
30
20
w _
0
65-74 ans 75-84 ans 85-94 ans
Source : Insee, recensement de la population 2020.
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95ansou plus

Jeunes vivant

B dans leur famille 60

Jeunes autonomes

H seuls

® en couple ou famille 34
monoparentale

B en colocation

en communauté

W Personnevivantd  go
daomicile, en couple

Hommes
1008n %
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70

40
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Les jeunes femmes quittent le domicile parental plus t6t
que les hommes. En 2020 dans le département, 51,0 %
des femmes agées de 20 a 24 ans résident chez leurs
parents, contre 63,2 % des hommes du méme age
(respectivement 42,5 % et 54,0 % en France). La vie en
couple est plus fréquente pour les jeunes femmes que
pour les hommes. Entre 25 et 29 ans, 68,4 % des
femmes déclarent au recensement vivre en couple

(61,7 % en France), alors que seuls 46,1 % des hommes
sont dans ce cas (43,5 % en France).

La part des femmes de 25 a 49 ans qui vivent seules est
nettement inférieure a celle des hommes. Aprés 65 ans,
la situation s'inverse, les hommes étant moins touchés
par le veuvage. Les femmes vivent d'autant plus souvent
seules qu'elles sont plus agées. Dans le département,
29,1 % des femmes de 65 a 74 ans sont seules dans leur
logement. Cette part atteint 54,2 % de 85 a 94 ans.
L'hébergement en institution progresse rapidement a
partir de 85 ans.

Hommes

100 "%
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Niveau de vie médian par type de ménage en 2021

Femmes seules
Hommes seuls
Femmes monoparentes

Hommes monoparents

Couples avec 3 enfants
ou plus
Couplesavec 1 ou
2 enfants

Taux de pauvreté en 2021

Femmes seules
Hommes seuls
Femmes monoparentes

Hommes monoparents

Couples avec 3 enfants
ou plus
Couplesavec1ou
2 enfants

Couples sans enfant Couples sans enfant

Ensemble * Ensemble *

0 5 10 15 20 25 30 0 5 10 15 20 25 30 35

en milliers d'euros o en %
*y compris ménages complexes

Source : Insee-DGFIP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Fichier localisé social et fiscal (Filosofi) 2021.

*y compris ménages complexes
Source : Insee-DGFIP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Fichier localisé social et fiscal (Filosofi) 2021.

Les familles monoparentales sont les plus exposées a la pauvreté. Alors que 13,7 % de la population du département vit sous le seuil
de pauvreté, c'est le cas de 32,9 % de la population des familles monoparentales dont I'adulte référent est une femme. Ces
proportions sont respectivement de 14,9 % et 31,9 % pour la France métropolitaine.

Le niveau de vie médian s'établit dans le département a 17 200 euros annuels par unité de consommation pour les familles dont une
femme assure seule la garde des enfants, contre 24 470 pour 'ensemble de la population du département (17 140 et 23 080 euros
en France métropolitaine).

Part des licences féminines dans les fédérations sportives en 2022

Nombre total Part des licences

Fédérations de licences féminines (en %)
Ensemble 119 500 32,9
dont Football 29112 9,2

Tennis 10106 32,4
Equitation 7076 86,2
Basketball 6 427 33,9
Gymnastique 5500 79,8

Champ : Fédérations sportives olympiques et non olympiques agréées par le Ministere de la
Santé et des Sports, hors fédérations multi-sports.
Source : INJEP-MEDES Recensement des licences et clubs 2022.

Conseillers municipaux en 2023 Maires en 2023

14,8%

Femmes Hommes

Source : Ministere de I'Intérieur, répertoire national des élus (RNE) décembre 2023.

Hommes

Femmes

Source : Ministére de I'Intérieur, répertoire national des élus (RNE) décembre 2023.
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Travail - Emploi

Taux d'activité et d’'emploi des 15-64 ans en 2020
en %

Taux d'activité

Femmes Hommes
Ensemble 72,5 79,6
de15a24 ans 42,5 50,6
de 25349 ans 86,5 94,6
de 50 a 64 ans 66,0 72,5

Source : Insee, recensement de la population 2020.

Statut d’activité des 25-49 ans en 2020

B Emploi a temps complet B Chémeur
B Emploi a temps partiel Inactif
en % en %
135

s |

80,0

Femmes Hommes

Champ : Population de 25 a 49 ans.
Source : Insee, recensement de la population 2020.

en %

Taux d’emploi

Femmes Hommes
Ensemble 63,0 70,0
de15a24ans 32,0 38,8
de 25a49 ans 75,5 84,0
de 50 a 64 ans 59,2 65,4

Source : Insee, recensement de la population 2020.

Taux de chdmage en moyenne annuelle

Haut-Rhin France (hors Mayotte)
Femmes = mmmmmm Femmes
en % Hommes Hommes

10--—-——-- -

0
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Source : Insee, taux de chdmage localisés.

Statut d’activité des 25-49 ans selon le nombre d’enfants en 2020

Femmes en %

9.8 88 121
11,6

254
B Choémeur
Inactif
28,1
aucun enfant 1 enfant 2 enfants 3 enfants
ou plus

Champ : Population de 25 a 49 ans.
Source : Insee, recensement de la population 2020.
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B Emploi a temps partiel

Hommes on %

11
141 23]

]
I
|
i

13,7 B Emploi a temps complet

88,7 88,7 s
72,6 !
aucun enfant 1 enfant 2 enfants 3 enfants
ou plus
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Dans le département, parmi les 87 familles professionnelles qui décrivent 'ensemble des métiers, celles le plus souvent occupées
par les femmes sont « Agents d'entretien » (7,4 % des femmes en emploi), « Vendeurs » (6 %) et « Enseignants » (5,3 %), tandis que
les hommes sont plus souvent « Conducteurs de véhicules » (4,7 %), « Techniciens et agents de maitrise de la maintenance » (4 %) ou

« Ouvriers qualifiés de la manutention » (3,6 %).

Répartition par familles professionnelles en 2020

Les dix familles concentrant le plus d'emplois chez les femmes

B Femmes B Hommes

Agents d'entretien

Vendeurs

Enseignants

Aides soignants

Infirmiers, sages femmes

Employés administratifs d'entreprise
Emp.adm.dela FP (cat. C et assim.)
Secrétaires

Tech. des services adm., compt. et fin

Aides a domicile et aides ménageres

0 1 2 3 4 5 6 7 8

en %
Source : Insee, recensement de la population 2020.

Les dix familles concentrant le plus d'emplois chez les hommes

B Femmes B Hommes

Conducteurs de véhicules g

Ouvriers qualifiés de la manutention
OQ du second ceuvre du batiment
Attachés commerciaux et représentants
Personnels d'études et de recherche
ONQ de la mécanique

Armée, police, pompiers

0OQ desindustries de process

Ouvriers qualifiés de la maintenance

0 05 1 15 2 25 3 35 4 45 5
en %

Source : Insee, recensement de la population 2020.
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Les cinqg familles les plus féminisées

en %
Part des Part des
femmes hommes

Assistantes maternelles 98,7 1,3
Secrétaires 95,7 4,3
Alc,jes a‘domlcne et aides 95 5 45
ménageres

Aides soignants 92,2 7,8
Infirmiers, sages femmes 88,8 11,2

Champ : Famille professionnelle représentant au moins 1 % de
'emploi du département.
Source : Insee, recensement de la population 2020.

Les cinqg familles les moins féminisées

en %

Part des Part des
femmes hommes

OQ du gros ceuvre du

a 1,9 98,1
batiment
OAQAdu second ceuvre du 35 9,5
batiment
ONQ gr’os bat., trav.. 45 955
pub., béton, extraction
0Q de la maintenance 7,5 92,5
Tech. et maitrise bat. et 10,5 895

trav. pub.

Note : OQ : ouvrier qualifié - ONQ : ouvrier non qualifié.
Champ : Famille professionnelle représentant au moins 1 % de
'emploi du département.

Source : Insee, recensement de la population 2020.

107



Haut-Rhin

Salaires

Salaire net annuel moyen en équivalent temps plein Catégories socio-professionnelles en 2021
(EQTP) par catégorie socioprofessionnelle en 2021

B Cadres M Professionsintermédiaires ™ Employés M Ouvriers

B Femmes B Hommes
en % en %
Ensemble
Professions 1.9
intermédiaires
48,5
Employés
Ouvriers -
0 10000 20000 30000 40000 50000 60000 70000 Femmes Hommes
euros par an
Champ : Salariés en équivalent temps plein du privé et des entreprises

Champ : Salariés en équivalent temps plein du privé et des entreprises publiques, y publiques, y compris bénéficiaires de contrats aidés et de contrats de
compris bénéficiaires de contrats aidés et de contrats de professionnalisation ; hors professionnalisation ; hors apprentis, stagiaires, salariés agricoles et
apprentis, stagiaires, salariés agricoles et salariés des particuliers employeurs. salariés des particuliers employeurs.
Source : Insee, base tous salariés 2021, au lieu de travail. Source : Insee, base tous salariés 2021, au lieu de travail.

Salaire net annuel moyen en équivalent temps plein par age

en 2021 A temps de travail équivalent, le salaire annuel net
moyen des femmes travaillant dans le département,
dans le privé ou dans une entreprise publique,

B Femmes ¥ Hommes atteint 24 417 € en 2021 contre 29 943 € chez les
hommes. Les femmes occupent moins souvent des
dEnserlnb,'? emplois de cadres (11,6 % contre 17,2 % pour les
essaaries hommes) et lorsqu’elles sont cadres, elles
percoivent des salaires inférieurs a ceux des
De 253 34ans hommes (40 746 € contre 50 027 €).
Les écarts salariaux augmentent avec l'age. Entre 25
et 34 ans, I'écart de rémunération est de 2 786 €
De 353 49 ans contre 8 667 € entre 50 et 64 ans.
De50a 64 ans

0 10000 20000 30000 40000 50000 60000 70000

euros par an
Champ : Salariés en équivalent temps plein du privé et des entreprises publiques, y

compris bénéficiaires de contrats aidés et de contrats de professionnalisation ; hors
apprentis, stagiaires, salariés agricoles et salariés des particuliers employeurs.
Source : Insee, base tous salariés 2021, au lieu de travail.
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Vosges

Caractéristiques démographiques

Population par sexe en 2020 Répartition de la population par sexe et age en 2020

362 397 habitants

— Femmes = Hommes
en % de la population totale du département
185 989 176 408 g ndetapop P
0,8
0,7
Femmes Hommes 05
Source : Insee, recensement de la population 2020. 05
04 A /
Parmi les 362 397 habitants du département, \-\
48,7 % sont des hommes et 51,3 % sont des 03
femmes. Ces derniéres représentent 48,3 % des
moins de 30 ans (49,2 % en France). 0,2
L'espérance de vie a la naissance des femmes est
plus élevée que celle des hommes, 83,2 ans 0,1
contre 77,5 ans en 2020. En conséquence, les \x
femmes sont surreprésentées dans la population 0
agée : dans le département, 62,4 % des seniors 0 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95
de 75 ans ou plus sont des femmes (61,2 % en age en années
France).

Source : Insee, recensement de la population 2020.

Espérance de vie a la naissance

Vosges France

I L N N N | L N N N |
age en années Femmes Hommes Femmes Hommes

86

84 o ———— e — \\s3 2

—— - ”
82

80

e

- T — Y el —
-
o

78 __-——-———
-

- __ 77.5
76 -

_-;|:>—/
74

72
70

68
2000 2002 2004 2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018 2020

Champ : France hors Mayotte jusqu’en 2013, France a partir de 2014.
Source : Insee, Etat civil, Estimations de population.
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Vosges

Age moyen de la mére a 'accouchement

age en années

Vosges == France

30

29 A/_/_ >
_/

28

27

2000 2002 2004 2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018 2020

Champ : France hors Mayotte jusqu’en 2013, France a partir de 2014.
Source : Insee, Etat civil, Estimations de population.

Dans le département, I'age moyen des meres a
I'accouchement est passé de 28,1 ans en 2000 a 29,4 ans en
2020. Cette augmentation se retrouve au niveau national
(respectivement 29,3 et 30,8 ans). En 2020, l'indicateur

Indicateur conjoncturel de fécondité en 2020

pour 100 femmes

Vosges France conjoncturel de fécondité s'établit a 173 enfants pour 100
femmes contre 182 en France. Les femmes agées de 25 a 34
Ensemble 173 182 ans demeurent les plus fécondes.
15a 24 ans 31 23
25a34ans 112 114 La monoparentalité concerne essentiellement les femmes.
35349 ans 30 45 En 2020, dans le département, 11,0 % des femmes de 25 a

Source : Insee, Etat civil, Estimations de population.

Personnes a la téte d’'une famille monoparentale
en 2020

en % H Femmes Hommes

18

N~ OO

,

15-24 ans 25-34ans 35-49 ans

Source : Insee, recensement de la population 2020.

50-64 ans
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34 ans et 16,7 % de celles agées de 35 a 49 ans vivent sans
conjoint et avec un ou plusieurs de leurs enfants, contre
seulement 1,3 % et 3,9 % des hommes. Entre 25 et 34 ans,
les femmes sont plus souvent en couple avec enfant(s) que
les hommes (respectivement 50,2 % contre 36,8 %).

Personnes en couple avec un ou plusieurs enfants
en 2020

B Femmes Hommes

0
70 en %

60

, 1l
15-24 ans 25-34ans 35-49 ans

Source : Insee, recensement de la population 2020.

50-64 ans
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Vosges

Enseighement - Education

Effectifs en classe de terminale
a la rentrée 2020

B Femmes B Hommes

Lycée général

1682 éléves

Lycée technologique

657 éléves

Lycée professionnel
1042 éléves

Champ : Lycées publics et lycées privés sous contrat.

Source : DEPP, Systéme d'information Scolarité, rentrée 2020.

Spécialités en terminale générale a la rentrée 2020

Nombre de
femmes dans
B Femmes B Hommes on o la spécialité
Sciences économiques et sociales | N NSNS EEEN 351
L ratre, philosophie N . | T W 55,5 34
cultures étrangeres et régionales :
Mathématiques [N 2N s 321
Sciences delavie et de la Terre [N XN PNSEEIN 21
physique [N s s 296
Histoire, Géographie, 257
Sciences politiques
specialités artistiques | NN NN EEENEZC 55 73
sciences de lingénieur [IIERIEINEE T >
sciences du numérique [EZIEIINEE 7 4

Champ : Lycées publics et lycées privés sous contrat.
Source : DEPP, Systéme d'information Scolarité, rentrée 2020.

Séries en terminale technologique a la rentrée 2020

Nombre de

femmes dans
B Femmes B Hommes en % la série

Management et gestion 60,8 _ 178

Santé et social 86,3 - 101
opement duraoie RIS

développement durable . 27

Laboratoire 61,0 _ 25

Hotellerie et restauration 64,7 _ 11

Champ : Lycées publics et lycées privés sous contrat.
Source : DEPP, Systéeme d'information Scolarité, rentrée 2020.

Spécialités en lycée professionnel a la rentrée 2020

en % en %
A Part des Part des . PR Part des Part des
Les plus féminisées Les moins féminisées
femmes hommes femmes hommes
Coiffure, esthétique & autres soins 98,1 1,9 Spéc. pluritechno mécanique-électricité 0,8 99,2
Spéc. pluriv. sanitaires & sociales 91,3 8,7 Electricité, électronique 0,8 99,2
Habillement 88,7 11,3 Moteurs et mécanique auto 4,8 95,2
Techniques de I'image, du son, spectacle 69,0 31,0 Méca. générale & de précision, usinage 6,5 93,5
Spéc. plurivalentes des services 64,4 35,6 Transport, manutention, magasinage 8,4 91,6
Champ : Formations représentant au moins 30 éleves et 1 % de ceux en lycée Champ : Formations représentant au moins 30 éleves et 1 % de ceux en lycée

professionnel. Lycées publics et lycées privés sous contrat.
Source : DEPP, Systéme d'information Scolarité, rentrée 2020.
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professionnel. Lycées publics et lycées privés sous contrat.
Source : DEPP, Systéeme d'information Scolarité, rentrée 2020.
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Vosges

Diplome le plus élevé des 15-24 ans sortis du systéme scolaire en 2020

B Aucun dipléme, CAP, BEP ou équivalent B Baccalauréat, brevet ® Etudes supérieures
brevet des colleges proou équivalent

en %

Femmes 18,5

24,7

Hommes

Champ : Population des 15 - 24 ans non inscrits dans un établissement scolaire.
Source : Insee, recensement de la population 2020.

En 2020, la part des femmes diplomées du supérieur est plus importante que celle des hommes. L'écart est plus marqué chez les
jeunes. Entre 15 et 24 ans, 24,2 % des femmes sorties du systéme scolaire sont dipldomées du supérieur, contre 16,8 % des hommes
(respectivement 29,8 % et 21,2 % au niveau national). Inversement, la part des hommes peu ou pas dipldmés (23,3 %) dépasse celle
des femmes (19,5 %).

Parmi les personnes ayant un faible niveau de formation, les hommes sont plus souvent en emploi que les femmes : 56,7 % des
hommes agés de 25 a 34 ans ayant au mieux un brevet des colléges déclarent occuper un emploi au recensement de la population,
contre 34,8 % des femmes du méme age (respectivement 59,6 % et 38,1 % en France).

Part des diplomés du supérieur par age en 2020 Taux d'emploi des peu ou pas diplomés par age en 2020
B Femmes B Hommes B Femmes B Hommes
en % en %
100 100
90 90
80 80
70 70
60 60
50 50
40 40
30 30
20 20
’ . . ’
0 0
De25a34ans De354a49 ans De50 a64 ans De25a34ans De354a49 ans De50 a64 ans
Source : Insee, recensement de la population 2020. Source : Insee, recensement de la population 2020.
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Vosges

Conditions de vie

Mode de cohabitation des 18 - 29 ans en 2020

Femmes
100&n %

90
80

70
60
50
40
30
20
10

0

18-19ans 20-24 ans

Source : Insee, recensement de la population 2020.

Les personnes seules parmi les 25 - 64 ans en 2020

B Femmes
0
5 en %

25-34ans 35-49 ans

Source : Insee, recensement de la population 2020.

Mode de cohabitation des 65 ans ou plus en 2020

Femmes

1Ooen%

90
80
70
60
50
40
30
20

w -
0

85-94 ans

65-74 ans 75-84 ans
Source : Insee, recensement de la population 2020.
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25-29 ans

B Hommes

15
10
| I I
0

50-64 ans

E—
95ansou plus

Jeunes vivant

B dans leur famille 60

Jeunes autonomes

H seuls

® en couple ou famille 34
monoparentale

B en colocation

en communauté

W Personnevivantd  go

Hommes
1008n %

90
80
70

40

= N wu
o o o o

18-19ans 20-24 ans 25-29 ans

Les jeunes femmes quittent le domicile parental plus t6t
que les hommes. En 2020 dans le département, 41,0 %
des femmes agées de 20 a 24 ans résident chez leurs
parents, contre 54,5 % des hommes du méme age
(respectivement 42,5 % et 54,0 % en France). La vie en
couple est plus fréquente pour les jeunes femmes que
pour les hommes. Entre 25 et 29 ans, 70,8 % des
femmes déclarent au recensement vivre en couple

(61,7 % en France), alors que seuls 46,4 % des hommes
sont dans ce cas (43,5 % en France).

La part des femmes de 25 a 49 ans qui vivent seules est
nettement inférieure a celle des hommes. Aprés 65 ans,
la situation s'inverse, les hommes étant moins touchés
par le veuvage. Les femmes vivent d'autant plus souvent
seules qu'elles sont plus agées. Dans le département,
33,0 % des femmes de 65 a 74 ans sont seules dans leur
logement. Cette part atteint 53,3 % de 85 a 94 ans.
L'hébergement en institution progresse rapidement a
partir de 85 ans.

Hommes

100 "%

daomicile, en couple

70

W Personnevivantd 60

daomicile, ssule

50

B En zervice de maoyen 40

ow kong s&jour

A =

Autre

30
20
10

65-74 ans 75-84 ans 85-94ans 95ansou plus
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Vosges

Niveau de vie médian par type de ménage en 2021 Taux de pauvreté en 2021

Femmes seules Femmes seules
Hommes seuls Hommes seuls
Femmes monoparentes Femmes monoparentes
Hommes monoparents Hommes monoparents
Couples avec 3 enfants Couples avec 3 enfants
ou plus ou plus
Couplesavec 1 ou Couplesavec1ou
2 enfants 2 enfants
Couples sans enfant Couples sans enfant
Ensemble * Ensemble *
0 5 10 15 20 25 30 0 5 10 15 20 25 30 35 40
o en milliers d'euros o en %
*y compris ménages complexes *y compris ménages complexes
Source : Insee-DGFIP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Fichier localisé social et fiscal (Filosofi) 2021. Source : Insee-DGFIP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Fichier localisé social et fiscal (Filosofi) 2021.

Les familles monoparentales sont les plus exposées a la pauvreté. Alors que 15,3 % de la population du département vit sous le seuil
de pauvreté, c'est le cas de 36,4 % de la population des familles monoparentales dont I'adulte référent est une femme. Ces
proportions sont respectivement de 14,9 % et 31,9 % pour la France métropolitaine.

Le niveau de vie médian s'établit dans le département a 16 180 euros annuels par unité de consommation pour les familles dont une
femme assure seule la garde des enfants, contre 21 550 pour 'ensemble de la population du département (17 140 et 23 080 euros
en France métropolitaine).

Part des licences féminines dans les fédérations sportives en 2022

Nombre total Part des licences

Fédérations de licences féminines (en %)
Ensemble 55 200 353
dont Football 11 683 10,8

Tennis 5106 37,6
Equitation 4008 85,9
Judo, Jujitsu, Kendo, etc. 3395 41,4
Athlétisme 2404 48,3

Champ : Fédérations sportives olympiques et non olympiques agréées par le Ministere de la
Santé et des Sports, hors fédérations multi-sports.
Source : INJEP-MEDES Recensement des licences et clubs 2022.

Conseillers municipaux en 2023 Maires en 2023

Femmes Hommes Femmes Hommes

Source : Ministére de I'Intérieur, répertoire national des élus (RNE) décembre 2023. Source : Ministere de I'Intérieur, répertoire national des élus (RNE) décembre 2023.
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Vosges

Travail - Emploi

Taux d'activité et d’'emploi des 15-64 ans en 2020

en %

Taux d'activité

Femmes
Ensemble 71,2
de15a24 ans 41,8
de 25349 ans 88,3
de 50 a 64 ans 62,9

Source : Insee, recensement de la population 2020.

Statut d’activité des 25-49 ans en 2020

B Emploi a temps complet B Chémeur

B Emploi a temps partiel Inactif

en % en %

11,7

HI

11,6

185

Femmes Hommes

Champ : Population de 25 a 49 ans.
Source : Insee, recensement de la population 2020.

Hommes

77,3
51,6
94,6
67,5

en %
4

en %

Taux d’emploi

Femmes
Ensemble 61,1
de 15a 24 ans 29,7
de 25a49 ans 76,7
de 50 a 64 ans 55,4

Source : Insee, recensement de la population 2020.

Hommes
67,0
39,6
83,1
59,6

Taux de chdmage en moyenne annuelle

Vosges

Femmes
Hommes

France (hors Mayotte)
= = Femmes

Hommes

Statut d’activité des 25-49 ans selon le nombre d’enfants en 2020

Femmes en %

27,3

134

24,1

35,1

aucun enfant 3 enfants

ou plus

2 enfants

1 enfant

Champ : Population de 25 a 49 ans.
Source : Insee, recensement de la population 2020.
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6
4
2
0
2014 2015 2016 2017 2018 2019
Source : Insee, taux de chdmage localisés.
Hommes
85 37
| 37 | y
16,7
B Emploi a temps complet
= . .
Emploi a temps partiel 360 89,8
B Choémeur
Inactif
aucun enfant 1 enfant 2 enfants

2020 2021

en %
49

80,8

3 enfants
ou plus

2022
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Vosges

Dans le département, parmi les 87 familles professionnelles qui décrivent 'ensemble des métiers, celles le plus souvent occupées
par les femmes sont « Agents d'entretien » (8 % des femmes en emploi), « Aides soignants » (7,2 %) et « Vendeurs » (5,5 %),

tandis que les hommes sont plus souvent « Conducteurs de véhicules » (6,2 %), « Agriculteurs » (3,9 %) ou « Ouvriers qualifiés du
second ceuvre du batiment » (3,9 %).

Répartition par familles professionnelles en 2020

Les dix familles concentrant le plus d'emplois chez les femmes Les cinqg familles les plus féminisées
en %
B Femmes B Hommes
Agents d'entretien Partdes Part des
femmes hommes
Aides soignants X
Assistantes maternelles 98,2 1,8
Vendeurs . . . .
Aides a domicile et aides 96.1 39
Enseignants ménagéres ! !
Emp.adm.de la FP (cat. C et assim. P
P ( ) Secrétaires 95,5 4,5
Infirmiers, sages femmes
Assistantes maternelles Aides soignants 93,8 6,2
Aides a domicile et aides ménageres ) o
Coiffeurs, esthéticiens 91,0 9,0
Prof int.adm. FP (cat. B et assim.)
Secrétaires
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 Champ : Famille professionnelle représentant au moins 1 % de
) en % 'emploi du département.
Source : Insee, recensement de la population 2020. Source : Insee, recensement de la population 2020.
Les dix familles concentrant le plus d'emplois chez les hommes Les cinqg familles les moins féminisées
en %
B Femmes B Hommes Part des Part des
Conducteurs de véhicules femmes hommes
Agric., éleveurs, sylvic, blicherons OQ du gros ceuvre du 08 992
0Q du second ceuvre du batiment batiment
0Q du second ceuvre du
Tech. et maitrise de la maintenance e 3,1 96,9
batiment
Armée, police, pompiers ONQ gros bat., trav. 3 97
Attachés commerciaux et représentants pub., béton, extraction ' '
0OQdu gros ceuvre du batiment Tech. et maitrise bat. et 7,6 92,4
trav. pub.
ONQ desindustries de process _—
Q P Tech. et maitrise de la 88 912
Ouvriers qualifiés de la manutention maintenance ' '
Agents d'entretien
0 1 5 3 4 5 6 7 9 Note:OQ:ogvrler quallfle—ONQ:oEjvrler non quallfle.
en % Champ : Famille professionnelle représentant au moins 1 % de
) 'emploi du département.
Source : Insee, recensement de la population 2020. Source : Insee, recensement de la population 2020.
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Vosges

Salaires

Salaire net annuel moyen en équivalent temps plein Catégories socio-professionnelles en 2021
(EQTP) par catégorie socioprofessionnelle en 2021

B Cadres M Professionsintermédiaires ™ Employés M Ouvriers

B Femmes B Hommes
en % en %
Ensemble
11
174
Cadres
10,3
Professions
intermédiaires 485
Employés 60,8
Ouvriers Zil2
0 10000 20000 30000 40000 50000 60000 70000 Femmes Hommes
euros par an
Champ : Salariés en équivalent temps plein du privé et des entreprises
Champ : Salariés en équivalent temps plein du privé et des entreprises publiques, y publiques, y compris bénéficiaires de contrats aidés et de contrats de
compris bénéficiaires de contrats aidés et de contrats de professionnalisation ; hors professionnalisation ; hors apprentis, stagiaires, salariés agricoles et
apprentis, stagiaires, salariés agricoles et salariés des particuliers employeurs. salariés des particuliers employeurs.
Source : Insee, base tous salariés 2021, au lieu de travail. Source : Insee, base tous salariés 2021, au lieu de travail.

Salaire net annuel moyen en équivalent temps plein par age

en 2021 A temps de travail équivalent, le salaire annuel net
moyen des femmes travaillant dans le département,
dans le privé ou dans une entreprise publique,

® Femmes M Hommes atteint 22 940 € en 2021 contre 27 155 € chez les
hommes. Les femmes occupent moins souvent des
dEnserlnb,'? emplois de cadres (8,8 % contre 11,5 % pour les
essaaries hommes) et lorsqu’elles sont cadres, elles

percoivent des salaires inférieurs a ceux des

De 253 34ans hommes (38 546 € contre 47 190 €).
Les écarts salariaux augmentent avec l'age. Entre 25
et 34 ans, I'écart de rémunération est de 2 086 €

De 353 49 ans contre 6 173 € entre 50 et 64 ans.

De50a 64 ans

0 10000 20000 30000 40000 50000 60000 70000

euros par an
Champ : Salariés en équivalent temps plein du privé et des entreprises publiques, y

compris bénéficiaires de contrats aidés et de contrats de professionnalisation ; hors
apprentis, stagiaires, salariés agricoles et salariés des particuliers employeurs.
Source : Insee, base tous salariés 2021, au lieu de travail.
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Définitions, pour en savoir plus




Définitions

Age moyen de la mére a I'accouchement : 4ge calculé pour une génération fictive de femmes qui auraient & chaque age la fécondité observée pour les
femmes du méme age I'année considérée.

La nomenclature des professions et catégories socioprofessionnelles dite PCS classe la population selon une synthése de la profession, de la position
hiérarchique et du statut (salarié ou non).

Chémage :

Au sens du recensement, est chémeur toute personne de 14 a 70 ans qui s'est déclarée "chdmeur" (indépendamment d'une éventuelle inscription aupres
de Pdle emploi), sauf si elle a déclaré explicitement par ailleurs ne pas rechercher de travail. La définition du chémage au sens du recensement differe de
celles du Bureau international du travail (BIT) et de P6le emploi.

L'Insee produit des taux de chémage localisés (rapport entre le nombre de chémeurs et la population active) par région, département et zone demploi
a partir d'une synthese de différentes sources :

- des données administratives sur I'emploi ;

- des séries de demandeurs d'emploi inscrits en fin de mois (DEFM) a P6le emploi ;

- de 'Enquéte Emploi en Continu (EEC).

Le couple au sein d'un ménage correspond a un ensemble formé de deux personnes de 18 ans ou plus sauf exception, qui partagent la méme résidence
principale et qui répondent a au moins l'un des critéres suivants : ils déclarent tous les deux vivre en couple ou étre mariés, pacsés ou en union libre.

Les couples ainsi constitués a partir des réponses au questionnaire du recensement sont des couples de fait. Cette définition d'un couple est utilisée

a partir de la diffusion des résultats statistiques du millésime 2013, pour laquelle les couples de méme sexe sont pris en compte dans I'élaboration

des résultats du recensement.

Diplome:
Les résultats du recensement de la population font référence au dipléme de niveau le plus élevé que les individus ont déclaré posséder.

Aucun dipléme, brevet des colléges (pas ou peu diplédmé) :

- Pas de scolarité ou scolarité achevée avant la fin de I'école primaire ;

- Scolarité suivie jusqu'a la fin de I'école primaire ou achevée avant la fin du collége ;
- Scolarité jusqu'a la fin du collége ou au-dela;

- Certificat d'études primaires (CEP) ;

- BEPC, brevet élémentaire, brevet des colléges, DNB ;

CAP, BEP ou dipl6me de niveau équivalent

Baccalauréat, brevet professionnel :
- Baccalauréat général ou technologique, brevet supérieur, capacité en droit, DAEU, ESEU ;
- Baccalauréat professionnel, brevet professionnel, de technicien ou d'enseignement, dipléme équivalent.

Diplémé du supérieur :

- BTS, DUT, Deug, Deust, dipldme de la santé ou du social de niveau bac+2, diplome équivalent ;
- Licence, licence professionnelle, maitrise, dipldme équivalent de niveau bac+3 ou bac+4;

- Master, DEA, DESS, dipldme de grande école de niveau bac+5, doctorat de santé ;

- Doctorat de recherche (hors santé).

Emploi en équivalent temps plein (EQTP) : I'emploi peut se mesurer en nombre de personnes ayant travaillé, méme pendant une durée limitée. On peut
aussi mesurer les emplois en équivalent temps plein (EQTP). Chaque poste est pris en compte au prorata de son volume horaire de travail rapporté a celui
d'un poste a temps complet. Par exemple, un salarié ayant occupé un poste donné durant six mois a 80 % compte pour 0,4 (=0,5*0,8) en EQTP.

Est compté comme enfant d'une famille toute personne vivant au sein du méme ménage que son (ses) parent(s) avec le(s)quel(s) elle forme une famille,
quel que soit son age, si elle est célibataire et n'a pas de conjoint ou d'enfant vivant dans le ménage (avec lesquels elle constituerait alors une famille en
tant qu'adulte). L'enfant d'une famille peut étre I'enfant des deux parents, de |'un ou de l'autre, un enfant adopté ou un enfant en tutelle de I'un ou l'autre
parent. Aucune limite d'age n'est fixée pour étre enfant d'une famille. Un couple dont tous les enfants ont quitté le foyer parental est compté parmi les
couples sans enfant.

L'espérance de vie a la naissance représente la durée de vie moyenne d'une génération fictive soumise aux conditions de mortalité par age et sexe
de l'année considérée.

Une famille monoparentale comprend un parent isolé et un ou plusieurs enfants célibataires (n'ayant pas d'enfant).

La nomenclature des familles professionnelles (FAP) est construite a partir d'un croisement du répertoire opérationnel des métiers et des emplois
(Rome) et des professions et catégories socioprofessionnelles (PCS). Chaque FAP regroupe des professions qui font appel a des compétences communes
sur la base de « gestes professionnels » proches. La nomenclature des FAP utilisée se subdivise en 87 familles regroupées. Les termes de « métier »

et de « profession » sont utilisés de fagon équivalente et s'appuient sur cette nomenclature.

Les inactifs sont par convention les personnes qui ne sont ni en emploi ni au chémage : jeunes de moins de 15 ans, étudiants et retraités ne travaillant pas
en complément de leurs études ou de leur retraite, hommes et femmes au foyer, personnes en incapacité de travailler...

L'indicateur conjoncturel de fécondité, ou somme des naissances réduites, mesure le nombre d'enfants qu'aurait une femme tout au long de sa vie,
si les taux de fécondité observés I'année considérée a chaque age demeuraient inchangé.
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Mode de cohabitation

Plusieurs modes de cohabitation sont distingués ici pour les personnes de 18 329 ans:
Les jeunes de 18 a 29 ans vivant dans leur famille sont les personnes de 18 a 29 ans vivant dans le méme logement que leurs parents (ou un de leurs
parents) ou dans le méme logement qu'un autre membre de leur famille, hors conjoint ou enfant (exemple : grand-parent, frere...).
Les jeunes de 18 a 29 ans autonomes sont définis ici comme les personnes de 18 a 29 ans ne vivant pas dans le méme logement que leurs parents
ou un autre membre de leur famille (hors conjoint ou enfant).
Un jeune autonome peut vivre :
en couple ou famille monoparentale : le jeune est adulte d'un couple (avec ou sans enfant) ou d'une famille monoparentale, et le couple ou la famille
monoparentale est l'unique occupant du logement ;
seul : le jeune occupe seul son logement ;
en colocation : le jeune, en couple ou non, partage son logement avec d'autres personnes ;
en communauté : le jeune est recensé dans une communauté (services de moyen ou de long séjour des établissements publics ou privés de santé,
établissements sociaux de moyen et long séjour, foyers et résidences sociales ou assimilés, établissements hébergeant des étudiants, y compris les
établissements militaires d'enseignement, casernes, établissements pénitentiaires, établissements sociaux de court séjour...).

Plusieurs modes de cohabitation sont distingués ici pour les personnes de 65 ans ou plus :
personne vivant a domicile, en couple
personne vivant a domicile, seule
en service de moyen ou long séjour : Ehpad (établissement d'hébergement pour personnes agées dépendantes), établissement de soins médicaux de
longue durée, structure pour adultes handicapés, structure sociale pour adultes et familles..
autres situations : personne ne vivant pas seule ou en couple dans son logement (exemple : personne hébergée chez son enfant, colocation ...)
et personne recensée dans une communauté hors service de moyen ou long séjour (exemple : communauté religieuse, établissement social de court
séjour...).

Le niveau de vie médian est le niveau de vie tel que la moitié de la population a un niveau de vie inférieur et 'autre moitié un niveau de vie supérieur.

Le niveau de vie du ménage est égal a son revenu disponible - c’'est-a-dire le revenu fiscal déclaré net des imp6bts directs auxquels s'ajoutent les prestations
sociales - divisé par le nombre d'unités de consommation (UC) : une pour le premier adulte, 0,5 par autre personne de 14 ans ou plus et 0,3 par enfant de
moins de 14 ans.

Les chiffres de population présentés correspondent a I'ensemble des personnes dont la résidence habituelle se situe sur le territoire considéré.
La population de ce territoire comprend :

La population des résidences principales (ou population des ménages) ;

La population des personnes vivant en communautés ;

La population des habitations mobiles, les sans-abris et les bateliers rattachés au territoire.

Le salaire en équivalent temps plein (EQTP) est un salaire converti a un temps plein pendant toute I'année, quel que soit le volume de travail effectif.

Par exemple, pour un agent ayant occupé un poste de travail pendant six mois a 80 % et ayant percu un total de 10 000 euros, le salaire en EQTP est de

10 000/ (0,5%0,8) = 25 000 euros par an. Pour calculer le salaire moyen en EQTP ou sa distribution, tous les postes y compris les postes a temps partiel sont
pris en compte au prorata de leur volume de travail effectif (soit 0,5x0,8 = 0,4 EQTP dans I'exemple précédent).

Spécialités et séries en classe terminale

Spécialités en terminale générale
Histoire-géographie, géopolitique et sciences politiques
Littérature, philosophie, langues (Littérature et philosophie, Humanités, Langues, Littératures et cultures étrangeres, Langues et culture de I'Antiquité)
Mathématiques
Physique-chimie
Sciences de la vie et de la Terre
Sciences économiques et sociales
Sciences de l'ingénieur
Numériques et sciences informatiques
Arts (Arts du cirque, arts plastiques, cinéma-audiovisuel, danse, histoire des arts, musique, théatre)
Les spécialités « Ecologie - Agronomie et Territoire », dans les lycées agricoles et "Sports Education Physique, pratiques et cultures sportives" présentes
depuis la rentrée 2021 ne sont pas reprises dans ce document.

Séries de baccalauréat technologique

Sciences et technologies de l'industrie et du développement durable (STI2D)

Sciences et technologies du design et des arts appliqués (STD2A)

Sciences et technologies du management et de la gestion (STMG)

Sciences et technologies de la santé et du social (ST2S)

Sciences et technologies de laboratoire (STL)

Sciences et technologies de I'hotellerie et de la restauration (STHR)
Les séries Sciences et techniques du théatre, de la musique et de la danse (S2TMD), sous tutelle partagée entre le ministéere de I'Education nationale et
celui de la Culture et de la Communication, et Sciences et technologies de I'agronomie et du vivant (STAV), dans les lycées d'enseignement général et
technologique agricole ne sont pas reprises dans ce document.

Spécialités de baccalauréat professionnel

Il existe une centaine de spécialités de baccalauréats professionnels. Chaque spécialité du baccalauréat professionnel est définie par un arrété du ministre
chargé de I'Education, aprés avis de la ou des commissions professionnelles consultatives compétentes.

Dans ce document, seules les spécialités représentant au moins 30 éléves et 1 % de ceux en terminale professionnelle sont retenues.

Le taux d'activité est le rapport entre le nombre d'actifs (actifs occupés au sens du recensement et chdmeurs au sens du recensement) et la population
totale correspondante.
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Le taux d’'emploi au sens du recensement de la population rapporte le nombre de personnes en emploi au sens du recensement a la population totale.
Il peut étre calculé pour une sous-catégorie de la population donnée (par exemple une tranche d'age, les titulaires d'un dipléme, etc.).

Le taux de pauvreté monétaire correspond a la proportion d'individus étant en situation de pauvreté monétaire.

Un individu (ou un ménage) est considéré comme pauvre lorsqu'il vit dans un ménage dont le niveau de vie est inférieur au seuil de pauvreté. En France
et en Europe, le seuil est le plus souvent fixé a 60 % du niveau de vie médian.

Pour en savoir plus

Godet F.,, « Dans le secteur privé, Iécart de salaire entre femmes et hommes est d'environ 4 % a temps de travail et a postes comparables en 2021 »,
Insee Focus n°® 292, mars 2023.

Colin C., Le Minez S., « Evolution des inégalités entre les femmes et les hommes : faut-il se réjouir ou se désoler ? », mars 2023, blog de I'Insee.
« Femmes et hommes, I'égalité en question », Insee Références, Edition 2022.

Moreau S., Salomon M., « Parité dans le public et le privé : les femmes rarement aux commandes » Insee Flash Grand Est n° 58, mars 2022.
Moreau S., Salomon M., « Parité en politique : le Grand Est en retrait », Insee Flash Grand Est n° 57, mars 2022.

Mironova E., Villaume S., « Activité, temps de travail, salaires : des inégalités femmes-hommes un peu plus marquées dans le Grand Est », Insee Analyses
Grand Est n° 67, mars 2018.
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Egalité femmes-hommes
dans le Grand Est : chiffres-clés
de la région et de ses départements

Insee Dossier Grand Est
n° 16

Les femmes représentent 51 % de la population du Grand Est en 2020. Aux ages avancés, cette part est plus
importante car leur espérance de vie est supérieur de 5,6 années a celle des hommes. Les femmes quittent
plus tét le domicile parental et vivent ensuite plus souvent en couple que les hommes. Elles ont des enfants
plus tardivement qu'il y a vingt ans, I'dge moyen a l'accouchement passant de 29 ans en 2000 a 30,4 ans
actuellement. Les femmes vivent plus souvent avec des enfants, et sont plus fréquemment le parent d'une
famille monoparentale par rapport aux hommes. Aprés 85 ans, la majorité des femmes vit seule du fait du
veuvage.

Les femmes sont plus diplémées que les hommes, tout particulierement les plus jeunes. Elles sont
néanmoins moins souvent en emploi (61 % contre 68 %), et une sur cing travaille a temps partiel. Le recours
au temps partiel augmente avec le nombre d'enfants chez les femmes, alors qu'il reste trés faible chez les
hommes quelle que soit la composition familiale. A temps de travail équivalent, leur salaire est 16 % plus
bas que celui de leurs homologues masculins, et elles sont moins bien rémunérées a catégorie sociale
identique. Si 15,1 % de la population du Grand Est vit sous le seuil de pauvreté en 2021, cette situation
concerne toutefois plus d'un tiers des femmes qui élevent seules leurs enfants.

Retrouvez I'ouvrage ainsi que les données sur

insee.fr
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